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Nënës, mësimdhënës dhe prindër të respektuar,

Teksti shkollor, Gjeografia për klasën IX të arsimit fillor nëntëvjeçar është shkruar 
sipas programit mësimor dhe orientimet nga “koncepcioni dhe metodologjia për 
përgatitjen dhe vlerësimin e tekstit shkollor” në sistemin edukativo-arsimor të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut.

Qëllimet konkrete në përmbajtjen e tekstit shkollor janë vendosur në funksion të nxënies 
së njohjes të karakteristikave natyroro-gjeografike dhe socio-ekonomike të pjesëve kontinentale 
jashtevropiane të botës te nxënësit, si përdoruesit përfundimtarë. Afrimi dhe njohja e 
kontinenteve të botës është paraparë për realizmin në pajtim me qasjen bashkëkohore 
metodike-didaktike nga ana e arsimtarëve, ku teksti shkollor ofron bazë solide për mësim, por 
edhe orientimin ndaj aktiviteteve të dhëna punuese që hapin perspektiva dhe dimensione të reja 
në konceptimin e shkencës së gjeografisë.

Teksti ka karakter punues dhe mundëson mësim gradual përmes hulumtimit, të 
menduarit, zbulimit, analizës, sintezës, konkludimit dhe zbatimit, gjatë të cilit nxënësi është 
fokusuar në mënyrë aktive në përvetësimin e njohurive të reja, duke iu larguar mundësisë për 
rënien në monotoni si dëgjues dhe vrojtues pasivë. Është mbajtur llogari për vëllimin dhe 
ekuilibrin e ngjarjeve të përmbajtura që nuk janë predimensionuar me material faktografik. 
Teksti shkollor është pasuruar me të dhëna të freskëta statistikore (deri më vitin 2020) prej 
institucioneve të dukshme në formë të tabelave, skemave dhe grafikonëve që mund të shërbejnë 
për analizën kontrolluese, realizimin dhe tërheqjen e konkluzioneve për dukurinë, lëndën ose 
problemin e caktuar.

Aparatura e pasur didaktike, përskaj tekstit themelor, në mënyrë solide i thellon 
njohuritë te kureshtarët dhe nxënësit që përparojnë më shpejt në mësimin, kurse ofron 
edhe revidimin dhe kontrollimin e shpejtë të njohurive dhe shkathtësive të nxëna. Nxënësi 
shpesh herë e bart në situatat problematike të nxëna rishtas, për zgjidhjen e së cilës është i 
nevojshëm mësimi e hulumtimi i pavarur, përmes përpunimit të projekteve të ndryshme. 
Realizimi i atyre qëllimeve është i mundur përmes përdorimit të literaturës plotësuese ose 
zbatimit të ushtrimeve me ndihmën e teknologjisë informative-kompjuteristike, që si 
aktivitete bashkëkohore, në tekstin janë paraparë për praktikim.

Autorët ju dëshirojnë punë të suksesshme!

HYRJE
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Hyrje në temën I: Azia

Azia është kontinenti më i madh dhe më i populluar në botë që

gjendet në hemisferën veriore të Tokës. Kontinenti del në tre oqeane

dhe dallohet me pozitë të volitshme gjeografike-komunikative. Madhësia

e tokës dhe llojllojshmëri e relievit imponojnë dukurinë në më shumë 

tipa klimatikë dhe llojllojshmëri të pasurisë së ujerave. Azia është rajon i 

ekspansionit të shpejtë demografik, urbanizimit dhe paraqitjes së 

qyteteve milionëshe. Pasuria nga lëndët e para, disiplina e punës dhe 

organizimi efikas shtetëror solli te zhvillimi i shpejtë ekonomik të më 

shumë vendeve aziatike që kalojnë në fuqi udhëheqëse ekonomike 

botërore! Zhvillimi i shpejtë demografik dhe ekonomik e ballafaqojnë

popullsinë aziatike edhe me numrin e madh të problemeve, siç është 

mbipopullimi, ndotja e mjedisit jetësor etj.
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Pozita gjeografike
Kontinenti i Azisë është vendosur 

në hemisferën veriore të Tokës. Azia 
karakterizohet me gjerësinë veriore 
gjeografike dhe kryesisht gjatësinë lindore 
gjeografike. Pozita gjeografike e Azisë është 
e volitshme sepse del në tre oqeane dhe njëzet dete. Pikën 
më veriore të Azisë e paraqet maja Çeljuskin (77° GJVGJ) në 

siujdhesën Tajmer, kurse pikën më të ulët Buru (1° 
16’ GJVGJ) në siujdhesën Malajëse. Në drejtimin 
paralel, perëndim-lindje, kontinenti aziatik shtrihet 
në 8.200 km. Pika më perëndimore gjendet në 
majën Baba (26° 3’ IGD) në siujdhesën e Azisë së 

Vogël, pikën më lindore e paraqet maja Dezhnev 
(169° 50’ GJPGJ). Azia përfshin vendin qendror 
midis kontinenteve në botë që i ofron lidhje 
solide të komunikacionit ujor dhe komunikacionit 
tokësor. Kështu, Azia me Evropën ka kufij 
tokësorë, kurse prej Afrikës e ndarë përmes 
Kanalit të Suezit. Prej Amerikës Veriore e ndan
Ngushtica e Beringut, ndërsa prej Australisë e 
ndajnë ishujt e Arkipelagut të Malajës. -

Do të kujtohesh:• Në nocionet për pozitëngjeografike dhe kepin;• Për kufirin tokësor ndërmjetEvropës dhe Azisë.Do të fitosh njohuri për:• Pozitën gjeografike tëkontinentit;• Kufijtë natyrorë të Azisë;• Madhësia e Azisë në raport mekontinentet e tjera.Do ta kuptosh rëndësinë:• E pozitës së volitshmegjeografike të Azisë.Do të mësosh nocione të reja:• Ngushtica e Beringut; • Ngushtica e Bab el Mandeb;• Maja Çeluskin; • Kepet: Buru, Dezhnev dhe Baba.

POZITA 
GJEOGRAFIKE, 
KUFIJTË DHE 
MADHËSIA

Harta: Pozita e Azisë 
midis kontinenteve 
në botë

Afrika

Evropa

Azia

Australia

Antarktiku 

Amerika 
Jugore

Amerika 
Veriore

DERISA MËSON

Pjesë e bregdetit juglindor

DERISA MËSON



Ngushtica e Beringut

• Me ndihmën e paketave të
soutverit (Google Map ose
Google Earth) gjej dhe
konstato në cilat shtete
gjenden pikat më të larta
(malore) të Azisë në raport
me anët e botës!

• Tërhiqe vijën e drejtë dhe
mësoje largësinë prej pikës
më veriore dhe me jugore
të Azisë!

Zbato TIK:

Kufijtë
Azia nga të tri anët është e rrethuar me ujë. Në veri 

kufizohet me ujërat me Oqeanin e Ngrirë të Veriut, në jug-
me Oqeanin Indian, kurse në lindje me Oqeanin Paqësor. 
Në jugperëndim, prej Afrikës është ndarë me Detin e Kuq, 
Kanalin e Suezit dhe ngushticën Bab el Mandeb. Në 
perëndim, ndaj Evropës, kufiri është kontinental dhe 
shtrihet nëpër: Malin Ural, lumin Ural, Detin Kaspik, 
luginën Kumo-maniçe (lumin Maniç), pastaj Detin e Zi, 
ngushticën e Bosforit, Detin Marmar, ngushticën e 
Dardaneleve dhe detin Egje.

Madhësia
Në kufijtë e përmendur, Azia përfshin sipërfaqen prej 

44,5 milionë km2. Azia është kontinenti më i madh që 
përfshin 30% nga masa e përgjithshme kontinentale të 
tokës. Në krahasim me kontinentet e tjera, Azia është më e 
madhe se Evropa dhe Afrika së bashku, si edhe prej shumës 
së territoreve të Amerikës Veriore dhe Jugore.

Tabela: Sipërfaqja e kontinentevenë 
botë (km2)

Kontinenti Sipërfaqja
Azia 44.579.000
Afrika 30.370.000
Evropa 9.938.000
Amerika V. 24.474.000
Amerika J. 17.819.000
Australia 7.687.000

Për kureshtarët: Emri Azi vjen prej 
fjalës asirike “acy”, që do të thotë 
dritë, ashtu që popujt evropianë e 
quajtën vendin e agimit.

Rusia

Alaska,
SHBA

Deti i 
Beringut
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KONTROLLIMI I PËRMBAJTJESKONTROLLIMI I PËRMBAJTJES
Vështrime përfundimtare:
• Azia gjendet në hemisferën veriore të Tokës;
• Azia është kontinenti më i madh i Tokës (44,5 

milionë km2); 
• Kontinenti i Azisë del në tre oqeane;
• Azia ka klimë të volitshme;  

gjeografike-komunikative në botë.
Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Si është vendpozita gjeografike e Azisë?
• Cilat janë pikat më të shpërndara – kepet  

në Azi në raport me anët e botës?
• Përshkruaje pjesën perëndimore të Azisë!
• Cilat ngushtica e ndajnë Azinë prej 

kontinenteve të tjera: 
Zbatoje njohurinë:
• Në hartën fizike-gjeografike të botës 

zbulo dhe përshkruaji territoret e Azisë që 
kufizohen me gjerësinë jugore gjeografike 
dhe gjatësinë perëndimore gjeografike!
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Deti 
Ohot

Deti 

Japonez

Deti i 

Verdhë

Deti 
Lantev

Deti 
Karsk

Deti 

Jugor 

KinezGjiri i 
Bengalit

Deti Arabik

Tajlandë

Sipas përthyerjes bregdetare, kontinenti i Azisë gjen-
det në vendin e tretë në botë, pas Evropës dhe Amerikës 
Veriore. Ujdhesat dhe siujdhesat përfshijnë 10, 6 milionë 
km2, përkatësisht 24% nga territori i përgjithshëm i konti-
nentit. Përgjatë vijës bregore bregdetare, haset numri i 
madh i: siujdhesave, gjireve, ngushticave, kanaleve, maja-
ve të maleve e të tjera. Larg bregut në gjerësinë detare 
shtrihen më shumë ishuj dhe grupe ishujsh. Megjithatë, 
brigjet e Azisë janë përthyer në mënyrë të ndryshme.

• Në elementet e përthyerjes 
bregdetare;• Për rëndësinë e komunikacionit të grykave 

dhe kanaleve detare;
Do të fitosh njohuri për:• Siujdhesat dhe ujdhesat më të 

mëdha në brigjet aziatike; 
• Gjiret më të mëdha aziatike;
• Numrin dhe lokacionin në 

brigjet detare rreth Azisë.Do ta kuptosh rëndësinë:
• E përthyerjes bregdetare për 

ekonominë e vendeve aziatike.Do të mësosh nocione të reja:
• Arkipelagu i Malajës;• Ishujt e Mëdhenj të Sundit;

• Siujdhesa Indokineze; • Gjiri i Bengalit; • Cejloni.

PËRTHYERJA 
BREGDETARE

Harta: Përthyerja 
bregdetare e Azisë

Harta: Përthyerja 
e kontinentit 
evro-aziatik

Azia

Evropa

DERISA MËSONDo të kujtohesh:

Siujdhesa  Çikote
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Borneo

Honshu

Sumatra

Bregu verior
Bregu verior aziatik që del në Oqeanin e Ngrirë të 

Veriut është më pak i përthyer. Prej siujdhesave të atij 
bregu më të mëdha janë: Jamal, Tajmir dhe Siujdhesa 
Çukote, kurse prej ujdhesave – Toka Veriore, Ujdhesat e 
Siberisë së Re dhe ujdhesat Vrangel. Format më të 
shprehura të gjireve në bregun verior paraqesin delta të 
shkrira të lumenjve Ob dhe Enisej.

Bregu lindor
Bregu lindor i Azisë, që stërpikin ujërat e Oqeanit 

Paqësor, karakterizohet me përthyerje më të madhe se ai 
verior. Prej siujdhesave, më të mëdha janë: Komçatka dhe 
Koreja, kurse prej ujdhesave, në drejtim veri-jug, janë 
shpërndarë: Sahalini, Ishujt Japonezë, Tajvani, Ujdhesat 
Filipine e të tjera. Përskaj bregut lindor hasen më shumë 
dete skajore: Deti i Beringut, i Oksotit, Japonez, Deti i 
Verdhë, Deti Lindor dhe Jugor i Kinës. Ato janë të ndarë 
prej Oqeanit Paqësor me numrin e madh të siujdhesave 
dhe grupeve të ujdhesave. Më të largëtat në drejtim jug-
lindje janë: Ujdhesat e mëdha Saudite, Ujdhesat e Vogla  
Saudite e të tjera të njohura si Arkipelagu i Malajës. Si më 
e madhe në këtë grup veçohet ujdhesa 
Borneo. Nëpër Arkipelagun e Malajës janë 
lidhjet e rëndësishme detare midis Oqeanit 
Paqësor dhe Indian. Më të rëndësishme 
në atë pikëpamje janë Kanali i Malajës 
dhe Sundik, si ngushtica detare.

Për kureshtarët: Siujdhesa 
Arabike e gjirit jugor të 
bregdetit është siujdhesa më e 
madhe në botë (2,7 milionë 
km2). Gjatësia e siujdhesës i 
tejkalon 3.000 km, kurse 
gjerësia është rreth 1.200 km.

Tabela: Pesë ujdhesat më të 
mëdha aziatike (km2)

Ujdhesa Sipërfaqja (km2)
Borneo 748.000
Sumatra 443.000
Honshu 227.000
Celebes 179.000
Java 128.000
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Bab el Mandeb

Bregu jugor
Bregun jugor të Azisë e spërkasnin ujërat e 

Oqeanit Indian dhe detet e tyre bregdetare. Ky 
breg karakterizohet me siujdhesa të mëdha, gji-
re të thella, shumë ujdhesa dhe më tepër grup 
ujdhesash. Prej siujdhesave, më të mëdha janë: 
Siujdhesa Arabike, e Indisë dhe Indonezisë, kur-
se prej ujdhesave – Sri-Lanka (Cejloni). Prej gji-
reve, më të njohura janë: Gjiri i Bengalit, Amo-
nit, Gjiri Persik dhe i Adeneve.

Bregu perëndimor
Bregu perëndimor i Azisë fillon prej ngush-

ticës Bab el Mandeb dhe përmes Detit të Kuq, 
Kanalit Suez, Detit Mesdhe, Egje dhe Marmara, 
me ngushticat Dardanelet dhe Bosfor, shtrihet 
deri në Detin e Zi. Siujdhesa më e madhe në këtë 
breg është Azia e Vogël.

Vështrime përfundimtare:
• Jamal, Tajmir dhe Gadishulli Çukot janë elementet
më të njohura përgjatë bregdetit të Azisë Veriore;

• Borneo, si pjesë e Ishujve të Mëdhenj Sundejë,
është ishulli më i madh aziatik;

• Gadishulli Arabik, Indian dhe Indokinez janë
gadishujt më të mëdhenj në bregdetin jugor të
Azisë dhe në botë në përgjithësi;

• Rol të rëndësishëm komunikativ dhe tregtar për
vendet e kontinentit aziatik kanë: Kanali i Suezit,
ngushtica Bab el Mandeb, Kanali i Malajës dhe
Sundikut.
Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Si është përthyerja bregdetare e Azisë në raport

me kontinentet e tjera?
•

•

Cili breg aziatik karakterizohet një nga
gadishujt më të mëdhenj?
Tregoji ishujt kryesorë aziatikë dhe brigjet
përkatëse ku bëjnë pjesë!
• Cilat rryma aziatike e lidhin Oqeanin

Paqësor dhe Indian?
Zbatoje njohurinë:

• Në hartën fizike-gjeografike gjeji format më të
mëdha të përthyerjes bregdetare të Azisë. Pastaj
përpiqu të njëjtat t'i gjesh dhe t'i futësh në hartën
tënde memece.

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Me ndihmën e disa paketave të soutverit
gjeji dhe përshkruaji siujdhesat dhe gjiret
(Google Map ose Google Earth) më të
mëdha të Azisë.

• Përpunoje hartën tënde pa zë elektronike
të Azisë dhe shënoj emrat e ujdhesave,
siujdhesave dhe gjireve më të mëdha!

• Përpuno tabelë duke e përdorur
programin (Word ose Excel) ku do t’i
klasifikosh ishujt, siujdhesat dhe gjiret e
bregut verior, perëndimor dhe jugor të
Azisë

Zbato TIK:

Sri-Lanka



KARAKTERISTIKAT 
E RELIEVIT

Relievin në Azi e përbëjnë: vargmalet 
e reja dhe malet e vjetra masive, 

rrafshnaltat, luginat, shkretëtirat,
 ultësirat nën nivelin e detit etj. Lartësia 

mesatare mbidetare e kontinentit në pikëpamje të relievit 
arrin 950 metra. Rreth dy të tretave e sipërfaqes së Azisë 
e përbëjnë malet, kurse një e treta ultësirat.

MALET DHE RRAFSHNALTAT
Relievi malor i Azisë përbëhet prej maleve të larta, të 

mesme dhe të ulta që dallohen sipas vjetërsisë dhe kri-
jimit.

Vargmalet e reja
Vargmalet e reja iu takojnë vargjeve (kurorave) ma-

lore të alpeve-himalajeve që janë ngritur gjatë kohës së 
orogjenezës alpike, para rreth tridhjetë milionë viteve. 
Ato të siujdhesës së Azisë së Vogël, në perëndim, deri te 
mali Pamir – në lindje, shtrihen në dy vargje malore: veri-
ore dhe jugore.

Harta topografike e Azisë.

•
•

Në format e relievit të madh,

Për ndarjen e maleve sipas 

formimit dhe vjetërsisë

Do të fitosh njohuri për:

• Kurorat dhe masivet më të mëdha

malore në Azi;
•
•

Ultësirat më të rëndësishme aziatike;

Zonat karakteristike të relievit 

në Azi

•
Do ta kuptosh rëndësinë:

E relievit për karakteristikat

natyrore dhe ekonomike të

vendeve aziatike.

Do të mësosh nocione të reja:

• Tajnshan;
• Dekan;
• Fushëgropa Tarime;

• Kunlun;
• Nefud.

DERISA MËSON

Vështrime përfundimtare:

13
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Vargun malor verior e përbëjnë: Malet Pontine, Kaukaz, 
Elburs dhe Hindukush. Vargun jugor e përbëjnë Taurusi dhe 
Zagrosi.

Në veri të Pamirit ngritet Tajnshani (7.438), kurse në 
lindje dhe juglindje të Pamirit shtrihen, gjithashtu, dy kurora 
malore të maleve të reja. Ato janë: Kunlun, nga veriu dhe 
Himalajet nga jugu. Himalajet janë kurora malore më e gjatë 
(2600 km) dhe më e larti në Azi. Këtu theksohet maja më e 
lartë në botë,   Mont Everesi (8.848), si dhe trembëdhjetë maja 

të tjera më të larta se 8.000 metra.

Malet e vjetra masive 
Malet e vjetra masive në Azi kryesisht gjen-

det në veri të kurorave të maleve të reja. Ato 
kanë shpate më të buta, maje të rrafshëta dhe 
hyjnë të çara në male të ndara ose masive ma-
lore. Malet e vjetra në Azi shtrihen në drejtim të 
verilindjes prej Tjanshanit: Malet Altaj, Sajans, 
Jabllonove e të tjera. Në pjesën perëndimore 
aziatike, ndaj kufirit me Evropën, dallohet mali 
Ural.

Mont Everest

Mbeturinat Subash – tempulli budist në

Basenin Tarim

Tabela: malet më të larta

aziatike

Mali

Himalajet

Karakorum

Tajnshan

Pamir

Elburs

Kankaz

Hinduksh ULTËSIRAT
Ultësirat në Azi përfshijnë sipër-

faqe të mëdha nga territori i konti-
nentit. Ato hasen pothuajse në të 
gjitha pjesët. Në pjesën veriperëndi-
more të Azisë është Ultësira e Siberisë 
Qendrore – midis malit Ural dhe lumit 
Enisej. Në pjesën jugore të Azisë 
hasen: Ultësira e Tutranit, Mesapota-
mia dhe e Indisë, kurse në pjesën lin-
dore – Ultësira e Kinës.

Për kureshtarët: Monte Everest 
(8.848), maja më e lartë e 
Himalajeve për herë të parë u 
pushtua në vitin 1953. Vitin vijues 
u pushtua maja e dytë më e lartë 
aziatike, K-2 (8.611), në malin 
Karakorum.

Rrafshnaltat
Midis kurorave të maleve të Azisë që kryesisht shtrihen 

në drejtim lindje-perëndim, hasen rrafshnaltat e gjera. Të tilla 
janë: Anadolia – në siujdhesën Azia e Vogël, Rrafshnalta 
Iraniane, Dekan – në Siujdhesën Indiane, Tibeti dhe 
Rrafshnalta e Siberisë Qendrore. Më e madhja midis tyre 
është rrafshnalta e Tibetit, që shtrihet midis vargmaleve të 
Kunlun dhe Himalajeve, në lartësi mbidetare më shumë se 
4.000 metra.

Lartësia (metra)
8.848

      8.611

  7.439

  7.649

     5.610

     5.642

    7.708



15

Deti i Vdekur – liqeni në depresinin më të madh

Shkretëtira Gobi

SHKRETËTIRAT
Shkretëtirat shtrihen në pjesën qendrore dhe jugore të 

Azisë. Në pjesët qendrore shtrihen: Kizilkumi, Karakumi, Takla 
Makan dhe Gobi. Në pjesët jugore shtrihen shkretëtirat: Nefud, 
Shkretëtira e Madhe e Kripur dhe Tar.

RAJONET KARAKTERISTIKE
Kontinenti i Azisë dallohet edhe me relieve të veçanta 

karakteristike. Si rajone të veçanta mund të veçohen depresioni 
i Detit të Vdekur që shtrihet 430 metra nën nivelin e detit. Është 
specifik për Azinë edhe thepisjet (fushëgropat) tektonike, siiç 
janë Fushëgropa Tarime dhe Xhungaria. Në Azi ekziston edhe 
relievi vullkanik. Rreth dyqind kupa vullkanike ngriten përgjatë 
brigjeve dhe në ishujt e Oqeanit Paqësor, të njohura si Brezi i 
Zjarrtë Pacifik, karakteristik gjithashtu sipas aktivitetit të 
shpeshtuar sizmik.

•

•

Me ndihmën e paketave të soutverit 
(Google Map ose Google Earth) gjej dhe 
konstato në cilat shtete aziatike shtrihen 
në vargmalet e reja dhe ku gjenden majat 
më të larta!
Hulumto, mëso dhe bëj tabela për 
prezantim në orë duke e përdorur 
programin (Exel ose Word) me të dhëna 
themelore për ultësirat më të përhapura 
në Azi!

Zbato TIK:

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES
Vështrime përfundimtare:
• Malet e reja të Azisë u takojnë vargmaleve 

himalaje-Alpike;
• Himalajet me majën Mont Everest janë 

vargmalet më të gjata dhe më i larta në Azi;
• Një të tretën e sipërfaqes së Azisë 

zënë ultësirat: Siberia Perëndimore, 
Mesopotamia, Ultësira Kineze e të tjera;

• Shkretëtirat më të mëdha aziatike janë: 
Gobi, Kizilkum, Takla Makan, Tar e të tjera;

• Unaza e Zjarrte Pacifike përgjatë bregut 
lindor të Azisë është aktive në mënyrë 
sizmike dhe e pasur me numrin e vullkaneve 
aktive.

Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Numroji malet më të larta të vjetra dhe të 

reja në kontinentin aziatik?
• Cilat janë luginat më të mëdha aziatike?
• Numëroji rrafshnaltat dhe shkretëtirat më të 

mëdha në Azi!
• Cilat janë fushëgropat më të mëdha në Azi? 
Zbatoje njohurinë:
• Me ndihmën e atlasit gjej dhe mëso në cilat 

shtete shtrihen ultësirat dhe shkretëtirat më 
të mëdha në Azi!
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FAKTORËT, 
ELEMENTET DHE 

DUKURITË 
KLIMATIKE

Faktorët klimatikë
Klima si regjim shumëvjeçar i kohës dhe hapësirës në 

kontinentin aziatik, varet prej më shumë faktorëve klima-
tikë: gjerësisë gjeografike, afërsisë së oqeaneve dhe dete-
ve, karakteristikave të relievit, drejtimit të fryrjes së erës 
e të tjera.

Do të kujtohesh:

• Në faktorët që e kushtëzojnë klimën

mbi një vend;

• Për lidhshmërinë dhe ndikimin të

faktorëve individualë klimatikë mbi

klimën në përgjithësi.

Do të fitosh njohuri për:

• kimi i vendpozitës 
Ndikimi i vendpozitës së Azisë mbi

veçoritë klimatike;

Ndikimet oqeanike mbi klimën e

Azisë; 
•

• E vargmaleve të larta malore dhe

afërsinë e deteve për klimën dhe

ekonominë e popullsisë së Azisë.

Do të mësosh nocione të reja:

• Çarapunxhi;

• Monsun;
• Tajfun;
•
• Tirat Zvi.

Verhojansk;

DERISA MËSON

Harta e temperaturave mesatare vjetore të 
ajrit në Azi (°C). 

Oqeani Indian

Për kureshtarët: Shkretëtira më 
e thatë në Azi është Rubel Fali në 
Siujdhesën Arabike. 
Temperaturat maksimale në 
korrik dhe gusht arrijnë 51 oC, 
kurse sasia vjetore reshjeve arrin 
vetëm 35 mm. 

Gjerësia gjeografike që e kushtëzon ngrohjen e 
tokës dhe ajrit, si dhe pozitën e kontinentit, sipas së 
cilës Azia shtrihet në tre breza të ngrohtësisë, impo-
nojnë dukurinë e tipave të ndryshëm klimatikë. Kështu, 
në pjesën veriore formohen masa ajrore të ftohta 
arktike, kurse në pjesën qendrore – ndikime të mesa-
tare klimatike. Temperaturat e larta, nga ana tjetër, ja-
në karakteristike për pjesët jugore që shtrihen në pje-
sën e ngrohtë të nxehtësisë së Tokës.

Afërsinë e oqeaneve përreth e shprehin 
më së shumti Oqeani i Ftohtë i Veriut mbi të 
cilin formohen masa të ftohta ajrore, por edhe 
ujërat e ngrohta të Oqeanit Indian që në mënyrë 
intensive avullojnë dhe kushtëzojnë dukurinë e 
shirave mosune në pjesën jugore të Azisë. 

Relievi gjithashtu ka ndikim të konside-
rueshëm mbi klimën e Azisë. Kurorat e larta ma-
lore që shtrihen në drejtim paralel i ndalojnë 
masat e mosuneve dhe i kufizojnë shirat në bre-
zin jugor të kontinentit.

Do ta kuptosh rëndësinë:



Verhomajsk 

 Grafiku: Temperatura mesatare mujore në: 
(Tirat Zvi) bartës i maksimumit absolut dhe 
(Verhojnsk) – minimumi absolut në Azi (°C).

 Grafiku: Lëvizja sezonale e Musoneve

Релјефот, исто така има значително влијание врз климата во Азија. Високите планинински
венци што се протегаат во напореднички правец ги запираат влажните монсунски маси и ги
ограничуваат врнежите во јужниот појас на континентот. Средишните делови, северно од
Хималаите, остануваат суви. Отвореноста на копното во северниот дел овозможува длабок
продор на поларните студови во внатрешноста на континентот.

Климатски елементи и појави
Како најважни климатски елементи што ја одредуваат климата над едно место се:

температурата на воздухот, врнежите и ветровите, како елемент и појава.
Азија е континенет на високи температурни контрасти. Северните делови се мошне

студени со јануарски просеци од околу – 40 °Ц. Ниските температури се карактеристични и за
високите планински делови. Најниска температура е измерена во Верхојанск (- 67,8 °Ц). Источните
делови на азија имаат умерени температури, а јужните – високи. Најтопло е местото Тират Цви во
Израел каде што се измерени максимални 54 °Ц.

Графикон: Средномесечни температури на најтоплото (Тират Цви) 
и најстуденото мерно место (Верхојанск) во Азија во (°Ц). Пази се изместуваат градовите внатре!!!

Во однос на излачената годишната сума врнежи, распределбата е неправилна. Најсушни
се пустините во централните делови и пустините: Гоби, Такла Макан и Тар, каде што годишно
паѓаат околу 200 мм дожд. Најврнежливи се
јужните делови што се под влијание на
Монсуните. Најврнежливо место е индискиот
град Чарапунџи, со околината, каде што
годишно се излачуваат околу 12.000 мм дожд.

Ветровите како климатски елемент и
појава имаат посебно влијание врз климата на
Азија. Најкарактеристични ветрови се
Монсуните и тропските циклони (Тајфуни). Тие
настануваат поради големата разлика помеѓу
воздушните притисоци над копното и океаните
околу Азија.

Монсуните во топлиот дел на годината
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Тират Цви

Верхојанск

Сезонско движење на Монсуните

Himalajet 

dhjetor-janar qershor-shtator 

Pjesët qendrore, në veri të Hi-
malajeve mbesin të thata. Toka e hapur 
në pjesën veriore mundëson depërtim 
në thellësitë të acarit në brendësinë e 
kontinentit. 

Elementet dhe dukuritë 
klimatike 
Si elemente më të rëndësishme kli-

matike që e përcaktojnë klimën e një vendi 
janë: temperatura e ajrit, shirat dhe erërat, si elemen-
te dhe dukuri. 

Azia është kontinent i kontrasteve të mëdha kli-
matike. Pjesët veriore janë mjaft të ftohta me proce-
se të janarit prej rreth 40oC. Temperaturat e ulta janë 
karakteristike edhe për pjesët e larta malore. Tempe-
ratura më e ulët është matur në Verhojansk (-67,8 oC). 
Pjesët lindore të Azisë kanë temperaturë mesatare, kur-
se pjesët e jugut, të larta. Më nxehtë ishte në Tirat Zvi, 
Izrael, ku janë matur temperaturat mak-
simale prej 54 oC. 

Në raport me shumën e të reshura-
ve vjetore, shpërndarja është e padrejtë. 
Më të thata janë shkretëtirat në pjesët 
qendrore dhe shkretëtirat janë: Gobi, Ta-
kla Makan dhe Tar, ku në vjet bien rreth 
200 mm shi. Me të reshura më të mëdha 
janë pjesët jugore që janë nën ndikimin 
e mosuneve. Vendi me më shumë të res-
hura është qyteti indian Çarapunxhi me 
rrethinën, ku në vjet bien të reshura rreth 
12.000 mm shi. 

Erërat si elemente dhe dukuri 
klimatike kanë ndikim të posaçëm mbi 
klimën në Azi. Erërat më karakteristi-
ke janë Mosunet dhe ciklonet tropika-
le (Tajfunet). Ato krijohen për shkak të 
dallimit shumë të madh midis shtypjes 
ajrore mbi tokën dhe oqeanet rreth Azisë. 

Mosunet në pjesën e nxetë të vitit 
fryjnë prej oqeaneve drejt Azisë Jugore 
dhe Juglindore dhe bartin sasi të mëdha 
shirash që kryesisht bien në territorin in-
dian. Në periudhën dimërore ato fryjnë 
prej tokës drejt oqeaneve, si erëra të tha-
ta dhe të ftohta. 
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Formimi i Tajfunit Megi mbi Filipinet

Zbato TIK:

Filipinet e goditura prej tajfunit Megi

KONTOLLIMI I PËRMBAJTJES

Tajfunet (ciklone tro-
pikale) më shpesh krijohen 
gjatë kohës së ndërrimit të 
stinës verore dhe dimërore, 
përkatësisht muajve korrik 
dhe nëntor. Kushtet theme-
lore për formim janë tempe-
raturat e larta të ujit në pjesët 
veriperëndimore të Oqeanit 
Paqësor, avullimit dhe sasisë 
së lartë të avullit ujor në tro-
posferë. Më të goditura janë 
Ishujt Filipine, ku shpejtësia e 
Tajfunit mundet t’i tejkaloi 200 
km/orë. 

• Me ndihmën e internetit hulumtues 
përpiqu të mësosh temperaturat 
mesatare vjetore të disa qyteteve 
kryesore aziatike në: Azinë Veriore, 
Perëndimore, Lindore dhe Jugore. Bëje 
tabelën me rezultatet, bëje krahasimin 
dhe nxirr përfundime që mund t’i 
prezantosh në orë!

Vështrime përfundimtare:
• Kontinenti aziatik shtrihet në tre breza të 

ngrohtësisë; 
• Drejtimi dhe lartësia e vargmaleve të reja 

luajnë rol të rëndësishëm klimatik në Azi, 
sidomos mbi shpërndarjen e shirave; 

• Më të thata janë rajonet shkretinore në 
pjesët qendrore të Azisë, kurse më të lagshta 
janë pjesët jugore të kontinentit; 

• Monsumet kanë rëndësi të madhe klimatike 
dhe ekonomike për popullsinë e Azisë. 

Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Përshkruaje ndikimin e vargmaleve të reja 

mbi klimën e Azisë!
• Çfarë ndikimi kanë Oqeani Indian dhe 

Paqësor në klimën e Azisë?
• Theksoje rëndësinë e erërave Monsune!
• Cilat janë viset më të thata dhe më të 

lagshta në Azi? 
Zbatoje njohurinë:
• Me ndihmën e atlasit gjej dhe mëso se cilat 

shtete janë më të goditura nga ndikimi i 
Monsuneve në Azi!
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Vis i klimës subpolare

DERISA MËSON

Territori i Azisë shtrihet në tre breza të nxehtë-
sisë: i ftohtë, i mesëm verior dhe nxehtë. Faktorët e 
ndryshëm klimatikë në përhapjen e madhe që e për-
fshin kontinentin kanë kontribuar për dukurinë e më 
tepër tipave klimatiko-vegjetativë. 

Brezi i ftohtë 
Brezi i ftohtë i nxehtësisë në Azi i përfshin 

pjesët kontinentale dhe ishujt në Oqeanin e Ngrirë 
të Veriut, që shtrihet në veri të rrethit verior polar, 
përkatësisht në paralelen 66o dhe 33’ GJVGJ. Në bre-
zin e ftohtë të nxehtësisë janë përfaqësuar dy tipa 
klimatiko-vegjetativë: polar dhe subpolar. 

Tipi polar klimatik i përfshin kryesisht ishujt 
në Oqeanin e Ngrirë të Veriut. Ky tip klimatik da-
llohet me dimra shumë të gjatë dhe të ftohtë, erëra 
të forta dhe sasi të vogla shirash në formë të borës. 
Tipi polar klimatik është i njohur nën emrin klima e 
akullit të përjetshëm sepse temperatura edhe në 
muajt më të ngrohët të vitit është e barabartë ose 
më e ulët se 0 oC. Bota bimore është 
e mangët dhe e paraqitur me bashkë-
si të ulta bimore, kurse bota shtazo-
re me: ariun e bardhë, fokat, luanin e 
detit (morzh), balena, dhelpra polare 
e të tjera. 

Tipi subpolar klimatik shtrihet në 
pjesët e ulta bregdetare të Azisë që da-
lin në Oqeanin e Ngrirë të Veriut. Këtu 
dominon klima subpolare e njohur si kli-
ma e tundrës. Ky tip dallohet me dimra 
të gjatë dhe të ftohtë dhe verëra të sh-
kurtra. Gjatë kohës së verës së shkurtër 
bora dhe akulli shkrihen dhe krijohet nu-
mri i madh i moçaleve. Moçalet e tundra-
ve janë në gjendje natyrore të: bimëve të 
ulta (myshqe dhe likene), bashkësi lulesh, 
mështekna xhuxhe, shelg arktik dhe bimë 
të tjera të larta. Botën shtazore e plotëso-
jnë fokat, irvasët, dhelprat, lepujt e të tjerë. 

TIPAT 
KLIMATIKO-
VEGJETATIVË

Do të kujtohesh:

• Në brezat e nxehtësisë në Tokë; 

• Për lidhshmërinë e klimës dhe 

botës bimore. 

Do të fitosh njohuri për:

• Karakteristikat e tipave klimatikë 

në Azi;

• Shpërndarjen gjeografike e tipave 

klimatikë dhe bashkësinë bimore 

me llojet specifike të shtazëve. 

Do ta kuptosh rëndësinë:

• E klimës për dukurinë edhe 

diversitetin e mbretërisë bimore 

dhe shtazore në tokën aziatike. 

Do të mësosh nocione të reja:

• Arish;

• Jak;
• Kali i egër;

• Tapir;

• Dragoi Komodo.
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 Harta e tipave klimatikë të Azisë 

Карта на климатските типови на Азија

Континентално-степскиот тип се протега во средишните делови на Азија. Карактеристичен
е по студените и суви зими и умерено топли и влажни лета со просечни температури до 22 о Ц.
Флората е застапена со тревни и листопадни заедници. 

Пустинскиот климатски тип е застапен во пустините: Кизилкум, Каракум, Такла Макан,
Гоби и др. Таа се карактеризира со високи температурни колебања на воздухот, односно топли
лета и мошне студени зими. Годишна сума на врнежи е под 200 мм. Во степските и пустинските
предели на Азија се населени специфични животни, како: дивиот коњ, двогрбата камила, дивата
овца и други. Посебна специфика е јакот, од родот на бизоните, со станиште на Тибет.

Суптропскиот климатски тип е застапен со степско-пустинска и средоземноморска клима.
Степско-пустинската клима е застапена на Арабискиот и делумно на Индискиот Полуостров. Се 
одликува со жешки лета, топли зими и ниска сума врнежи. Тој го претставува најтоплиот,
најсувиот и најсончевиот дел на Азија. Средоземноморската клима е застапена околу
Средоземното Море и неговите крајбрежни мориња. Оваа клима се одликува со жешки и суви 
лета, а со благи и врнежливи зими. Од растетелните видови застапени се: чемреси, гинко,
маслинки, лимони, портокали, приморски бор и др.

Графикон: Годишни суми на врнежи на некои главни азиски
градови од различни климатски типови (мм)
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Shumë vjetore e shirave në disa qytete Grafiku: 
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Brezi mesatar 
Në brezin e ngrohtë mesatar në kontinentin aziatik janë përfaqësuar më shumë tipa klimatiko-ve-

gjetativë: tipi i lagësht kontinental, tipi kontinental-stepor, tipi shkretinor dhe subtropik.
Tipi klimatik i lagësht kontinental shtrihet në jug prej subpolarit. Dallohet me dimra të ftohtë, 

verëra të freskëta (mbi 10OC) dhe shira të mjaftueshme gjatë tërë vitit. Në kushte të tilla zhvillohet bash-
kësia në pyjet e dendura halore (bredh, pishë, arneni, dëllinja) të njohura nën emrin tajga� Prej botës 
shtazore në tajgë ka: drerë, derra të egër, tigra etj. 

Tipi kontinental-stepor shtrihet në pjesët qendrore të Azisë. Është karakteristik për dimra të thatë 
dhe ftohtë dhe verëra mesatarë të ngrohët dhe të lagësht me temperatura mesatare deri më 22 OC. Flo-
ra është përfaqësuar bashkësi barishtore dhe gjetherënëse.

Tipi klimatik shkretëtinor është përfaqësuar në shkretëtirat: Kizilkum, Karakum, Takla Makan, Gobi 
etj. Karakterizohet me luhatje të madhe të temperaturës së ajrit, përkatësisht verëra të nxehta dhe dimra 
mjaft të ftohtë. Sasia e përgjithshme e shirave është nën 200 mm. Në rajonet stepike dhe shkretëtinore 
të Azisë janë shpërngulur kafshët specifike, si: kali i egër, devja dygungëshe, delja e egër e të tjera. Spe-
cifikë e veçantë është jaku, lopa e egër me vendbanim në Tibet. 

Tipi klimatik subtropikal përfaqësohet me klimën stepike-shkretinore dhe mesdhetare. Klima 
stepike-shkretinore përfaqësohet në 
Siujdhesën Arabike dhe pjesërisht In-
diane. Dallohet me verëra të nxehta, 
dimra të ngrohtë dhe shumës së ulët të 
shirave. Ai e parqet pjesën më të nxeh-
të, më të thatë të Azisë. Klima mes-
dhetare është përfaqësuar rreth Detit 
Mesdhe dhe në pjesët lindore të Kinës. 
Kjo klimë dallohet me verëra të nxehta 
dhe të thata, kurse me dimra të butë 
dhe me shira. Prej llojeve të bimëve 
përfaqësohen: qiparisi, dafina, ullinjtë, 
limoni, portokajtë, pisha bregdetare etj. 
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• Me ndihmën e disa veglave (Paint)

ose programeve (Corel DraW)
mundohu të përpunosh hartë
klimatike të kontinentit aziatik!

Zbato TIK:

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

Për kureshtarët: Gingo Bilboa

është njëra ndër bimët më të

vjetra në Tokë, e ruajtur nga

koha e tercierit. Areali natyror

i gingos ekziston në Kinë në
malin Tjanmunshan. Trungu i

gingos arrin 35 metra lartësi.

Tigri bengal

Brezi i nxehtë 
Brezi i nxehtë dallohet me dy tipa klimatiko-vegjetativë: tro-

pikal (monsune) dhe ekuatorial. Tipi klimatik tropikal (monsune) 
dhe tipi klimatik ekuatorial i përfshijnë pjesët jugore, juglindore 
dhe lindore të Azisë, të cilat janë nën ndikimin e madh të Oqeanit 
Indian dhe Paqësor.

Tipi klimatik-vegjetativ tropikal (mosune) dallohet me një 
stinë të ngrohtë dhe me shira dhe një stinë më të freskët dhe thatë. 
Ky tip klimatik është pasojë e erërave të mosuneve që krijohen për 
shkak të nxehjes jo të barabartë të sipërfaqes tokësore dhe detare.

Tipi klimatik-vegjetativ ekuatorial shtrihen në brezin e 
ngushtë rreth ekuatorit. Ai dallohet me temperatura të larta të ajrit 
(mbi 28 OC), me të reshura të përhershme në orët e pasditës dhe 
me një stinë vjetore – verën. Në brezin klimatik-vegjetativ ekuato-
rial zhvillohen bashkësi të pyjeve – xhunglave me shira dhe kullota 
të larta – savanet. Në xhungël rriten drunj të çmueshëm: ambono-
si, mahagoni, kinina, tiku, sandale, kauçuku, bambusi e të tjera. 

Në rajonet e ngrohta të Azisë haset bota 
e pasur dhe specifike shtazore: majmunët, tigri i 
bengalit, elefanti, rinoceroni, devja, kobra, tapiri, 
dragoi komodo etj.

Përveç shpërndarjes horizontale sipas brezit 
klimatik-vegjetativ, bota bimore e Azisë gjithashtu 
është e shpërndarë edhe sipas shtresave vertika-
le klimatike, që është sidomos e dukshme në ma-
let e larta. 

Vështrime përfundimtare:
• Pjesa perëndimore e Azisë ka klimë 

kryesisht subpolare dhe kontinentale – të 
lagsht; 

• Pjesët qëndrore të Azisë dallohen me klimë 
kontinentale-stepike dhe shkretinore me 
dimra të ftohtë;

• Klima shkretinore në Azi paraqitet si: nëntip 
i ftohtë (Mongolia) dhe nëntip i nxehtë 
(Arabia Saudite); 

• Pjesët jugore dhe juglindore të Azisë janë 
nën ndikimin e klimës ekuatoriale dhe 
tropiko-munsune. 

Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Përshkruaji vetitë e klimës tropike-monsune 

të Azisë!
• Cilat vise të Azisë dallohen me klimë 

shkretinore?
• Cilët tipa klimatiko-vegjetativë dallohen me 

botë bimore më të pasur në Azi?
• Në cilët breza klimatiko-vegjetativë janë 

shpërndarë tajgat dhe xhunglat e Azisë?
Zbatoje njohurinë:
• Në hartën memece të Azisë shënoji rajonet 

me klimë subpolare, kontinentale, monsune 
dhe shkretinore! 
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 Harta në zonat e pellgjeve të Azisë

22

Basenet e mbyllura 

Oqeani N.V. 

Oqeani Paqësor

Oqeani Indian 

Deti Mesdhe 

Gang në Varanasi. Lumi Gang rrjedh prej vendeve

veriore të Indisë, përmes Bangaladeshit, në gjatësi

prej 2.700 km. Derdhet në Gjirin e Bengalit, ku së

bashku me lumin Bramaputra formon deltë me 

sipërfaqe prej 45.000 km2.

DERISA MËSON

PELLGJET E LUMENJVE 
Lumenjtë e Azisë iu takojnë katër rajoneve të delta-

ve të hapura dhe disa të mbyllur. Të hapura janë rajonet e 
deltave të: Oqeanit të Ngrirë të Veriut. Oqeanit Paqësor, 
Oqeanit Indian dhe Detit Mesdhe. 

Pellgu në Oqeanit e Ngrirë të Veriut 
Rajoni i deltave në Oqeanit e Ngrirë të Veriut për-

fshin numrin e madh të lumenjve aziatik me vijën meridi-
ane, jug-veri. Ata janë lumenjtë: Ob, Enisej, Lena, Indigir-
ka, Kolima e të tjerë. Këta lumenj disponojnë me fuqi të 
madhe hidroenergjike që janë shfrytëzuar në rrjedhjen e 
sipërme të tyre. Rrjedhjet e poshtme, të cilat ngrijnë për 
disa muaj të vitit, përdoren për transportin e drunjve dhe 
mallrave të tjera. Potencial më të madh ka lumi më i gjatë 
në këtë pellg – Lena (4.400 km). 

Pellgu në Oqeanin Indian 
Rajoni i pellgut të Oqeanit Indian i përshin lumen-

jtë që rrjedhin nëpër rajonet e mosuneve, edhe atë: Ira-
vadi, Ind, Gang, Bramaputra e të tjerë. Këta lumenj janë 
të gjatë, me ujë të shumtë dhe të lundrueshëm dhe gjatë 
derdhjes formojnë delta. Në Gjirin Persik derdhet Shat el 
Arab që formohet përmes bashkimit të lumenjve Tigër 
dhe Eufrat. Disa prej lumenjve në këtë pellg së bashku me 

HIDROGRAFIADo të kujtohesh:

• Në elementet e lumenjve: 

shtrati, lugina, delta dhe gryka;

• Në luginat e lumenjve – “djepi” 

i civilizimeve të lashta. 

Do të fitosh njohuri për:

• Rajonet e pellgjeve të Azisë;

• Lumenjtë më të rëndësishëm 

në kontinentin aziatik; 

Liqenet në Azi;

• Rajonet karakteristike 

hidrografike. 

Do ta kuptosh rëndësinë:

• E resurseve për jetë dhe 

ekonominë e numrit të madh 

të popullsisë aziatike.

Do të mësosh nocione të reja:

• Irvadet;
• Kizil irmak;
• Menderes;
• Tarim;
• Sir Darja.



 Tabela: Lumenjtë më të gjatë në Azi 

Derdhja Gjatësia  (km)
6.380
5.464
4.909
4.400
4.248
4.090

Lumi 
Jancekjan 
Hoanho  
Mekong  
Lena
Irtish 
Enisej  
Ob

Oqeani Paqësor 
Oqeani Paqësor 
Oqeani Paqësor 

Oqeani i N. i Veriut 
Oqeani i N. i Veriut 
Oqeani i N. i Veriut 
Oqeani i N. i Veriut 3.650

Për kureshtarët: Liqeni Aral është 
shembulli më mbresëlënës për
katastrofën natyrore të një
ekosistemi ujor, e shkaktuar nga 
faktori njeri. Dikur liqeni i kaltër
sipas madhësisë në botë (68.000 
km2), sot është zhdukur për shkak 
të degëve të riorientuara, Sir Dajja 
dhe Amu Darja, që kohë më të
gjatë përdoren për ujitje të fushave 
të pambukut në shkretëtirat
Kizilkum dhe Karakum! 

 Harta: Rrjeti i lumenjve të Azisë.
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tokën e plleshme aluviale në luginat e tyre, 
kanë kryer rolin historik në formimin e civili-
zimeve të para botërore. 

Pellgu në Oqeanin Paqësor 
Zona e pellgut në Oqeanin Paqësor për-

fshin lumenjtë e mëdhenj që kryesisht rrje-
dhin në drejtim paralel: Amur, Hoanho, Jan-
cekjan, Sikjang, Mekong e të tjerë. Lumen-
jtë në këtë pellg janë të lundrueshëm dhe të 
shfrytëzuar ekonomikisht për komunikacion 
dhe për fitimin e energjisë elektrike. Ujitja e 
fushave të orizit me ujë të këtyre lumenjve ka rëndësi të veçan-
të për ekzistencën dhe mbijetesën e popujve të Azisë Lindore. 
Lumi më i gjatë dhe më i shfrytëzuar për energji është Jance-
kjan (lumi i kaltër 6.380 km). Për ujitje më i shfrytëzuar është 
Hoanho, lumi i verdhë. 

Pellgu në Detin Mesdhe 
Ky pellg i përfshin lumenjtë që derdhen në Detin Medhe 

dhe gjireve të tyre detare: Detit Egje dhe Detit të Zi. Lumenjtë më 
të mëdhenj në këtë zonë të pellgut janë: Kizil Irmak, që derdhet 
në Detin e Zi dhe Menderes – në Detin Egje. Uji në këta lumenj 
ka rëndësi të madhe bujqësore, kryesisht, për ujitje të kultura-
ve kopshtare, mbjelljeve të vreshtarisë dhe pemëtarisë jugore. 

Zonat e pellgjeve të mbyllura 
Disa lumenj aziatik iu takojnë baseneve të mbyllura që 

përfshijnë madje një të tretën të territorit të kontinentit. Ba-
sene të tilla janë në Liqenin Kaspik dhe Liqenin Aral. Në Liqe-
nin Kaspik të pjesës aziatike 
derdhen rrjedhje më të vo-
gla, kurse në Liqenin e Aralit, 
lumenjtë: Sir Darja dhe Amu 
Darja. Lumi Sir Darja rrjedh 
nëpër shkretëtirën Kizilkum, 
kurse, Amu Darja nëpër sh-
kretëtirën Karakum. Për këtë 
arsye uji i tyre shfrytëzohet 
për ujitje të tokës shkretino-
re, që është shndërruar në 
oazë të gjelbër të plantacio-
neve të pambukut dhe kultu-
rave të tjera. Disa lumenj azia-
tik burojnë prej maleve të lar-
ta dhe nëpër rrjedhën thahen, 
duke humbur në zona rano-
re të shkretëtirës. Më i madhi 
prej tyre është lumi Tarim i cili 
humb në shkretëtirën Takla 
Makan. 
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Liqeni i Bajkalit është liqeni më i thellënë botë dhe gjendet në Siberi, Rusi.Thellësia më e madhe e liqenit arrin
1642 metra.

• Duke e përdorur “Google Map” mëso cilët
lumenj në derdhjen e Oqeanit Paqësor midis veti
janë të lidhur me rrjetin e lumenjve-kanaleve!

• Bëje vrojtimin në largësi (Google Earth) të
liqeneve më të mëdha aziatike dhe
përshkruaji përshtypjet.

Zbato TIK:

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

LIQENET 
Liqenet karakteristike aziatike me rëndësi bo-

tërore janë: Liqeni Kaspik, i Bajkalit dhe i Vdekur. 
Liqeni Kaspik është më i madhi në botë. Sipër-

faqja e liqenit përfshin 370 mijë km2. Shtrihet midis 
Evropës dhe Azisë, në 27 metra niveli e Detit Botëror, 
ndërmjet: Ultësirës Prikalipe, maleve Elburs dhe Kau-
kaz, rrafshnaltës Usturt dhe Ultësirës Turan. Në të je-
tojnë mbi 250 lloje të peshqve, gaforreve dhe buta-
këve, më tepër endemik. Nën fundin e liqenit gjen-
den rezerva të konsiderueshme të naftës. Në Liqenin 
Kaspik peshkimi ka traditë të vjetër. Prej peshqve më 
tepër peshkohen: esetra, haringu dhe keçiga. 

Liqeni i Bajkalit në pjesën lindore të Rusisë, 
është liqeni më i thellë në botë (1642 m) me sipërfaqe 
prej 32.720 km2 dhe tejdukshmëri deri në 40 metra. 
Uji fiton rreth 500 rrjedha, kurse humb përmes rrje-
dhjes së lumit Angara. Liqeni ka rëndësi botërore si 
rezervuari më i madh i ujit (të ëmbël) të pijshëm. Ky 
rezervuar gjigant grumbullon 23.620 km3 ujë ose një 
e pesta prej të gjitha ujërave në pjesën kontinentale. 
Liqeni i Bajkalit është i njohur në botë si “muze i fo-
sileve të gjalla”. Në të jetojnë mbi 2000 lloje bimore 
dhe shtazore, më tepër endemik, që nuk gjenden në 
liqene të tjerë në Tokë. Ai është liqeni i vetëm i ujit të 
ëmbël vendbanim i fokave në botë. 

Deti i Vdekur është liqeni që gjendet në Azinë 
Jugperëndimore, midis shteteve të Izraelit dhe Jorda-
nit në depresion nën nivelin e detit 430 metra të Detit 
Botëror. Emri rrjedh prej mungesës së botës së gjallë 
për shkak të sasisë së madhe të rezervave të kripës, 
që arrin rreth 300 gram për një litër ujë. Vetitë e njo-
hura shëruese të ujit me kripë dhe baltës së dendur 
në brigje, e bën destinacionin turistik botëror të tu-
rizmit rekreativ dhe shëndetësor. 

Vështrime përfundimtare:
• Lumenjtë aziatikë ndahen në katër rajone të hapura të pellgjeve oqeanike;
• Një e treta e territorit të Azisë përfshin 

basenet e mbyllura të lumenjve;
• Jancekjani është lumi më i madh në Azi;• Lumenjtë e pellgut së Oqeanit Indian dhe Paqësor kanë rëndësi të madhe bujqësore, komunikative dhe energjetike për popujt aziatik;
• Liqeni i Bajkalit është liqeni më i thellë në botë. 
Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Cilët lumenj i takojnë rajonit të pellgut të Oqeanit Paqësor?
• Çka është karakteristik për lumenjtë e 

rejonit të pellgut të Oqeanit Indian?
• Përshkruaje rëndësinë e liqeneve më të 

mëdha në Azi!
Zbatoje njohurinë:
• Në hartën memece të Azisë shënoji emrat e vendeve përkatëse të lumenjve dhe liqeneve më të mëdha të Azisë!



Rafineria e naftës në Ras Tanura – rafineriamë e vjetër në Arabinë Saudite.

Mihja e thëngjillit-“ Русский Уголь“ – njëra ndër kompanitë më të mëdha. 

DERISA MËSON 

Grafiku: Rezervat shtetëror te vendet më të pasura aziatike 
me naftë (miliardë barelë)

ПРИРОДНИ БОГАТСТВА
Азија располага со огромни природни

богатства. Тоа се: јаглен, нафта и природен гас,
хидроенергија, руди, шуми, низини, мориња и
океани и друго.

Енергетски извори
Јагленот е значајно природно богатство на

Азија. Според резервите на камен јаглен, Азија го
зазема првото место во светот. Во неа се наоѓаат
над 65 % од вкупните светски резерви. Најголеми 
резерви има Русија во Ленски, Тунгуски и
Кузњецки Басен. На второ место по резервите е 
Кина со познатите басени: Шанси, Шенси и
Манџурија.

Нафтата и природниот гас спаѓаат меѓу
најзначајните природни богатства со што Азија го
зазема првото место во светот. Најголемото
подрачје со нафта во светот се наоѓа во Југозападна 
Азија. Најбогати со нафта се државите: Саудиска
Арабија, Иран, Ирак, Кувајт, Обединетите Арапски
Емирати и други. Значителни резерви од „црното
злато“ поседуваат и земјите од Централна Азија,
Русија, Индонезија и Кина. Најбогати земји со
природен гас се: Русија, Иран, Катар, Саудиска 
Арабија, Туркменистан и Обединетите Арапски
Емирати. Богатството и извозот на овие суровини

извршија големо економско зајакнување на некои земји од Југозападна Азија. Сеопштото
зајакнување поттикнало развој на повеќе стопански дејности што довеле до значителна
трансформација на некогашниот пустински простор. Така, благодарение на финансиските
инвестиции, модерниот Дубаи во „Емиратите“ премина во светска туристичка атракција со
најмодерни хотели и аква паркови.

Графикон: Докажани резерви кај најбогатите азиски земји
со нафта (милијарди барели)
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ДОДЕКА ИЗУЧУВАШ

Ќе се потсетиш:
За суровините од минерално потекло;
За фосилните горива и нивното значење;
За важноста на хидроенергијата.

Ќе стекнеш сознанија за:
Разместеноста на природните богатства на 
Азија;
Значењето на природните ресурси за
населението на Азија;
Развиеноста на стопанските гранки во Азија.

Ќе го сфатиш значењето:
На природните ресурси и стопанството за
развиеноста и трансформацијата на
географскиот простор.

Ќе запознаеш нови поими:
Тунгуски Басен;
Кузњетски Басен;
Шенси
Манџурија;
Шанси;
Три Клисури.

PASURITË NATYRORE 
Azia disponon me pasuri shumë të mëdha 

natyrore. Ato janë: thëngjilli, nafta dhe gazi natyror, 
hidroenergjia, xehet, pyjet, ultësirat, detet dhe 
oqeanet e të tjera. 

Burimet energjetike 
Thëngjilli është burim natyror i rëndësishëm i 

Azisë. Sipas rezervave të thëngjillit të gurit, Azia e zë 
vendin e parë në botë. Në të gjenden 65% e rezerva-
ve të përgjithshme botërore. Rezerva më të mëdha 
ka në Rusi në basenet Lenski, Tunguski dhe Kunjec-
ki. Në vendin e dytë sipas rezervave e zë Kina me 
basenet e njohura: Shansi, Shensi dhe Manxhuria. 

Nafta dhe gazi natyror bëjnë pjesë në pasu-
ritë më të rëndësishme natyrore, me çka Azia e zë 
vendin në parë në botë. Rajoni më i madh i naftës 
në botë gjendet në Azinë Jugperëndimore. Shtetet 
më të pasura me naftë janë: Arabia Saudite, Irani, 
Iraku, Kuvajti, Emiratet e Bashkuara Arabe e të tje-
ra. Rezerva të rëndësishme të “arit të zi” posedo-
jnë edhe vendet e Azisë Qendrore, Rusia, Indonezia 
dhe Kina. Shtetet më të pasura me gaz natyror janë: 
Rusia, Irani, Katari, Arabia Saudite, Turkmenistani 

PASURITË
NATYRORE DHE 

EKONOMIA Do të kujtohesh:

• Për lëndën e parë me origjinë 

minerale;

• Për karburantët e fosileve dhe 

rëndësinë e tyre;

• Për rëndësinë e hidroenergjisë. 

Do të fitosh njohuri për:

• Zhvendosjen e pasurive natyrore 

të Azisë;

• Rëndësinë e resurseve natyrore 

për popullsinë e Azisë;

• Zhvillimin e degëve të ekonomisë 

në Azi. 

Do ta kuptosh rëndësinë:

• E resurseve natyrore dhe 

ekonominë për zhvillimin dhe 

transformimin e hapësirës 

gjeografike. 

Do të mësosh nocione të reja:

• Baseni i Tungusit;

• Baseni Kuznetsk;

• Manxhuria;

• Shansi;

• Tri grykat. 
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Pamje kah dhjetë ndërtesat më të larta në Dubai

Графикон: Најголеми азиски производители
на природен гас (милијарди м3/год.)

во Азија (милиони барели)

Хидроенергија
Азија е најбогатиот континент со хидроенергија. Тоа се должи на големиот број долги и

полноводни реки. Кина е најголем светски производител на хидроенергија. На реката Јангцекјанг
е изградена најголемата хидроцентрала во светот - Три Клисури. Други моќни хидроцентрали се
изградени во сливовите на реките: Хоанхо, Енисеј, Еуфрат, Инд и други.

Рудно богатство
Азија е богата со руди и тоа: железна, бакарна, олово-цинкова, бокситна, злато, титаниум и

други. На светско ниво, помеѓу останатите континенти, најголеми се резервите на калај и
волфрам во Азија. Најголемите резерви од металните руди се наоѓаат во: Русија, Кина, Индија, 
Казахстан, Индонезија и други. Од посебно значење се и рудите за нуклеарни горива: ураниумот -
во Русија и Казахстан и ториумот - во Индија.

СТОПАНСТВО
Во примарниот сектор на азиските земји се истакнуваат земјоделството и риболовот. 

Климатските и почвените услови се наклонети кон одгледување на: ориз, пченка, чај, тропско
овошје и памук (Монсунска Азија); пченица, компир, тутун и јужно овошје (Кина); какао
(Индонезија); кафе (Виетнам) и друго. Тајланд, Малезија и Индонезија се најголеми азиски и
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Harta: Shpërndarja e rezervave të naftës në Azi 
(miliardë barel) 

Графикон: Најголеми азиски производители
на природен гас (милијарди м3/год.)

Карта: Разместеност на нафтените резерви
во Азија (милиони барели)
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други. На светско ниво, помеѓу останатите континенти, најголеми се резервите на калај и
волфрам во Азија. Најголемите резерви од металните руди се наоѓаат во: Русија, Кина, Индија, 
Казахстан, Индонезија и други. Од посебно значење се и рудите за нуклеарни горива: ураниумот -
во Русија и Казахстан и ториумот - во Индија.

СТОПАНСТВО
Во примарниот сектор на азиските земји се истакнуваат земјоделството и риболовот. 

Климатските и почвените услови се наклонети кон одгледување на: ориз, пченка, чај, тропско
овошје и памук (Монсунска Азија); пченица, компир, тутун и јужно овошје (Кина); какао
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Grafiku: Prodhuesit më të 
mëdhenj aziatik të gazit natyror 
(miliardë  m3/në vit).

светски производители на природен каучук. Кина, Индија, Филипините и Индонезија се светски
производители на бамбусово дрво.

Риболовот е мошне застапен во земјите од Монсунска Азија коишто се наоѓаат на
светскиот врв по обемот на уловената риба.

Кај секундарниот сектор, земјите од Источна Азија се наметнуваат како водечки
индустриски регион. Во црната и обоената индустрија се истакнуваат: Кина, Јапонија, Јужна
Кореја и Индија. Истите земји се големи светски производители на: машини, бродови,
електонски апарати и автомобили. Оттука потекнувааат дури една половина од годишно
произведените возила во светот. Кина е светски гигант и во прехранбената индустрија. Кина, 
Индија и земјите од Индокинескиот Полуостров се познати по индустријата за обувки и текстил за 
домашни и странски компании, поради богатството од суровини и евтината работна сила.

Графикон: Годишно производство на водечките
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Заклучни согледувања:
Помеѓу азиските земји, Русија е најбогата земја со јаглен ;
Југозападна Азија ги поседува најголемите резерви нафта во светот;
Азија е најбогат континент со хидроенергија, а најмоќната хидроцентрала е изградена на 
реката Јангцекјанг;
Монсунска Азија е најголем земјоделски регион во Азија и пошироко;
Регионот Источна Азија претставува извозно ориентиран светски индустриски гигант.

Провери го стекнатото знарење:
Кои земји се најбогати со нафта и природен гас во Азија?
Опиши ја разместеноста на рудните богатства на азискиот континент!
Какви земјоделски производи пласира Монсунска Азија во светот?
Каква индустрија е развиена во земјите од Источна Азија?

Примени го знаењето:
Во немата карта на Азија обележи ја со соодветни симболи разместеноста на природните
богатства на Азија!

За љубопитните: Градежништвото зема рапиден развој на азискиот континент што е познат по 
грандиозни архитектонски изведби. Така, највисоката зграда во светот (829 м) се наоѓа во Дубаи, а
најдолгиот железнички мост над вода (165 км) се наоќа на линијата Пекинг – Шангај во Кина.

Grafiku: Prodhimi vjetor i markave 
udhëheqëse automobilistike në Azi 
(në milionë) – viti 2018.
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dhe Emiratet e Bashkuara Arabe. Pa-
suria dhe eksporti i këtyre resurseve 
kanë bërë forcim të madh ekonomik të 
disa vendeve të Azisë Jugperëndimore. 
Përforcimin gjithëpërfshirës e ka nxitur 
zhvillimi i më shumë veprimtarive eko-
nomike, që sollën deri te transformimi 
i hapësirës së dikurshme shkretinore. Kështu, duke iu falënderuar investimeve financiare Dubai modern 
në “Emiratet” kaloi në atraksion turistik botëror me hotele dhe akua-parqet më moderne. 

Hidroenergjia 
Azia është kontinenti më i pasur me hidroenergji. Kjo i detyrohet numrit më të madh të lumenjve 

të gjatë dhe me shumë ujë. Kina është prodhuesi më i madh botëror i hidroenergjisë. Në lumin Jance-
kjan është ndërtuar Hidrocentrali më i madh në botë – Tre Grykat. Hidrocentralet e tjera të fuqishme 
janë ndërtuar në derdhjen e lumenjve: Hoanho, Enisej, Eufrat, Ind e të tjerë.

 

Pasuria e xeheroreve 
Azia është e pasur me xeherore, edhe atë me: hekur, bakër, plumb-zink, boksit, ar, titanium e të 

tjera. Në nivelin botëror, midis kontinenteve të tjera, më të mëdha janë rezervat e kallajit dhe volframit 
në Azi. Rezervat më të mëdha të xeheve metalike gjenden në: Rusi, Kinë, Indi, Kazakistan, Indonezi e të 
tjera. Me rëndësi të veçantë janë edhe xehet e karburanteve nukleare: uraniumit në Rusi dhe Kazakis-
tan dhe toriumit në Indi. 

EKONOMIA 
Në sektorin primar të vendeve aziatike da-

llohen bujqësia dhe peshkimi. 



Për kureshtarët: Ndërtimtaria ka

marrë zhvillim të hovshëm në

kontinentin aziatik që është i njohur

sipas ndërmarrjeve madhështore

arkitektonike. Kështu, ndërtesa më

e lartë në botë (829 m) gjendet në

Dubai, kurse ura më e gjatë
hekurudhore mbi ujë (156 km)

gjendet në vijën Pekin-Shangai në

Kinë. 

• Kërkoni të dhëna dhe krijoni një 
tabelë për prodhuesit (markat dhe 
shtetet) më të mëdhenj aziatikë të 
pajisjeve elektronike: kompjuterë, 
telefona celularë, televizorë etj.

Zbato TIK:

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

Peshkimi në Kinë

Kushtet klimatike dhe tokësore janë të prirura ndaj kulti-
vimit të: orizit, misër, çajit, pemëve tropikale dhe pambukut (Azia 
e Mosuneve); grurit, patateve, duhanit dhe pemëve jugore (Kina); 
kakaos (Indonezia); kafes (Vietnami) e të tjera. Tajlanda, Malajzia 
dhe Indonezia janë prodhuesit më të mëdhenj aziatik dhe botëror 
të kauçukut natyror. Kina, India, Filipinet dhe Indonezia janë pro-
dhues botëror të drurit të bambusit. 

Peshkimi është shumë i përfaqësuar në vendet 
e Azisë së Mosuneve i cili gjenden në majat botërore 
sipas sasisë dhe peshkut të gjuajtur. 

Te sektori sekondar, vendet e Azisë Lindore 
imponohen si rajone udhëheqëse industriale. Në in-
dustrinë e zezë dhe me ngjyra dallohen: Kina, Japo-
nia, Koreja Jugore dhe India. Të njëjtat vende janë 
prodhues të mëdhenj botërorë të: makinave, anije-
ve, aparateve elektrike dhe automobilave. Prej këtu 
mandej rrjedh njëra prej gjysmave të prodhimit vjetor 
të automjeteve në botë. Kina është gjiganti botëror 
edhe në industrinë ushqimore. Kina, India dhe ven-
det e Siujdhesës së Indokinës janë të njohura sipas 
industrisë së mbathjeve dhe tekstilit për kompanitë 
vendase dhe të shteteve të huaja, për shkak të pa-
surisë së lëndës së parë dhe fuqisë së lirë punëtore. 

Vështrime përfundimtare:
• Ndërmjet vendeve aziatike, Rusia është vendi më i pasur me thëngjill;
• Azia jugperëndimore i posedon rezervat më të mëdha të naftës në botë; 
• Azia është kontinenti më i pasur me 

hidroenergji, ndërsa Hidrocentrali më i 
fuqishme është ndërtuar në lumin Jancekjan;• Azia e Monsuneve është rajoni më i madh i bujqësisë në Azi dhe më gjerë;

• Rajoni i Azisë Lindore paraqet gjigant botëror infrastrukturor eksportues i orientuar. 
Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Cilat vende janë më të pasura me naftë dhe gaz natyror në Azi?
• Përshkruaje zhvendosjen e pasurive natyrore në kontinentin aziatik!
• Çfarë prodhimesh bujqësore plason Azia e Monsuneve në botë?
• Çfarë industrie është zhvilluar në vendet e Azisë Lindore?
Zbatoje njohurinë:
• Në hartën memece të Azisë shënoji simbolet përkatëse të transformimit të pasurive 

natyrore në Azi!
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Бројна состојба и структура
Азија со околу 4,6 милијарди жители се

наоѓа на првото место помеѓу континентите во
светот, односно зазема 60 % од светското
население. Машкиот пол е застапен со 51,1 %,
наспроти женскиот со 48,9 %. Средната старост на
населението изнесува 30 години, а младото
население, до 19 години, изнесува 30 %. Групата
што може да работи (15 – 64 години), зазема дури
67 %.

Графикон: Старосна структура на
азиското население во 2019 година ( %)

Природен прираст
Од континент со висок природен прираст во

50-тите години на ХХ век (20 ‰), во последната деценија, Азија, покажува големо намалување на
тој план. Моменталниот годишен прираст од 8,6 ‰ сé уште е мошне висок во споредба со Европа,
С. Америка и Австралија. Највисок годишен прираст (над 24 ‰), покажуваат земјите: Катар, Ирак и
Емиратите. Најнизок годишен прираст (под 5 ‰), покажуваат: Кина, Јужна Кореја, Тајланд и
Тајван. Негативен прираст покажуват само Јапонија (- 2 ‰) и Малдиви (- 0,7 ‰).
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Младо (0-19)

Зрело (20-64)

Старо (над 65)

ДОДЕКА ИЗУЧУВАШ

Ќе се потсетиш:
За демографската структура на населението;
За расната припадност на населението;
За типовите населеност и нивното значење.

Ќе стекнеш сознанија за:
Бројното движење на населението на Азија;
Густината на населеност на континентот;
Урбанизацијата и големите градски центри
во Азија.

Ќе го сфатиш значењето:
На демографските фактори врз
општествено-економскиот развој на Азија.

Ќе запознаеш нови поими:
Дравиди;
Киркук;
Тјенцин;
Карачи;
Гуангжу;
Шенжен.

За љубопитните: Во Азија има дури 265 илјади лица постари од 100 години, односно 0,01 % од 
вкупното население! Урбанизацијата во Кина долгорочно се планира, така што постојат
стотина празни и комплетно изградени градови што сé уште ги чекаат првите доселеници од
околните места. 

Grafiku: Numri i lëvizjes së popullsisë 
në Azi (në miliardë banorë)  

Grafiku: Numri i lëvizjes së popullsisë në Azi (në miliardë banorë) 
Графикон. Бројно движење на населението во Азија (во милијарди жители) – Внимавај, се изобличуваат 
годините на х-оската ако го зумираш.)

Табела: Движење на прирастот на азиското население (‰)
Година 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2020

Прираст 19,9 24,8 19,5 18,8 13,1 11 8,6

Густина на населеност
Според густината на населението, Азија е најгусто населен континент со просечна густина

од 104 жители на 1 км2. Населението на овој континент не е насекаде рамномерно распоредено.
Тоа зависи, пред сé, од природно-географските и економските услови за живеење. Најгусто
населени области во Азија се долините на големите реки: Хоанхо, Јангцекјанг, Инд, Ганг,
Брамапутра, Меконг и др. Таму густината на населеност надминува 1.000 жители по 1 км2. Густо
населени се и низините: Гангска, Кинеска, Месопотамија и др. Најгусто населени земји се:
Сингапур, Бахреин, Бангладеш, Тајван, Либан и Ј. Кореја. Во некои држави се јавува и
пренаселеност што во минатото доведувало до сиромаштија и проблем со исхраната на
населението. Најретко населени места во Азија се: пустините, поларните предели, високите
планини, областа Сибир и др. Од државите, најретко населени се: Монголија, Казахстан,
Туркменистан, Оман, Бутан итн.
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Табела: Движење на прирастот на азиското население (‰)
Година 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2020

Прираст 19,9 24,8 19,5 18,8 13,1 11 8,6

Густина на населеност
Според густината на населението, Азија е најгусто населен континент со просечна густина

од 104 жители на 1 км2. Населението на овој континент не е насекаде рамномерно распоредено.
Тоа зависи, пред сé, од природно-географските и економските услови за живеење. Најгусто
населени области во Азија се долините на големите реки: Хоанхо, Јангцекјанг, Инд, Ганг,
Брамапутра, Меконг и др. Таму густината на населеност надминува 1.000 жители по 1 км2. Густо
населени се и низините: Гангска, Кинеска, Месопотамија и др. Најгусто населени земји се:
Сингапур, Бахреин, Бангладеш, Тајван, Либан и Ј. Кореја. Во некои држави се јавува и
пренаселеност што во минатото доведувало до сиромаштија и проблем со исхраната на
населението. Најретко населени места во Азија се: пустините, поларните предели, високите
планини, областа Сибир и др. Од државите, најретко населени се: Монголија, Казахстан,
Туркменистан, Оман, Бутан итн.
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Tabela: Lëvizja e rritjes
së popullsisë aziatike (‰) 

Viti Rritja
1960 19,9
1970 24,8
1980 19,5
1990 18,8
2000 13,1
2010 11
2020 8,6

Бројна состојба и структура
Азија со околу 4,6 милијарди жители се

наоѓа на првото место помеѓу континентите во
светот, односно зазема 60 % од светското
население. Машкиот пол е застапен со 51,1 %,
наспроти женскиот со 48,9 %. Средната старост на
населението изнесува 30 години, а младото
население, до 19 години, изнесува 30 %. Групата
што може да работи (15 – 64 години), зазема дури
67 %.

Графикон: Старосна структура на
азиското население во 2019 година ( %)

Природен прираст
Од континент со висок природен прираст во

50-тите години на ХХ век (20 ‰), во последната деценија, Азија, покажува големо намалување на
тој план. Моменталниот годишен прираст од 8,6 ‰ сé уште е мошне висок во споредба со Европа,
С. Америка и Австралија. Највисок годишен прираст (над 24 ‰), покажуваат земјите: Катар, Ирак и
Емиратите. Најнизок годишен прираст (под 5 ‰), покажуваат: Кина, Јужна Кореја, Тајланд и
Тајван. Негативен прираст покажуват само Јапонија (- 2 ‰) и Малдиви (- 0,7 ‰).
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E re (0-19)

Pjekur (20-64)

Vjetër (mbi 65)

ДОДЕКА ИЗУЧУВАШ

Ќе се потсетиш:
За демографската структура на населението;
За расната припадност на населението;
За типовите населеност и нивното значење.

Ќе стекнеш сознанија за:
Бројното движење на населението на Азија;
Густината на населеност на континентот;
Урбанизацијата и големите градски центри
во Азија.

Ќе го сфатиш значењето:
На демографските фактори врз
општествено-економскиот развој на Азија.

Ќе запознаеш нови поими:
Дравиди;
Киркук;
Тјенцин;
Карачи;
Гуангжу;
Шенжен.

За љубопитните: Во Азија има дури 265 илјади лица постари од 100 години, односно 0,01 % од 
вкупното население! Урбанизацијата во Кина долгорочно се планира, така што постојат
стотина празни и комплетно изградени градови што сé уште ги чекаат првите доселеници од
околните места. 

Gjendja numerike dhe struktura 
Azia me rreth 4,6 miliardë banorë gjendet në vendin e 

parë midis kontinenteve në botë, përkatësisht përfshin 58% 
të popullsisë botërore. Gjinia mashkullore është përfaqësu-
ar me 51,1 % përkundër asaj femërore me 48,9 %. Mosha 
mesatare e popullsisë arrin 30 vjet, kurse popullsia e re, deri 
19 vjet, arrin 30 %. Grupi i cili mund të punojë (15-64 vjet), 
arrin madje 67 %. 

Rritja natyrore 
Prej kontinentit me rritje të lartë natyrore në vitet e 

50-ta të shekulli XX (20 ‰) në dekadën e fundit, Azia tregoi 
zvogëlim të madh në këtë plan. Rritja momentale natyrore 
prej 8,6 ‰  ende është mjaft e lartë në krahasim me Evropën, 
Amerikën Veriore dhe Australinë. Rritje më të lartë vjetore 
(mbi 24 ‰), tregojnë vendet: Katari, Iraku dhe Emiratet. 
Rritje më të ulët natyrore (nën 5 ‰) tregojnë: Kina, Koreja 
Jugore, Tajlanda dhe Tajvani. Rritje negative tregojnë vetëm 
Japonia (-2 %.) dhe Maldivet (-0,7 ‰). 

Dendësia e popullsisë 
Sipas dendësisë së popullsisë, Azia është kontinen-

ti më i dendur i populluar me dendësi mesatare prej 104 

KARAKTERISTIKAT 
THEMELORE TË 

POPULLSISË DHE 
VENDBANIMEVE

NË AZI

Do të kujtohesh:• Për strukturën demografike të 
popullsisë;• Për përkatësinë racore të popullsisë; 

• Për tipat e migrimit dhe rëndësinë e 
tyre. 

Do të fitosh njohuri për:• Lëvizjen e shumtë të popullsisë në 
Azi;

• Dendësinë e popullsisë në kontinent;
• Urbanizimin dhe qendrat e mëdha 

qytetare në Azi. Do ta kuptosh rëndësinë:• E faktorëve demografik mbi 
zhvillimin shoqëroro-ekonomik të 
Azisë. 

Do të mësosh nocione të reja:
• Dravide; • Kirkuk;• Tjencin; • Karaçi; • Guangzhu;• Shenzhen. 



Për kureshtarët: Në Azi ka deri

265 mijë njerëz më të vjetër se

100 vjet, përkatësisht 0,01 %

nga popullsia e përgjithshme!

Urbanizimi në Kinë në mënyrë

afatgjate planifikohet, ashtu që

ekzistojnë qindra qytete të
zbrazura dhe komplet të ndërtuara

që ende i presin ardhësit e parë

nga vendet për rreth.

Harta: dendësia e popullsisë sipas shteteve dhe rajoneve 
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banorësh për 1 km2. Popullsia e këtij kontinenti nuk është kudo njëtrajtësisht i banuar. Kjo varet, para së 
gjithash, prej kushteve natyrore-gjeografike dhe ekonomike për jetesë. Rajoni më i dendur i popullsisë 
në Azi me fushëgropat e lumenjve të mëdhenj: Hoanho, Jancekjan, Ind, Gang, Bramaputra, Mekong etj. 
Atje dendësia e popullsisë tejkalon 1.000 banorë për 1 km2. Me dendësi më të madhe janë edhe fushë-
gropa: Ganska, Kinezia, Mesopotamia etj. Vendet me popullsi më të dendur janë: Singapori, Bahreini, 
Bangladeshi, Tajvani, Libani dhe Koreja Jugore. Në disa shtete lajmërohet edhe mbipopullimi që në të 
kaluarën ka sjellë varfëri dhe probleme me ushqimin e popullsisë. Vendet më rrallë të banuara në Azi 
janë: shkretëtirat, viset polare, malet e larta, rajoni i Siberisë etj. Prej shteteve më rrallë të banuara janë: 
Mongolia, Kazakistani, Turkmenistani, Omani, Butani etj. 

Racat dhe popujt 
Popullsia në Azi kryesisht i takon dy grupeve racore: racës së verdhës dhe të bardhë. Me numër më 

të madh është raca e verdhë, e shpërndarë në Azinë lindore, qendrore dhe juglindore. Popuj me numër 
më të madh të kësaj race janë: Kinezët, Japonezët, Koreanët, Mongolët etj.

Racës së bardhë i takojnë dy grupe popujsh: 
indoevropiane dhe semite. Në grupin indoevropi-
an bëjnë pjesë: Indianët, Rusët, Iranianët, Afga-
nistanët, Kurdët etj. Në grupin semite të popujve 
bëjnë pjesë Ebrejët dhe Arabët.

Në Indi në rrafshnaltën Dekan jetojnë Dra-
vidët. Ata janë mbetje e popullsisë së lashtë të 
Indisë. 

Në Azinë Jugore dhe Juglindore për-
faqësohen edhe grupet etnike negrite, të banuara 
në Siujdhesën e Malajzisë, Filipineve dhe ishujve 
të tjerë. 

Lagjet e qyteteve 
Urbanizimi është proces konstant në Azi. 

Në vitin 1960 arrinte vetëm 21 %, kurse sot mbi 
gjysma e popullsisë është urbane (51 %). Qytetet 
më të vjetra në Azi datojnë edhe prej shekujve të 



30 • Përpuno tabelë me të dhëna themelore
demografike për shtete më të mëdha aziatike!

• Vrojtoji (Google Map) rajonet e dendura të
popullsisë në Azi dhe mësoje lokacionin e
aglomeracioneve më të mëdha urbane –
megalopoliseve!

Zbato TIK:

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

Qyteti 
Shangai 
Mumbai 
Pekini 
Karaçi 
Tjencin 
Guanzhu 
Nju-Delhi 
Shenzhen 
Daka 
Seul 

Bejruti është kryeqiteti dhe qyteti më i madh në Liban. Përmendet ende në shkrimet e hershme tëEgjiptit të Lashtë në shekullin 15 p.e.r.

Tabela: Qytetet e mëdha aziatike (2020), 
pa paralagjet (pa Stambollin)

Popullsia

   12.500.000
    21.900.000

   14.900.000
 13.900.000
 14.500.000

 16.700.000
    12.500.000

      8.900.000
   10.100.000

India 
Kina 
Pakistani 
Kina 
Kina 
India 
Kina 
Bangladesh
Koreja J.  

24.870.000
Shteti 

Kina 

lashtë, prej më shumë se 5.000 vjet: Bejruti, Gazi-
nantebi, Alepo, Kirkuku etj. Industrializimi intensiv 
në popullsi disa dekada ka sjellë në rishpërndarjen 
e popullsisë në mjediset e qyteteve, dukuri e qyte-
teve të reja dhe zmadhim i numrit të qyteteve mi-
lionëshe. Në vitet e 70-ta të shekullit XX ekzistonin 
vetëm 44 qytete milionëshe. Sot vetëm në Kinë 
ekzistojnë mbi njëqind qytete milionëshe. Qytetet 
më të mëdha në kontinentin aziatik janë: Shangai, 
Mumbai. Pekini, Karaçi etj. Në rajonin e Japonisë, 
Kinës dhe Koresë Jugore ndodhë rritje të më shumë 
lagjeve qytetare në aglomeracion të madh – me-
galopolis. Megalopolisi më i madh është formuar 
përmes rritjes së Tokios dhe Jakohamës me lagjet 
përreth urbane në aglomeracionin e vetëm urban, 
që numëron mbi 37 milionë banorë. 

Vështrime përfundimtare:
• Me popullsi Azia është kontinenti më i dendur dhe më i madh (4.6 miliardë) i populluar;• Azia jugperëndimore tregon rritje më të lartë natyrore, kurse Azia Lindore rritje më të ulët natyrore të popullsisë;
• Ultësirat dhe luginat e pasura të lumenjve janë rajonet më dendura të populluara në Azi;• Raca e verdhë është me numër më të madh, kurse raca e bardhë është populluar në pjesët jugperëndimore të Azisë; 
• Azia në mënyrë të përshpejtuar urbanizohet me fenomenin e përhershëm të qyteteve të reja milionëshe. Më i madhi është Shangai në Kinë.
Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Si është shtimi natyror i popullsisë aziatike?• Cilat rajone të Azisë janë më dendur ta banuara?• Cilët popuj janë pjesëtarë të racës së bardhë në Azi?
• Në cilat shtete gjenden qendrat më të mëdha të qyteteve në Azi? 
Zbatoje njohurinë:
• Në hartën memece të Azisë shënoji shenjat, simbolet ose ngjyrat, përkatëse të rajoneve më të dendura të banuara dhe disa prej qendrave më të mëdha të qyteteve!
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 Harta: Ndarja rajonale e Azisë 
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Në kontinentin e Azisë dallohen gjashtë rajone, edhe 
atë: Azia Veriore, Azia Lindore, Azia Juglindore, Azia Jugo-
re, Azia Qendrore dhe Azia Jugperëndimore. 

Azia Veriore 
Azia Veriore është rajoni më i madh që përfshin 

gjysmën veriore të kontinentit me dalje në Oqeanin e 
Ngrirë të Veriut, midis malit Ural në perëndim dhe Oqeanit 
Paqësor në lindje. Në mënyrë praktike, ky rajon tërësisht e 
përfshin vetëm pjesën aziatike të territorit të Rusisë. 

VËSHTRIMI
RAJONAL I SHTETEVE 

NË AZI
Do të kujtohesh:
• Për rëndësinë e nocionit rajon;

• Për ndarjen rajonale të botës; 

• Për tipat e popullimit dhe rëndësia 

e tyre. 

Do të fitosh njohuri për:

• Ndarjen rajonale të kontinentit të 

Azisë;
• Sipërfaqen dhe popullsinë e 

rajoneve të Azisë;

• Transformimin rajonal të shteteve 

në Azi. 

Do ta kuptosh rëndësinë:

• E faktorëve natyrorë, shoqërorë, 

ekonomikë dhe kulturorë që sjellin 

te ndarja rajonale e kontinenteve. 

Do të mësosh nocione të reja:

• Brunej;
• Sulltanat; 
• Nejpjido;
• Nur-Sulltan. 
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Xhakarta

Singapori

 Harta: Azia Lindore 

 Tabela: Shtetet e rajonit të Azisë Jugperëndimore 

 Tabela: Shtete e rajonit të Azisë Juglindore

Shteti Sipërfaqja  
(кm²) Kryeqyteti Popullsia 

(2018)
53.708.320
69.428.453

7.061.507
16.249.792
95.545.962

676.600 Nejpjido  
513.120 Bangkoku  
236.800 Vientiani 
181.035 Pnom Peni  
331.212 Hanoi  
329.847    Kualla Llumpuri 31.528.033

697 Singapori 5.757.499
428.9635.765 Bandar Seri Begaveni  

1.904.569 Xhakarta 267.670.543
1.267.263

Mjanmari 
Tajlanda 
Laosi 
Kamboxha 
Vietnami 
Malezia 
Singapori 
Brunei 
Indonezia 
Timori Lindor 
Filipinet 

14.874 Dili  
343.448 Manila 106.651.394

Shteti Sipërfaqja  
(кm²)

Kryeqiteti Popullsia 
(2018)

Kina 9.596.961 Pekini 1.427.647.786
Tajvani 23.726.460
Mongolia 

36.193 Tajpei 
1.564.116 Ulan-Batori 3.170.216

Koreja J. 51.171.706
Koreja V. 25.549.604
Japonia 

100.210  Seuli  
120.538  Pheniani 
377.915  Tokio 127. 202.192

Kina 
Mongolia 
Koreja J.
Koreja V.
Japonia
Tajvani

Azia Lindore 
Azia Lindore, me dalje në Oqea-

nin Paqësor, bën pjesë midis rajoneve më 
të mëdha dhe përfshin sipërfaqe mbi 11 
milionë km2, e banuar me 1,6 miliardë 
banorë në gjashtë shtete: Kina, Mongo-
lia, Tajvani, Koreja Jugore, Koreja Veri-
ore dhe Japonia. Popullsia është krye-
sisht e recës së verdhë, kurse ky rajon 
dallohet sipas zhvillimit industrial. Shteti 
më i madh, sipas sipërfaqes dhe popull-
sisë është Kina. Në kuadër të Kinës gjen-
den dy territore autonome: Hon-Kongu 
dhe Makao. Qyteti më i madh në rajon 
është kryeqyteti kinez, Pekini, i banuar 
me mbi 20 milionë banorë. 

Azia Jugperëndimore 
Azia Juglindore përfshin Siujdhesën 

e Indokinës dhe Arkipelagun e Malajës, 
bën pjesë midis rajoneve më të vogla me 
diçka më tepër se 4,5 milionë km2. Rajoni 
është i populluar me rreth 655 milionë 
banorë në 11 shtete: Mjanmari, Tajlan-
da, Laosi, Kamboxha, Vietnami, Malajzia, 
Singapori, Brunei, Indonezia, Timori Lin-
dor dhe Filipinet. 

Shteti më i madh, sipas sipërfaqes dhe popullsisë, është 
Indonezia, kurse më i vogli Singapori. Sipas rregullimit shtetëror, 
përveç rregullimit republikan, ekzistojnë edhe dy mbretëri: Ma-
lezia dhe Kamboxha dhe një sulltanat – Brunei. Qyteti më i madh, 
i banuar me mbi 10 milionë banorë është kryeqyteti i Indonezisë 
– Xhakarta. 



Kabuli

 Tabela: Shtetet e rajonit të Azisë Jugore

Shteti Sipërfaqja 
(кm²)

Kryeqiteti Popullsia 
(2018)

Pakistani 211.103.000
India 

881.913 Islamabadi 
3.287.263 Nju-Delhi 1.352.642.280

Neapali 147.181 Katmandu 28.095.714
Butani 754.388
Bangladeshi 

38.394 Timfu  
147.570 Daka 161.376.708

Sri-Lanka 21.228.763
Maldivi 298 Male 515.696

 Tabela: Shtete e rajonit të Azisë Qendrore

Shteti Sipërfaqja 
(кm²)

Kryeqyteti Popullsia 
(2018)

Turkmenistani 5.850.901
Uzbekistani 32.476.244
Kirgistani 6.304.030
Taxhikistani 9.100.835
Afganistani 

488.100 Ashkabati  
447.400 Tashkenti  
199.951 Bishkeku  
143.100 Dushanbe  
647.500 Kabuli  37.171.921

Kazakistani 2.724.900   Аста 18.319.618

 Harta: Azia Jugore

Nju-Delhi

 65.610    Kolombo, Kote 

Pakistani
India
Nepali
Butani
Bangladeshi
Sri-Lanka
Maldivi

Astana 

Azia Jugore 
Azia Jugore e përfshinë pjesën jugo-

re të Azisë, kah Oqeani Paqësor, me sipër-
faqe prej 4,6 milionë km2. Rajoni është i 
populluar me më shumë se 1,7 miliardë 
njerëz në shtatë shtete: India, Pakistani, 
Neapali, Butani, Bangladeshi, Sri-Lanka 
dhe Maldivi. Më shumë sipas sipërfaqes 
është populluar India, kurse më pak Mal-
divi. Midis qyteteve kryesore në rajon, më 
i madhi është ai në Indi – Nju-Delhi, i po-
pulluar me mbi 16 milionë banorë.

Azia Qendrore 
Azia Qendrore është rajon kontinen-

tal pa dalje në det. Prapashtesa “stan” në 
emër është e zakonshme për shumicën e 
vendeve të këtij rajoni. Në një sipërfaqe 
prej më shumë se 4.6 milionë km2, rreth 
109 milionë njerëz jetojnë në gjashtë ven-
de, përkatësisht: Afganistan, Turkmenis-
tan, Uzbekistan, Kazakistan, Taxhikistan 
dhe Kirgistan. Kazakistani zë zonën më të 
madhe, kurse më i populluar është Afganis-
tani, kryeqiteti i të cilit Kabuli, është më i 
madhi në rajon me 4 milionë banorë. 

Azia Jugperëndimore 
Azia Jugperëndimore përfshin sipër-

faqe prej 6,5 milionë km2, me popullsi prej 
352 milionë banorë në 19 shtete: Turqia. 
Gruzia, Azerbajxhani, Qiproja, libani; Iz-
rael, Siria. Iraku, Irani, Arabia Saudite, 



34

• Kërko në Internet dhe bëje paraqitjen
tabelare të vendeve Aziatike sipas rregullimit
të tyre shtetëror (republika, mbretëri,
sulltanate etj.)!

Zbato TIK:

Ankaraja

Teherani

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

 Tabela: Shtetet e rajonit të Azisë Qendrore 

Shteti Kryeqiteti    Sipërfaqja
(кm²)

Popullsia 
(2018)

Turqia Ankaraja 783.562 82.340.088
Gruzia Tbilisi 69.700 4.002.942
Azerbajxhani Baku 86.600 9.949.537
Qipro Nikozia 9.251 1.189.265
Libani Bejruti 10.400 6.859.408
Siria Damasku 185.180 16.945.057
Izraeli Jerusalemi 20.770 8.381.516
Iraku Bagdadi 438.317 38.433.600
Irani Teherani 1.648.195 81.800.188
Arabia S. Riadi 2.149.690 33.702.756
Kuvajti Kuvajti 17.818 4.137.312
Bahreini Mahama 760 1.569.446
Katari Doka 11.586 2.781.682
EBA Abu-Dabi 83.600 9.630.959
Omani Maskati 309.500 4.829.473
Jemeni Sana 527.968 28.498.683
Jordani Amani 89.342 9.965.318
Palestina Ramallahu 6.220 4.862.979
Ermenia Erevani 29.743 2.951.745

Kuvajti, Bareheini, Katari, Emiratet e Bashkuara Ara-
be, Omani, Jemeni, Jordani, Palestina dhe Ermenia. 
Për shkak të popullsisë së madhe arabe, rajoni është i 
njohur si “Bota Arabe”, i pasur me rezerva të mëdha të 
naftës. Sipërfaqe më të madhe në rajon përfshin Ara-
bia Saudite, kurse më i populluar është Irani. Kryeqi-
teti më i madh i këtij rajoni është qendra e Iranit – Te-
herani, i banuar me 9 milionë banorë. 

Vështrime përfundimtare:
• Azia Veriore është rajoni më i madh dhe më i rrallë i populluar që i takon vetëm një 

shteti – Rusisë; 
• Azia Lindore është rajon i madh dhe 

industrialisht i zhvilluar i populluar me 
popullsi të racës së verdhë; 

• Azia Jugore dhe Juglindore përfshijnë siujdhesa dhe ujdhesa në Oqeanin Indian dhe janë dalluar si rajone bujqësore të kontinentit; • Azia Qendrore është rajon kontinental dhe i rrallë i populluar;
• Azia Jugperëndimore, e njohur si “Bota Arabe”, është ndarë në 19 shtete. 
Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Tregoji emrat dhe vendpozitën e rajonit aziatik!• Sipas çka dallohen dhe theksohen rajonet e veçanta të Azisë?
• Në cilin rajon gjenden shtetet më të shtrira dhe më të populluara në Azi?
• Tregoji qytetet më të mëdha nga të gjitha rajonet e Azisë!
Zbatoje njohurinë:
• Në hartën memece të Azisë shënoji me emra dhe me përdorim të ngjyrave të ndryshme rajonet e kontinentit të Azisë!
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За љубопитните: Кина е најголемиот светски „работодавец“. На возраст од 15 до 59
години, во Кина економски се активирани над 800 милиони работници, односно 60
% од вкупното население.

Рудно богатство
Во Кина се отворени над 10.000 рудници за експлоатација на јаглен, метални и неметални

руди. Од рудното богатство најмногу се експлоатира железната руда, каде што Кина зазема една
третина од светското производство. Кај останатите металните руди, Кина е најголем светски
производител на: алуминиум, злато, жива, цинк и калај. Кина е богата и со неметали како што се: 
готварската сол, јодот, бромот и благородните камења (дијамантите).

Енергетски извори
Од енергетските извори, Кина, е најбогата со камен јаглен. Годишно се експлоатираат 3,5 

милијарди тони. Со експлатација и согорување на камениот јаглен се покриваат 75 % од потребите
за енергија на државата. Кина е најголем производител и на хидроенергија во светот. Најмоќната
хидроцентрала во светот, Три Клисури, е изградена на реката Јангцекјанг. Во однос на годишната
експлоатација на нафта и природен гас, Кина, го зазема шестото место во светот.

Графикон: Најголеми производители на јаглен
во светот (милиони тони)

Индустрија
Богатството со руди и енергија овозможуваат интензивен развој на индустријата во Кина.

Од индустрискиот сектор се обезбедуваат околу една половина од годишните приходи. Кина е 
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Grafiku: Prodhimi vjetor te disa kultura 
bujqësore, ku Kina e zë vendin e parë 
në botë (në milionë tonë, 2018).

Fushat e orizit në Kinë

Duke e vështruar zhvillimin 
ekonomik të Kinës në dy dekadat 
e fundit, me siguri të plotë mund 
të dëshmohet se ky shtet është 
forca e zhvillimit të ekonomisë së 
kontinentit të Azisë. Ajo është li-
deri aktual në botë ose gjendet 
midis shteteve të para, sipas zh-
villimit të degëve ekonomike si: 
bujqësisë, ndërtimtarisë, xehe-
tarisë, energjetikës, metalurgjisë, 
industrisë makinerike, komunika-
cionit, tregtisë dhe turizmit. 

Bujqësia 
Bujqësia në Kinë është veprimtari primare shumë e rëndë-

sishme ekonomike. Rreth 12 % e tokës punohet në pjesën juglindo-
re, jugore dhe qendrore të Kinës. Pjesa më e madhe (75 %) e sipër-
faqeve mbillen me kultura të drithërave. Kina është prodhuesi më i 
madh i orizit dhe grurit në botë. Te kulturat kopshtare është prodhuesi i parë në botë sipas: groshës, 
patates, trangujve, qepës, spinaqit, karrotës e të tjera. Kina është prodhuesi udhëheqës në botë në 
pemëtari si: mollëve, kumbullave, rrushit, pjeshkave, dardhave citronëve, luleshtrydhe dredhëzave, 
kivit e të tjera, kurse te kulturat industriale është udhëheqëse sipas prodhimit të duhanit. Blegtoria ësh-
të degë e rëndësishme bujqësore në Kinë. Këtu vendi paraqitet si prodhuesi më i madh në botë sipas 
mishit të shpezëve, dhenve dhe derrave. 

KINA – 
INICIATORE 

EKONOMIKE E 
KONTINENTIT Do të kujtohesh:

• Në pozitën gjeografike të Kinës si 

shtet i Azisë Lindore; 

• Në shtetin më të madh të botës 

sipas numrit të popullsisë. 

Do të fitosh njohuri për:

• Kinën si lider në zhvillimin 

ekonomik të Azisë dhe të botës 

më gjerë;

• Zhvillimin e veprimtarive 

ekonomike në Kinë;

• Veprimtarinë bartëse në 

ekonominë dhe të ardhurat 

kombëtare në Kinë. 

Do ta kuptosh rëndësinë:

• E veprimtarisë së caktuara 

ekonomike për zhvillimin 

gjithëpërfshirës të një vendi. 

Do të mësosh nocione të reja:

• Lëvizësi ekonomik;

• Qyteti i ndaluar;

• Pallati Potala;

• Kanal i madh kinez. 
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Për kureshtarët: Kina është
“punëdhënësi” më i madh botëror. 

Në moshën prej 15 deri 59 vjet në

Kinë janë aktivizuar mbi 800 milionë

punëtorë, përkatësisht 60 % nga

popullsia e përgjithshme.

За љубопитните: Кина е најголемиот светски „работодавец“. На возраст од 15 до 59
години, во Кина економски се активирани над 800 милиони работници, односно 60
% од вкупното население.

Рудно богатство
Во Кина се отворени над 10.000 рудници за експлоатација на јаглен, метални и неметални

руди. Од рудното богатство најмногу се експлоатира железната руда, каде што Кина зазема една
третина од светското производство. Кај останатите металните руди, Кина е најголем светски
производител на: алуминиум, злато, жива, цинк и калај. Кина е богата и со неметали како што се: 
готварската сол, јодот, бромот и благородните камења (дијамантите).

Енергетски извори
Од енергетските извори, Кина, е најбогата со камен јаглен. Годишно се експлоатираат 3,5 

милијарди тони. Со експлатација и согорување на камениот јаглен се покриваат 75 % од потребите
за енергија на државата. Кина е најголем производител и на хидроенергија во светот. Најмоќната
хидроцентрала во светот, Три Клисури, е изградена на реката Јангцекјанг. Во однос на годишната
експлоатација на нафта и природен гас, Кина, го зазема шестото место во светот.

Графикон: Најголеми производители на јаглен
во светот (милиони тони)

Индустрија
Богатството со руди и енергија овозможуваат интензивен развој на индустријата во Кина.

Од индустрискиот сектор се обезбедуваат околу една половина од годишните приходи. Кина е 
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Grafiku: Prodhuesit më të mëdhenj të qymyrit në 
botë (milionë tonë, 2018)

Punëtorët e tekstilit në Kinë

Kina është tregu më i madh i

automobilave në botë. Në vit shiten rreth

28 milionë automobila, kurse rreth 42 %

janë prodhim i vendit.

Punëtorët në fabrikën kineze

Pasuria xehetare 
Në Kinë janë hapur bi 10.000 

xehe qymyri, metali dhe minerali jome-
tal. Nga pasuria xehetare, xehja e heku-
rit është më e shfrytëzuari, ku Kina zë 
një të tretën e prodhimit botëror. Te xe-
het e tjera metalike, Kina është prodhu-
esi më i madh botëror i: aluminit, arrit, 
zhivës, zinkut dhe kallajit. Kina është e 
pasur edhe me metale, siç janë: kripa 
e gurit, grafiti, gipsi, talku, azbesti etj. 

Burimet energjetike 
Me burime energjetike Kina është më e pasur me thëngjill guri. Në vit eksploatohen 3,5 miliar-

dë tonë. Me eksploatimin dhe djegien thëngjilli i gurit mbulon 75 % nga nevojat e energjisë së shtetit. 
Kina është prodhuesi më i madh edhe i hidroenergjisë në botë. Hidrocentrali më i fuqishme në botë; 
Tre Grykat, është ndërtuar në lumin Jancekjan. Në raport me eksploatimin vjetor të naftës dhe gazit 
natyror, Kina e zë vendin e gjashtë në botë. 

Industria 
Pasuria me xehe dhe ener-

gji mundësojnë zhvillimin intensiv 
në Kinë. Nga sektori industrial si-
gurohen rreth gjysma e të ardhu-
rave vjetore. Kina është prodhuesi 
udhëheqës te më shumë degë in-
dustriale si: metalurgjia, industria 
e makinerisë, elektrike, kimike, e 
tekstilit, drurit dhe ushqimore. Kina 
është prodhuesi i parë botëror i: ve-
glave për makineri, automobila, tre-
na, aparate elektrike, masa plastike, 
tekstil dhe prodhime ushqimore. 



• Me ndihmën e paketave soutverike
(Google Map ose Google Earth) gjeji
rajonet bujqësore, qendrat industriale
dhe turistike në Kinë! Detekto dhe
mate gjatësinë e soutverit në Kanalin
e madh kinez!

Zbato TIK:

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

водечки производител кај повеќе индустриски гранки: металургија, машинска, електротехничка,
хемиска, текстилна, дрвна и прехранбена индустрија. Кина е прв светски производител на:
машини алатки, моторни возила, шински возила, електронски апарати, пластични маси, текстил и
прехранбени производи. 

Сообраќај
Сообраќајот во Кина е во брз и постојан развој што произлегува од изградбата на нови и

современи патишта, железнички пруги и аеродроми. За потребите на патниот сообраќај, 
изградена е долга мрежа од 142.000 км автопатишта и над 127.000 км железнички линии што ги
поврзува скоро сите поголеми градови. На реките Јанцекјанг и Хоанхо има развиен речен
сообраќај. За превозот на патници и стокови производи, многу големо значење има и воздушниот 
сообраќајот. Во Кина активно работат 230 аеродроми. Аеродромот во Пекинг е на второ место во
светот според превезените патници. Излезот на Тихиот Океан и неколкуте мориња овозможува и
развој на поморски сообраќај.

Туризам
Во последните десетина години туризмот стана значајна услужна стопанска гранка поради

големиот број странски и домашни туристи. Кина е четврта најпосетена земја во светот. Туризмот
учествува со 11 % во годишните национални приходи, а секторот директно или посредно
вработува триесетина милиони работници. Најголем број на туристи привлекуваат: Големиот 
кинески ѕид, Забранетиот град, Летната палата, Големиот кинески канал, Потала палатата - на
Тибет, Мавзолејот на светлината, Пекинг, Шангај, Гуангжу, Хонг Конг и други.

Трговија
Трговијата во Кина е многу значајна услужна стопанска гранка. Кинезите како народ се

традиционално вешти трговци, така што кинеските производи се продаваат скоро во сите држави 
во светот. Вредноста на годишно извезената стока од Кина е втора највисока во светот, зад ЕУ. 
Најголем дел од извезената кинеска стока отпаѓа на: електрични апарати, машини, компјутери,
мебел и пластика. Кина најмногу увезува: нафта, руда, возила, медицинска опрема итн. Најцврсти
трговски партнери на Кина се: САД, Јапонија, Ј. Кореја, Виетнам и Германија.

Графикон: Учество во годишниот кинески извоз по сектори (%)
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Grafiku: Pjesëmarrja në eksportin vjetor kinez sipas 
sektorëve (%).
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Трговијата во Кина е многу значајна услужна стопанска гранка. Кинезите како народ се

традиционално вешти трговци, така што кинеските производи се продаваат скоро во сите држави 
во светот. Вредноста на годишно извезената стока од Кина е втора највисока во светот, зад ЕУ. 
Најголем дел од извезената кинеска стока отпаѓа на: електрични апарати, машини, компјутери,
мебел и пластика. Кина најмногу увезува: нафта, руда, возила, медицинска опрема итн. Најцврсти
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Pajisja elektronike 

Makina dhe kompjuterë 

Mobilje 

Plastikë

Automobila

Tjetër

Komunikacioni 
Komunikacioni në kinë është në zhvillim 

të shpejt dhe të përhershëm, që del prej ndër-
timit të rrugëve të reja dhe bashkëkohore, vijave 
hekurudhore dhe aeroporteve. Për nevojat e ko-
munikacionit rrugor është ndërtuar rrjeti i gjatë 
prej 142.00 km të autostradave dhe mbi 127.00 
km vijë hekurudhore, që i lidh gati të gjitha qy-
tetet më të mëdha. Në lumenjtë Jancenkian dhe 
Hoanho është i zhvilluar komunikacioni i lumen-
jve. Për transportin e udhëtarëve dhe prodhimin 
e mallrave, rëndësi shumë të madhe ka komuni-
kacion ajror. Në Kinë në mënyrë aktive punojnë 
mbi 500 aeroporte. Aeroporti në Guanzhu është 
më qarkulluesi. Dalja në Oqeanin Paqësor dhe në 
disa dete mundëson edhe zhvillimin e komunika-
cionit detar.

Turizmi 
Në dhjetë vitet e fundit turizmi u bë degë e 

rëndësishme ekonomike shërbyese për shkak të 
numrit të madh të turistëve vendas dhe të huaj. 
Kina është vendi i katërt më i vizituar në botë 
(2019). Turizmi merr pjesë me 11 % të të ardhura-
ve vjetore kombëtare, kurse sektori direkt ose in-
direkt punëson tridhjetë milionë punëtorë. Numrin 
më të madh të turistëve e tërheqin: Muri i madh ki-
nez, Qyteti i ndaluar, Pallati i verës, Kanali i madh 
kinez, Pallati Potala – në Tibet, Mauzoleu i dritës, 
Pekini, Shangai, Guanzhu, Hon-Kong e të tjerë. 

Tregtia 
Tregtia në Kinë është degë shumë e rëndë-

sishme ekonomike. Kinezët si popull tradicional 
janë tregtarë të shkathët, ashtu që prodhimet ki-
neze shiten gati në të gjitha shtetet e botës. Vle-
ra e mallit të shitur vjetor prej Kinës është e dyta 
më e lartë në botë, pas UE. Pjesa më e madhe nga 
malli i shitur kinez bie në: aparatet elektrike, ma-
kinat, kompjuterët, mobiljet dhe plastikë. Kina më 
së shumti importon: naftë, xehe, automobila, pajis-
je medicinale etj. Partnerët më të fortë tregtarë të 
Kinës janë: SHBA, Japonia, Koreja Jugore, Vietnami 
dhe Gjermania.

Vështrime përfundimtare:
• Kina është prodhues udhëheqës aziatik dhe botëror i më shumë prodhimeve bujqësore: oriz, rrush, patate, groshë, duhan e të tjera; • Kina posedon rezerva më të mëdha të 

thëngjillit të gurit në botë; 
• Kina është prodhues botëror i: hekurit, 

zinkut, aluminiumit, arit, diamantit dhe 
mineraleve të tjera;

• Kina është eksportuesi i dytë më i madh pas UE në botë. 
Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Cilat kultura bujqësore më shumë kultivohen në Kin?
• Përshkruaji pasuritë e xeheve në Kinë!
• Çfarë malli merr pjesë në lidhjet tregtare të Kinës me botën?
• Cilat janë objektet dhe qendrat më të 

mëdha turistike në Kinë?
Zbatoje njohurinë:
• Mendo sipas shembullit të Kinës rreth 

faktorëve natyrorë dhe shoqërorë që çojnë nga zhvillimi intensiv ekonomik! Çfarë 
shembuj mund të merren prej Kinës për 
përshpejtimin e zhvillimit ekonomik të 
vendit tonë?
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Penxhapët 

Shkretëtira Tar

DERISA MËSON

Pozita gjeografike 
dhe madhësia 
India gjendet në pjesën jugo-

re të kontinentit të Azisë. Në veri 
kufiri shtrihet deri te malet e Hima-
lajeve, kurse në jug, Indinë, përkatë-
sisht Siujdhesën Indiane, e spërkatin 
ujërat e Oqeanit Indian dhe Detit 
Arabik. Për shkak të daljes në dete, 
India ka pozitë të volitshme gjeogra-
fike. Me sipërfaqe prej 3.287.000 
km2, India është e treta sipas ma-

dhësisë në Azi. Me popullsi prej 1,4 miliardë banorë, In-
dia është më e populluara në botë së bashku me Kinën. 
Sipas dendësisë mesatare prej 425 banorë në një km2, In-
dia është njëra prej shteteve me popullsi më të dendur në 
Azi dhe botë. Rajonet me popullsi më të dendur janë viset 
bregdetare dhe Ultësira Indo-gange, kurse rrallë të banu-
ara janë shkretëtira Tar dhe rajoni malor në pjesën jugore 
të Himalajeve. 

Popujt 
India është mozaiku i vërtetë etnik – përzierje e po-

pujve, racave dhe feve të ndryshme, e konstituar me 28 
shtete. Vendi është unitet multikulturor i popujve që për-
dorin shumë gjuhë dhe kanë zakone, shprehi dhe tradita 
të veçanta. Popujt më të vjetër në Indi janë Veditët, që në 
të kaluarën jetonin në ultësirat e lumenjve Ind dhe Gang. 
Nga bashkësitë më të vjetra etnike në Dekan jetojnë po-
pujt Dravidë, pastaj Arivetë dhe Mundo. Përbërjen e sot-
me etnike e përbëjnë katër grupe. Grupin Indoevropian e 
përbëjnë: Indusët, Marati, Bengalët, Penxhabët, Raxhis-
tanët etj. 

Grupin Dravid e përbëjnë popujt, si: Tailët, Telugat 
dhe Malajcët. 

Grupi Munda përfshin numrin e vogël të popujve si: 
Suri, Santali, Xhanki etj. 

Grupi i popujve Kinezo-tibetian janë më pak të për-
faqësuar, si: Mikri, Bodo, Balati etj. 

INDIA – 
PËRZIERJE E GJUHËVE, 

KULTURAVE DHE 
TRADITËS

Do të kujtohesh:

• Në pozitën e volitshme gjeografike 

të Indisë, si vend i Azisë së Jugore;

• Në multikulturalizmin, si 

karakteristik e një shoqërie. 

Do të fitosh njohuri për:

• Përbërjen multietnike të Indisë;

• Llojllojshmërinë fetare dhe 

gjuhësore në shoqërinë indiane;

• Disa tradita dhe zakone të 

popullsisë së Indisë. 

Do ta kuptosh rëndësinë:

• E respektimit të kulturave, 

dallimeve etnike dhe fetare 

për arritjen e unitetit dhe 

marrëdhënieve demokratike në një 

shtet. 

Do të mësosh nocione të reja:

• Arievë;
• Penxhabian; 

• Hindi;
• Siki. 
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Grafiku: Përfaqësimi i grupeve religjioze në Indi (%) 

Nëna Terezë Taxh Mahall 

Statuja Shiva në meditimin joga

филозофијата со широко познатите верувања, дисциплини и вежби, како: дарма, карма, јога и
мокша.

Религии
Според верската припадност, најголем број од населението на Индија се хиндуси и

муслимани. Освен нив, постојати народи кои припаѓаат на други религии, како: сиките,
будистите, ламаистите, парсите и др.

Графикон: Застапеност на религиските групи во Индија (%)

––––
Хиндуизмот е најраспространета религија на Индо-гангскта Низина и Деканската

Висорамнина, каде што припаѓаат 79 % од верниците. Оваа религија забранува употреба на
говедско месо и кравјо млеко, бидејќи кравата (говедото) се смета за свето животно и истото се
користи само за обработка на почвата.

Христијанската религија е најзастапена во североисточниот и јужниот дел на Индија. Од
оваа религија налмногубројни се католиците и протестаните. Католичката и Протестанската црква
на поголем дел од Индија имаат отворено голем број здраствени установи (болници) и училишта.
Една од најпознатите хуманотворци во историјата на Индија е часната сестра, скопјанката Гонџа
Бојаџиу, позната како Мајка Тереза.

За љубопитните: Мавзолејот (џамија) Таџ Махал, во градот Агри, државата Утар
Прадеш, што е изграден во 1631 година, денес претставува најпосетен туристички објект
во Индија и едно од седумте светски чуда.

Обичаи
Во Индија постојат многу различни обичаи. Еден од нив е поврзан со облеката на

индиската жена, односно со нејзината облека позната како сари. Тоа е ткаенина со должина од 4
до 9 метри што како завеса го обвиткува женското тело. Најчесто индиските жени на прославите
се украсени со злато, сребро или благородни камења. Кај голем број религии во Индија постои
обичај или традиција населението еднаш во годината да се искапе во „светата река“ – Ганг, со цел 
да ги исчистат гревовите. Во Индија постојат и многу други обичаи со чинот на раѓањето,
венчувањето и смртта. Еден од обичаите е спалувањето на покојниците.
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Për kureshtarët: Mauzoleu (xhamia) Taxh Mahall, e ndërtuar në vitin 1653 në Agra, shteti Utar Pradesh, është njëri prej objekteve më të vizituara në Indi dhe njëri prej shtatë çudirave botërore në botënmoderne. 

Gjuhët dhe kultura 
Në indi përdoren 22 gjuhë kryesore me gjithsej 

720 dialekte. Për shkak të standardizimit në komuni-
kim midis popujve, si zyrtare janë pranuar dy gjuhë. Ato 
janë: hindi dhe angleze, si pasojë e ndikimit shumëv-
jeçar kolonial britanik mbi popujt e Indisë në të kalu-
arën. Historia e gjatë e Indisë, mbi 4.500 vite, ka lënë 
trashëgimi të madhe kulturore, letrare dhe artistike. 
India është nikoqire e epeve të vjetra sanskrite nga pe-
riudhat e lashta: Mahabharata dhe Ramajana. Shumë 
e pasur është edhe teologjia, mitologjia dhe hindu-fi-
lozofia me besimet e gjera të njohura, disiplina dhe 
ushtrimet nga sistemi i jogës. 

Religjionet 
Sipas përkatësisë fetare, pjesa më 

e madhe e popullsisë së Indisë janë hin-
dusë dhe myslimanë. Përveç tyre, ekzistojnë 
edhe popuj që i takojnë religjioneve të tje-
ra, si: sikët, budistët, lamaistët, parsitë etj. 

Hinduizmi është religjioni më i për-
hapur në Rrafshnaltën e Indisë dhe Dekanit. 
Rrafshnalta, ku i takojnë 79 % e besimtarë-
ve. Ky religjion ndalon përdorimin e mishit 
të gjedhit dhe qumështin e lopës, sepse lopa 
(gjedhi) konsiderohet si kafshë hyjnore dhe e 
njëjta përdoret vetëm për përpunimin e tokës.

Feja e krishterë është më e përhapur në 
pjesët veri-lindore dhe jugore të Indisë. Katolikët dhe protestantët 
janë më të shumtët e kësaj feje. Kishat katolike dhe protestante 
në pjesën më të madhe të Indisë kanë hapur një numër të madh 
objektesh shëndetësore (spitale) dhe shkolla. Një nga humanita-
ret më të njohura në historinë e Indisë, është Gonxhe Bojaxhiu 
nga Shkupi, e njohur si Nënë Tereza.



40 • Me ndihmën e paketave të soutverit
(Google Maps dhe Google Earth) gjeje
hapësirën ku ekziston përqëndrimi më
i madh e popullsisë në indi. Hulumto,
mëso dhe bëje tabelën me të dhëna
themelore demografike për shtetet e
Indisë!

Zbato TIK:

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

Larja tradicionale në lumin e shenjtë Gang.

Vajzë e veshur në “sari”

Zakonet 
Në Indi ekzistojnë shumë zakone të ndrysh-

me. Njëri prej tyre është i lidhur me veshjet e gruas 
indiane, përkatësisht me veshjen e saj e njohur si 
sari. Ajo është e endur me gjatësi prej 4 deri më 
9 metra, që si perde mbështillet trupi i gruas. Më 
shpesh gratë indiane në festa zbukurohen me ar, 
argjend dhe gurë të çmuar. Te numri i madh i relig-
jioneve në Indi ekzistojnë zakone ose tradita që po-
pullsia njëherë në vit të lahet në “lumin e shenjtë” 
– Gang, me qëllim që t’i pastrojnë mëkatet. Në Indi 
ekzistojnë edhe shumë zakone të tjera me aktin e 
lindjes, kurorëzimit dhe vdekjes. Njëra ndër zako-
net është djegia e të vdekurve. 

Vështrime përfundimtare:
• India është mozaiku i popujve, racave dhe feve të ndryshëm, të konstituara në 28 

shtete; 
• Gjuhë zyrtare në Indi janë hindi dhe angleze. Në përdorim janë 22 gjuhë me 720 dialekte; • Numri më i madh i besimtarëve në Indi i 

takon: hinduizmit, islamit, krishterimit dhe sikizmit;
• Sari është veshja tradicionale e popullit 

indian. 
Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Cilët janë popujt më të vjetër në Indi?
• Numëroji disa popuj në Indi!
• Përshkruaje llojllojshmërinë fetare të 

popullsisë së Indisë!
• Përshkruaje një zakon të Indisë?
Zbatoje njohurinë:
• Mendo çfarë shembulli jep dhe çka mund të tërheqim si mësim prej multikulturalizmit në shoqërinë indiane?



Ndotja në Bangladesh

 Tabela: Dhjetë qytetet më të ndotura të Azisë 

Qyteti 

Nju-Delhi Përdorimi i karburanteve të papastra për 
ngrohje; komunikacioni i dendur

Xhakarta Emetimet nga tetë termocentrale me qymyr 

DERISA MËSON 

Shkaqet kryesore 

Daka Përdorimi i tepërt i thëngjillit  për 
prodhimin e tullave 

Kabuli  Përdorimi i drurit dhe yndyrave 
shtazore për nxehje 

Mahama  Pluhuri dhe rëra prej erërave 
Ulan-Bator Përdorimi i drurit dhe thëngjillit për 

nxehje; qarkullimi i dobët i ajrit

Kuvajti  Rëra në ajër prej erërave 

Katmandu Pluhuri prej rrugëve dhe kantiereve të 
ndërtimit; komunikacionit dhe nxehjes 
së shtëpive

Pekini Smogu nga përdorimi i thëngjillit; 
komunikacioni i dendur

Abu-Dabi Pluhur prej erërave, komunikacion i dendur

Faktorët e ndotjes
Azia është njëri prej kontinenteve me cilësinë më të 

ulët të ajrit. Sipas të dhënave të Organizatës shëndetëso-
re botërore (WHO), në vit regjistrohen 7 milionë të raste-
ve të vdekjes në botë i shkaktuar prej aerondotjes, prej të 
cilëve dy të tretat u takojnë vendeve aziatike. Gjithashtu, 
mandej 99 deri 100 qytetet më të ndotura në botë gjen-
den në kontinentin aziatik, kryesisht në Kinë dhe në Indi. Si 
vende me cilësi më të ulët të ajrit veçohen: Bangladeshi, 
Pakistani, India, Afganistani, Bahreini dhe Kina. Midis qy-
teteve me cilësi më të ulët të ajrit konsiderohen: Nju-De-
lhi (Indi), Daka (Bangladesh), Kabuli (Afganistan), Maha-
ma (Bahrein), Ulan-Bator (Mongoli) etj. Si shkak i prishjes 
së cilësisë së ajrit theksohen një varg faktorësh natyrorë 
dhe atmosferikë. 

Faktorët natyrorë që sollën deri te aerondotja në 
vendet aziatike janë: relievi, erërat dhe përbërja gjeolog-
jike. Pra, qytetet më të mëdha janë vendosur në ultësirat 
që nuk janë mjaft të ajrosura, kurse faktorë 
më tepër mund të jenë kurorat e larta rre-
th maleve që e pengojnë ajrosjen. Në Azinë 
Jugperëndimore janë shpeshtuar stuhitë e 
rërës që në mënyrë të natyrshme e ndotin 
ajrin me thërrmija të suspenduara.

AERONDOTJA, 
PROBLEM SERIOZ I 
VENDEVE AZIATIKE Do të kujtohesh:

• Në materieve ndotëse në ajër;

• Në faktorët më të shpeshtë për 

ndotjen e ajrit. 

Do të fitosh njohuri për:

• Shtetet dhe qytetet më të ndotura 

në Azi; 
• Shkaqet që sjellin te prishja e cilësisë 

së ajrit në vendet aziatike;

• Lidhjen e zhvillimit ekonomik dhe 

gjendjen e mjedisit jetësor. 

Do ta kuptosh rëndësinë:

• E faktorit antropogjen në prishjen e 

cilësisë së ajrit, rëndësia e vetëdijes 

ekologjike dhe masat për mbrojtje. 

Do të mësosh nocione të reja:

• Thërmitë e suspendura;

• Oksidi i azotit;
• Burimet antropogjene

• Smogu.



42

Harta: Aerondotja vjetore me PM 2,5 thërmitë (mikrogram /m3)

Grafiku: Vendet me përqëndrim më të madh të PM 
2,5 thërmive në ajër (2018)

Квалитетот на воздухот, вообичаено, се определува преку концентрациите на неколку
загадувачки материи во воздухот: јаглерод моноксид, сулфур диоксид, азот диоксид, озон,
суспендирани честички со големина до 10 микрометри (ПM 10), суспендирани честички со
големина до 2,5 микрометри (ПМ 2.5), тешките метали и други.

Карта на годишна аерозагаденост со ПМ 2,5 честици (микрограми/м3)

Графикон: Земји со највисoки просечни концентрации на ПМ 2,5 честици
во воздухот (2018)

Извори на загадување
Изворитње на загадување на воздухот во Азија може да се групираат како природни и

антропогени.
Од природните извори, највлијателен е ветрот во регионот Југозападна Азија што

разнесува суспендирани честици од пустинскиот песок кон урбаните средини.
Помеѓу антропогените извори, највлијателни се: енергетиката и индустријата, 

сообраќајот и загревањето на домовите.
Енергетскиот сектор во најзагадените земји и градови се потпира на јагленот како

енергенс што се користи во термоелектраните за добивање енергија, како и во топилниците за
топење руда. Тежок проблемот е градскиот смет што некаде се користи како гориво во зимските
месеци, особено остатоците од храна. Населението во сиромашните квартови, освен јаглен и 
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Për kureshtarët: Për zvogëlimine ndotjes së madhe të ajrit nëqytetin e Pekinit, është mbjellbrezi i pyjeve me gjatësi 5000 km,i gjerë 600 km.

“Qyteti i drurit” në Kinë është projekt i tëardhmes. Është planifikuar që qyteti që e “ha ndotjen” të jetë shtëpi për 30.000 njerëz. Bimëtdo të prodhojnë 900 tonë oksigjen, kursedo të absorbojnë 10.000 tonë dioksid karbonidhe 57 tonë ndotës të tjerë në vit.

nën 110

60
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Faktorët antropogjenë janë më ndikuesit në 
prishjen e cilësisë së ajrit në Azi: ndotja e shtëpive, 
trajtimi i mbeturinave, sektori energjetik, industria, 
shkalla e lartë e urbanizimit dhe komunikacionit. 

Materiet ndotëse 
Cilësia e ajrit, zakonisht, caktohet përmes për-

caktimit të disa materieve ndotëse në ajër si: mono-
ksidi i karbonit, dioksidi i sulfurit, dioksidi i azotit, 
ozoni, thërmitë e suspenduara me madhësi deri në 
10 mikrometër (PM 10), thërmitë e suspenduara me 
madhësi deri më 2,5 mikrometër (PM 2,5), metalet 
e rënda e të tjera.



Nju-Delhi është njëri prej qyteteve më të ndotura në Botë.

Pushteti lokal orvatet ta zvogëlojë ndotjen e ajrit me stërpikje

të ujit prej cisternave. 

Mbeturinat e qytetit në rrugët e Indisë

Aerondotja e shkaktuar prej
industrisë

Komunikacioni – shkaktar i zhurmës 

Burimet e ndotjes 
Burimet e ndotjes së ajrit në Azi mund të grupohen si 

natyrore dhe antropogjene.
Prej burimeve natyrore, më ndikues është rajoni i 

erërave i Azisë Jugperëndimore, që bart thërmija të supsen-
zuara nga rëra e shkretëtirës drejt mjediseve urbane. 

Ndërmjet burimeve antropogjene, më ndikuesit 
janë energjetika dhe industria, komunikacioni dhe nxehja 
e shtëpive. 

Sektori energjetik në vendet dhe qytetet më të ndo-
tura mbështetet mbi thëngjillin si energens, që përdoret për 
termoelektranat për fitimin e energjisë, si edhe për shkri-
toret për shkrirjen e xeheve. Problem i rëndë është mbe-
turinat e qytetit, që diku përdoret si karburant në muajt 
e dimrit, sidomos mbeturinat e ushqimit. Popullsia e var-
fër në kuartet, përveç thëngjillit dhe drurit, përdorin dhe 
shfrytëzojnë vajra me origjinë prej bimëve, kafshëve dhe 
fosileve për ngrohjen e shtëpive. 

Industria përpunuese dhe zhvillimi i shpejtë në Kinë 
dhe Indi është njëri prej faktorëve kryesorë për paraqit-
jen e aerondotjes të nivelit të lartë. Tymi dhe pluhuri që 
e hedhin oxhakët e fabrikave përmbajnë edhe thërmija 
suspensive, që me ndihmën e erës shpërndahen në të 
gjitha pjesët e lagjeve qytetare. Aerondotja është e ma-
dhe edhe në qytetet ku prodhohet çeliku, plehrat artifi-
cialë ose acidi sulfurik. 

Komunikacioni në qytetet milionëshe të Azisë, 
pas industrisë, është shkaktari më i madh për dukurinë 
e aerondotjes së madhe dhe zhurmës. Automobilat që 
përdorin naftë dhe benzinë, emitojnë përqëndrim të 
madh të: monoksidit të karbonit (CO), dioksidit të sul-
furit, oksidit të azotit dhe thërmitë suspensive. Njëra 
prej shkaqeve është mosekzistimi i rregullativës ligjore 
te disa vende aziatike për kontrollimin e emetimit të 
gazrave të dëmshmë të automobilave. 



44 • Me ndihmën e paketave e veglave
soutverike  (Corel Draw, Paint) bëje
hartën tematike me shënimin e
rajoneve dhe qyteteve më të
ndotura në Azi!

Zbato TIK:

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

Ferma më e madhe notuese fotovoltaike është ndërtuar në afërsi të qytetit Huajnan në Kinë. Janë instaluar 120.000 panele diellore me fuqi të përgjithshme prej 40 megavatëve. Është vendosur në sipërfaqen e liqenit të formuar me fundosjen e xeherores së mëparshme të thëngjillit.

Nxehmja e shtëpive në rajonet e varfëra 
është burim i fuqishëm i aerondotjes për shkak 
të përdorimit të tepruar të: thëngjillit, drurit, 
plehrave, vajrave të përdorura e të tjera. 

Masat për mbrojtje 
Për shkak të paraqitjes së aerondotjes së 

madhe ndërmerren masa mbrojtje në nivel sh-
tetëror dhe lokal në shumë shtete në Azi. Masat 
më të rëndësishme janë: 

• Dislokimin, përkatësisht shpërnguljen e obje-
kteve industriale prej vendbanimeve;

• Vendosja e flitrave elastik te oxhakët e 
fabrikave; 

• Vendosja e katalizatorëve tek automobilat; 
• Më pak përdorimi i thëngjillit si burim 

energjetik;
• Fitimi më i madh i energjisë elektrike prej 

ujërave rrjedhës, erës dhe Diellit;
• Ndërtimi i qyteteve të reja dhe shkarkimi 

i qyteteve ekzistuese milionëshe përmes 
migrimit. 

Vështrime përfundimtare:
• Aerondotja është problem serioz i 

kontinentit aziatik;
• Më të ndotur janë qytetet e mëdha në: indi, Kinë, Pakistan, Indonezi dhe vende të tjera;• Qytetet më të ndotura janë: Nju-Delhi, Daka, Kabul, Manama, Ulan Bator e të tjerë;
• Ndotjen më të madhe e shkakton përdorimi i thëngjillit, emetimet industriale dhe 

komunikacioni në qytetet milionëshe. 
Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Cilat janë burimet natyrore të aerondotjes në Azi?
• Cilat janë antropogjenet më të fuqishme të aerondotjes në Azi?
• Cilat qytete janë më të rrezikuara në 

pikëpamje të aerondotjes në Azi?
• Çfarë mesash ndërmerren për mbrojtje prej aerondotjes në vendet aziatike? 
Zbatoje njohurinë:
• Çfarë mësimi mund të nxjerrim prej 

shembujve aziatik të aerondotjes?
• Cilat masa mund të ndërmerren në 

vendin tonë kundër ndotjes së ajrit, sipas shembullit të vendeve aziatike?
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PYETJE PËR SISTEMATIZIMIN E TEMËS I
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Hyrje në temën II: AFRIKA

Afrika është pjesë e Botës së Vjetër dhe kontinenti i dytë sipas

sipërfaqes në botë. Epiteti “kontinenti i nxehtë” e mori për shkak

të shtrirjes në të dy anët e Ekuatorit, në brezin e nxehtë të

ngrohtësisë së Tokës. Kontinenti karakterizohet me forma të ndryshme

të relievit dhe radhitjes jo të njëjtë të objekteve hidrografike, si dhe

botës së pasur bimore dhe shtazore. Afrika është “djepi” i gjinisë

njerëzore. – Hapësirë e përballjes fillestare njerëzore dhe ekzistimit në

natyrë. Afrika është vendi i më shumë popujve, gjuhëve dhe kulturave.

ëri me kontraste të thella sociale dhe ekonomike.

ar. Toka e arit dhe

 sur, kurse megjithatë
 prej urisë

 e
. V

 pazhvillu
 endi
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por i e
diaman
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 drejta the
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melore njerëzore... 
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,
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Ngushtica e Gjibraltarit historikisht ishte pikë shumë

e fuqishme strategjike që ishte objekt i sulmeve dhe

pushtimeve, kurse prej vitit 1713 është nën 

kontrollin e Britanisë së Madhe. 

DERISA MËSON

Berberët janë njerëz që e popullojnë rajonin e Afrikës Veriore,

prej Oqeanit Atlantik deri te Deti Mesdhe. E faesin gjuhën 

berbere. Sot jetojnë rreth 25-30 milionë, kryesisht në Afrikën

Veriore, ndërsa shumicë është në Libi, Algjeri dhe Marok. 

Do të kujtohesh:• Për shpërndarjen e sipërfaqeve të 
mëdha tokësore dhe kontinentet e 
Kohës së Vjetër. Do të fitosh njohuri për:• Origjinën e emrit dhe pozitën 

gjeografike të Afrikës;• Kufijtë dhe madhësinë e kontinentit;
• Zbulimin dhe pushtimin e Afrikës. 

Do ta kuptosh rëndësinë:• E varshmërisë së zhvillimit 
shoqëroro-ekonomikë të kontinentit 
afrikan nga pozita dhe rrethimi 
gjeografik. Do të mësosh nocione të reja:

• Afri;
• Berberët;• Kepi i Shpresës së Mirë;• David Livingston.

Origjina e emrit 
Për origjinën e emrit të kontinentit Afrikë ekzis-

tojnë disa supozime. Sipas njërës prej legjendave, Afri-
ka e mori emrin sipas kolonisë romake me të njëjtin 
emër, e cila gjendej në territorin e Tunisit të sotëm. Su-
pozimi tjetër është se emri rrjedh prej emrit të lashtë 
fenikas “afar” që do të thotë pluhur. Sot përgjithësisht 
pranohet teza se emri Afrikë rrjedh prej fisit të lashtë 
Afri – paraardhësit e Berberëve të sotëm. 

Pozita gjeografike dhe kufijtë 
Afrika e zë vendin qendror midis kontinenteve 

në botë. Pozita e volitshme gjeografike vjen prej da-
ljes së plotë në ujërat detarë dhe oqeanikë, si edhe 
afërsisë ndaj kontinenteve të tjera të Botës së Lashtë. 
Në të vërtetë, Afrika gjendet në jug të Evropës dhe në 
jugperëndim të Azisë. Në drejtim të meridianëve, Afri-
ka shtrihet midis 37o GJVGJ dhe 35o GJJGH. Pjesa më e 
madhe e Afrikës ka gjatësi lindore gjeografike. 

Në veri Afrika del në Detin Mesdhe, ku prej Evro-
pës e ndan Ngushtica e Gjibraltarit, e gjerë 14 km. 

POZITA 
GJEOGRAFIKE 
KUFIJTË DHE 

ZBULIMI
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AFRIKA

Australia

a
Azia

Antarktida

Amerika
Jugore

Amerika 
Veriore

Kanali i Suezit

Për kureshtarët: Kanali i Suezit ështëi gjatë 16 km, kurse i gjerë 120 metra.Hapja e tij në vitin 1869 shënoindarjen artificiale të Afrikës dhe Azisë.Për llogari të kësaj, janë realizuarlidhje të komunikacionit detar shumëtë rëndësishëm ndërmjet popujve evropianë, afrikanë dhe aziatikë, kurserruga prej Evropës deri në Azi ështëshkurtuar për disa mijëra kilometra.

Krahasimi 
vizual 
(virtual) i 
madhësisë 
së Afrikës 

Zvicra

Mbretëria e Bashkuar

Franca

Spanja Gjermania
Италија

Portugalia

SHBA

India

Kina

Japonia

Evropa 
Lindore

Irlanda

Belgjika
Holanda

Harta: Pozita e 
Afrikës midis 
kontinenteve 
në botë 

Nga perëndimi, kontinentin e përskatin 
valët e Oqeanit Atlantik.

Në lindje Afrika del në Oqeanin Indian 
dhe Detin e Kuq. Në verilindje, te Siujdhesa e 
Sinajit, në të kaluarën kishte lidhje tokësore 
me kontinentin aziatik. Lidhja është shkëpu-
tur në vitin 1869, kur u hap Kanali i Suezit, 
me çka u lidhën ujërat e Detit Mesdhe dhe 
Detit të Kuq. 

Madhësia 
Sipas sipërfaqes prej 30,3 milionë km2, 

Afrika është kontinenti i dytë më i madh, 
menjëherë pas Azisë, përkatësisht tri herë 
më e madhe se Evropa. Afrika përfshin një 
të pestën e sipërfaqes tokësore në Tokë. Në 
drejtimin veri-jug kontinenti shtrihet në rreth 
8.000 km, kurse në drejtim lindje-perëndim 
sipërfaqja tokësore zgjerohet deri më 720 km.
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KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Me ndihmën e paketave
soutverike (Google Map ose
Google Earth) gjej dhe
konstato në cilat shtete
gjenden pikat më jugore
(majat) në Afrikë në raport
me anët e botës!

• Tërhiq një vijë të drejtë dhe
mësoje largësinë e Afrikës
prej kontinenteve: Amerika
Veriore, Amerika Jugore dhe
Australia!

Zbato TIK:

David Livingston
(1813-1873)

Stenli Morton
(1841 – 1904)

Zbulimi dhe pushtimi i kontinentit 
Kohë më të gjatë popujt evropianë e njihnin vetëm pjesën 

veriore të Afrikës. Duke kërkuar rrugë detare për Indi, popujt evro-
pianë nga fundi i shekullit XV filluan të lundrojnë buzë bregdetit 
perëndimor të Afrikës. Lundruesi spanjoll Bartolomeo Dijaz në 
vitin 1486 arriti deri në pikën më jugore të kontinentit – në kepin 
Shpresa e Mirë. Më vonë në vitin 1497 portugezi Vasko de Gama 
i ra rreth e përqark kontinentit të Afrikës, duke e realizuar qëllimin 
që të arrijë deri në Indi përmes rrugës detare. Brendësia e Afrikës 
u hulumtua prej gjysmës së parë të shekulli XIX, kur holandezët 
e pushtuan qytetin Keptaun në jugun e skajshëm të kontinentit. 
Hulumtuesit më të njohur të asaj periudhe janë anglezët: David 
Livingston dhe Stenli Morton. Deri te fillimi i shekullit XX Afri-
ka plotësisht ishte kolonizuar nga ana e shteteve të fuqishme të 
Evropës, si: Franca, Britania e Madhe, Gjermania, Italia, Span-
ja, Portugalia dhe Belgjika. Atëherë janë bërë transformime të 
mëdha demografike, ekonomike, kulturore dhe gjuhëso-
re në Afrikë që nga fundi i shekullit XX arrin të çlirohet 
nga prangat e varshmërisë evropiane. 

Vështrime përfundimtare:
• Afrika ka pozitë të volitshme gjeografike në 

botë; 
• Kontinenti Afrikë e ka gjerësinë gjeografike 

veriore dhe jugore; 
• Afrika është kontinent i Botës së Vjetër; 
• Sipërfaqja e Afrikës është 30,3 milionë km2;
• Moszhvillimi ekonomik i Afrikës është pasojë 

e robërisë koloniale. 
Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Si është pozita gjeografike e Afrikës?
• Përshkruaji kufijtë e Afrikës?
• Cilat ngushtica e ndajnë Afrikën prej 

kontinenteve të tjera?
• Cili i pari arriti deri te pika më jugore e 

Afrikës?
• Cilët janë hulumtuesit më të njohur në 

shekullin XIX të këtij kontinenti?
Zbatoje njohurinë:
• Me ndihmën e hartës gjeografike të botës 

përcaktoji koordinatat te pikat më të 
shpërndara, majat, në raport me anët e botës 
të kontinentit afrikan!

• Në hartën fizike-gjeografike të botës zbulo dhe 
përshkruaji territoret e Afrikës që kanë gjatësi 
gjeografike perëndimore!
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Lumi Kongo

Ahagar 

Terrenet e shpërndara pa ujë të Afrikës

DERISA MËSON
Do të kujtohesh:
• Në format e relievit të vrazhdët;• Për ndarjen e maleve sipas formimit të vjetërsisë. 

Do të fitosh njohuri për:• Diferencimin e relievit në Afrikë;• Formimin e formave të relievit më të vrazhdët të Afrikës;• Format e përthyerjes bregdetare të Afrikës
Do ta kuptosh rëndësinë:• E relievit dhe përthyerjes bregdetare për karakteristikat e tjera natyrore dhe shoqërore të Afrikës. Do të mësosh nocione të reja:• Ahagar; 

• Darfur; 
• Ruvenzori;
• Sidra; 
• Namib.

Afrika në pikëpamjen e relievi paraqet rrafshnaltë 
valëzese me lartësi mesatare mbidetare prej 650 metra-
ve. Afrika nuk ka kurorë malesh masive të larta, si për 
shembull, Alpet dhe Himalajet. Për shkak të dallimeve 
të mëdha midis viseve të caktuara, në Afrikë dallohen dy 
tërësi më të mëdha të relievit: Afrika e Ulët dhe e Lartë. 

Afrika e Ulët 
Afrika e Ulët si tërësi e relievit e përfshin pjesën 

veriore, perëndimore dhe qendrore të kontinentit. Atje 
dominojnë vise të ulta, deri më 500 metra lartësi mbide-
tare që i takojnë: shkretëtira e Saharasë, Rrafshnalta e 
Sudanit dhe baseni i lumit Kongo. Saharaja është shkre-
tëtira më e madhe e nxehtë në botë. Ajo përfshin sipër-
faqen prej 9 milionë km2, në pjesën veriore ngriten male 
të vetmuara me origjinë vullkanike si: Ahagari, Tibesti 
dhe Darfur. Në skajin veriperëndimor gjenden vargma-
let e reja të sistemit Atlas. Prej formave të tjera të reli-
evit në Afrikën e Ulët vërehen rrafshina të lëshuara në 
formë të fushëgropave ose baseneve të lumenjve. Ato 
gjenden në pjesët bregdetare të kontinentit dhe nëpër 
rrjedhën e lumenjve më të mëdhenj. 

RELIEVI DHE 
PËRTHYERJA 
BREGDETARE
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Kenia 

Ruvenzori 

Harta Topografik 
e Afrikës 

Atlas 

Ahagar

Tibes�

Darfur

Katanga 

Rrafshnalta
E�opike

Baseni i
Kongos

Rrafshnalta
e Liqeneve

Shkretë�ra 
Kallahari

S a h a r a  

Kilimanxharo

Për kureshtarët: Kilimanxharo është
mali më i lartë në Afrikë dhe është
pjesë e parkut me të njëjtin emër në
Tanzani. Majën e përbëjnë tri maja
vullkanike: Kibo, Mavenzi dhe Shira.
Gjeografi gjerman Hans Maer është
pushtuesi i parë evropian i
Kilimanxharos në vitin 1889.

Afrika e Lartë 
Afrika e Lartë e përfshin pjesën lindore dhe ju-

gore të kontinentit ku ngriten malet e Rrafshnaltës së 
Etiopisë, Rrafshnaltës së Liqeneve dhe Rrafshnaltës 
Jugafrikane.

Rrafshnalta e Etiopisë gjenden në pjesën lin-
dore të Afrikës. Si pjesë e Afrikës së Lartë ajo ësh-
të prodhim i proceseve intensive tektonike në të 
kaluarën. 

Rrafshnalta e Liqeneve lidhet me Rrafshnaltën 
e Etiopisë nga drejtimi i jugut. Ajo gjendet midis base-
nit të Kongos, prej perëndimit dhe Oqeanit Indian, në 
lindje. Dinamika intensive tektonike ka krijuar plasa-
ritje dhe gropa të thella. Në disa prej gropave gjenden 
hapësirat e liqeneve tektonike. Në të njëjtën kohë u pa-
raqit edhe vullkanizmi, që ka shkaktuar ngritjen e më 
shumë maleve të larta: Kilimanxharo (5.895), Kenia 
(5.199) e të tjera. Prej majave të tjera që kalojnë 5.000 
metra veçohet Ruvenzori (5109). 

Rrafshnalta Jugafrikane e përfshin pjesën 
e skajshme jugore të kontinentit. Tërësitë e saj 
karakteristike janë: shkretëtira Kalahari, Malet 
Drakenike – nga Oqeani Indian dhe shkretëtira 
Namib – nga Oqeani Atlantik. 
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Format e 
përthyerjes 
bregdetare

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Me ndihmën e paktave
soutverike (Google Map
ose Google Earth) llogarit
distancën e ishujve më të
mëdhenj të tokës
afrikane!

Zbato TIK:

Las Palmas – Ishujt Kanarik

Kepi i Shpresës së Mirë

Përthyerja bregdetare 
Afrika është kontinent dobët i përthyer. Në 

bregun verior të Detit Mesdhe veçohen siujdhes-
at Tunis dhe Barka, kurse prej gjireve: Sidra dhe 
Gjiri Gabecki.

Bregu perëndimor është karakteristik sipas 
Gjirit të Guinesë dhe grupit të ishujve: Azore, Ze-
lenorte dhe Kanare. 

Në bregun lindor gjendet siujdhesa e So-
malisë, e njohur si “Briri i Afrikës”, Kanali i Mo-
zambikut, pastaj ishulli më i ma-
dh-Madagaskari dhe grupi më i 
vogël i ishujve: Komore, Sejshele 
dhe Maskaren. 

Në pjesën jugore të Afrikës 
gjendet kepi i Shpresës së Mirë. 

Vështrime përfundimtare:
• Lartësia mesatare në Afrikë arrin 650 metra;
• Relievi i Afrikës ndahet në: Afrika e Ulët  

dhe Afrika e Lartë;
• Në Afrikën e Ulët bëjnë pjesë: Saharaja, 

Rrafshnalta Dudaneze dhe Baseni Kongoan;
• Afrikën e Lartë e përbëjnë: rrafshnalta e 

Etiopisë, e Liqeneve dhe Jugafrikane; 
• Madagaskari është ishulli më i madh afrikan. 
Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Si është i ndarë relievi i Afrikës?
• Cilat tërësi të relievit i takojnë Afrikës së Ulët?
• Cilat shkretëtira janë karakteristike për 

Afrikën?
• Tregoji majat e maleve më të larta në Afrikë!
• Përshkruaji format më të mëdha të 

përthyerjes bregdetare të Afrikës!
Zbatoje njohurinë:
• Me ndihmën e atlasit gjej dhe mëso në cilat 

shtete shtrihen shkretëtirat dhe majat më të 
mëdha të maleve në Afrikë!
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 Harta: Sasia vjetore e shirave (mm)

Senegali – fëmijët luajnë futboll në shi

 3000 -
2000 - 3000
1500 - 2000
1000 - 1500
600 - 1000
400 - 600
200 - 400
100 - 200
0 - 100

DERISA MËSON Do të kujtohesh:• Në brezat e ngrohtësisë të Tokës;
• Për kushtëzimin ndërmjet karakteristikave klimatike dhe 

biogjeografike. Do të fitosh njohuri për:• Veçoritë e tipave klimatikë në 
Afrikë;• Shpërndarjen gjeografike të tipave 

klimatikë dhe bashkësitë bimore 
me lloje specifike shtazore në 
Afrikë. 

Do ta kuptosh rëndësinë:• E klimës për dukurinë dhe 
diversiteti i mbretërisë bimore dhe 
shtazore të kontinentit afrikan. 

Do të mësosh nocione të reja:
• Pyje të pashkelura;• Savane;• Pasate;• Baobab;• Gjelbërim

Faktorët klimatik 
Faktorët më me ndikim klimatik që e përcakto-

jnë klimën e kontinentit afrikan janë: pozita gjeografi-
ke, afërsia e sipërfaqeve ujore përreth, rrymat detare, 
relievi dhe lëvizja e masave ajrore.

Pozita gjeografike kushtëzon ndikime të ngrohta 
klimatike për shkak të asaj që pjesa më e madhe e Afri-
kës gjendet në brezin e ngrohët të nxehtësisë së Tokës. 

Relievi ka ndikim të madh mbi temperaturën, 
shpërndarjen e shirave dhe drejtimin e fryrjes së erës. 
Afrika e Ulët është më e ngrohtë dhe më e thatë për 
dallim prej Afrikës së Lartë, kurse anët e maleve, të 
ekspozuara nga oqeanet, fitojnë sasi më të lartë shi-
rash se brendësia. 

Rrymat detare ndikojnë në avullimin dhe for-
mimin e shirave. Rrymat e ftohta, si Kanare dhe Ben-
guele, sjellin kohë të thatë, ndërsa rrymat e ngrohta, 
sikur Guiniane dhe Mozambikja, e rrisin avullimin dhe 
lagështinë.

Erërat ekzistuese, Pasatet dhe Antipastet, kanë 
ndikimin më të madh mbi klimën në Afrikë, sidomos 
mbi shpërndarjen e ngrohtësisë dhe shirave. Përgjatë 
bregut lindor paraqiten edhe erërat me ndryshim sti-
nor, përkatësisht drejtimi i mosuneve. 

Tipat klimatikë 
Në varshmëri prej faktorëve klimatik, në Afri-

kë definohen disa tipa klimatikë: klima ekuatoria-
le, tropikale, stepore, shkretëtinore, subtropike dhe 
mesdhetare.

Klima ekuatoriale përfaqësohet prej 5 deri më 
dhjetë gradë në veri dhe jug të Ekuatorit, përkatësisht 
shtrihet rreth Gjirit të Guinesë, basenit të Kongos dhe 
pjesë të Rrafshnaltës së Liqeneve. Ajo dallohet me 
verëra të përhershme, avullime të larta dhe shira të 
përditshëm me bollëk. Temperatura në ajër asnjëherë 
nuk bie nën 18oC. Sasia e shirave në vit është e lartë. 
Në Gjirin e Guinesë i tejkalojnë 10.000 mm. Për shkak 
të temperaturave të larta dhe shirave me bollëk këtu 
u zhvillua vegjetacioni i dendur prej pyjeve të shirave 

KARAKTERISTIKAT 
KLIMATIKE DHE 
BOTA E GJALLË
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Grafiku: Sasia vjetore e shirave te qytetet e tipave të ndryshëm 
klimatik (mm)

одликува со вечно лето, високо испарување и обилни секојдневни врнежи. Температурата на
воздухот никогаш не паѓа под 18 ° Ц. Годишните суми на врнежи се високи. Во Гвинејскиот Залив 
надминуваат 10.000 мм. Поради високите температури и обилните врнежи овде се развила густа
вегетација од дождовни шуми – прашуми. Тие се богати со скапоцени дрвја и богат животински 
свет од: птици, мајмуни, разни влечуги, инсекти и друго.
Графикон: Годишни суми на врнежи кај градови

Карта на просторен распоред на климатските типови на Африка
Тропската клима се простира северно и јужно од екваторскиот тип, до 15 ° северна и јужна

географска ширина. Таа се одликува со високи температури преку целата година, но врнежите се
сезонски распоредени, така што се јавува еден влажен и еден сушен период. Годишната сума на
врнежи се движи околу 1.500 мм. Поради периодичната смена на сушната и влажната сезона,
овде постојат услови за развој на тревни заедници – савани, со ретки дрвенести растенија.
Карактеристично е дрвото баобаб, а од животинското царство: зебра, носорог, слон, зебра,
жирафа, лав, гепард, хиена и многу други.
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За љубопитните: Највисоката дневна температура во Африка е измерена во Либиската Пустина (58 °
Ц). Најврнежливо место во Африка е Дебунша, Камерун со 10.299 мм годишен талог!
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Harta: Shpërndarja hapësinore e tipave klimatikë 
të Afrikës. 

Vendi i thatë i plasur në shkretëtirat
afrikane 
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Subtropike 

Monsune 

Për kureshtarët: Temperatura më
e lartë ditore në Afrikë është matur
në Shkretëtirën Libiane (55oC). Vendi
me të reshura më të mëdha është

Debnusha, Kamerun me 10.299 mm 
shtreshim vjetor.

Stepa

Shkretinore 

Stepike 

Tropike 

Ekuatoriale 

– pyje të pashkelura. Ato janë të pasura me drunj të çmueshëm 
dhe botën e pasur shtazore të: zogjve, majmunëve, zvarranikë-
ve, insekteve e të tjera. 

Klima tropikale shtrihet në veri dhe jug të tipit ekuatorial, 
prej 15o në veri dhe jug të gjerësisë 
gjeografike. Ajo dallohet me tem-
peratura të larta gjatë tërë vitit, por 
shirat janë me shpërndarje vjetore, 
ashtu që lajmërohet një periudhë e 
lagësht dhe një e thatë. Sasia vjeto-
re e shirave sillet rreth 1.500 mm. 
Për shkak të ndërrimit periodik të 
sezonit të thatësisë dhe lagështisë, 
këtu ekzistojnë kushte për zhvillimin 
e bashkësive të kullotave – savanet, 
me bimë të rralla drunore. Karakte-
ristik është druri boabab, kurse prej 
mbretërisë së kafshëve: zebra, Rino-
ceronti, elefanti, gjirafa, luani, leo-
pardi, hiena e shumë të tjera. 

Klima stepike shtrihet paralelisht me brezin e 
ngushtë, në veri të savaneve dhe jug të Saharasë, si 
edhe në rrethinën e shkretëtirës Kallahari. Ajo da-
llohet me temperatura të larta dhe sasi të ulta vjeto-
re të shirave, 300-500 mm. Në kushte të tilla arrijnë 
të zhvillohen vetëm bashkësi të kullotave të ulta, të 
përshtatura në kushtet të thata – stepe. 

Klima shkretëtinore shtrihet paralelisht, për-
katësisht më në veri dhe më në jug të klimës stepike. 
Ajo i përfshin territoret e shkretëtirës së: Saharasë, 
Libisë, Nubisë, Namibit dhe një pjesë e Kallaharit. 
Karakteristika të klimës shkretëtinore janë: tempe-
raturat e larta, luhatjet e vogla vjetore të tempe-
raturave (10 – 15oC), luhatjet e temperaturës (deri 
më 30oC) dhe sasitë e ulta vjetore të shirave, 
rreth 150 mm. 
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Tunis – vegjetacioni rreth Detit Mesdhe

Malet Simiene – Etiopi

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Me ndihmën e disa veglave
(Paint) ose paketit
(Corel Draw) mundohu të
bësh hartë klimatike mbi
bazën e skemës elektronike
të kontinentit të Afrikës!

Zbato TIK:

Kobra, njëri prej banorëve më tërrezikshëm të shkretëtirave

Në varësi të lartësisë mbidetare, temperaturat 
e ditës ngritën deri 50oC, kurse të natës mund të bien 
edhe nën 0oC. Bota bimore është e varfër dhe e pa-
raqitur me vegjetacion kserofit, e përshtatur në kush-
te ekstreme të thata. Bota shtazore prezantohet më së 
shumti me llojet e zvarranikëve dhe shumëkëmbëshit.

Klima subtropike shtrihet në brezin e ngushtë 
bregdetar rreth Detit Mesdhe dhe pjesës së skajsh-

me jugore të kontinentit. Vetitë e saj janë 
verërat e ngrohta dhe të thata dhe dimrat 
e butë, me shi. Temperaturat mesatare 
verore janë mbi 24oC, kurse të dimrit mbi 
10oC. Sasia vjetore e shirave sillet prej 400-
800 mm. Shkurret halore, si: rrushi i bar-
dhë, pisha bregdetare, tisi, qiparisi dhe 
pema jugore e kulturave bimore, janë kara-
kteristika të këtij tipi që është e njohur si 
“klima e ullinjve”. 

Përveç vendosjes horizontale klima-
zonale të botës bimore, për shkak të lar-
tësisë mbidetare, në viset malore ekziston 
edhe shpërndarja stinore e klimës dhe ve-

gjetacionit sipas kateve të lartësisë. Kjo më shumti 
është e shprehur në malet që gjenden në Rrafsh-
naltën e Etiopisë dhe Liqeneve. Vështrime përfundimtare:

• Pjesa më e madhe e Afrikës qëndron në  
brezin e ngrohtë të nxehtësisë së Tokës;

• Pjesët qendrore të Afrikës karakterizohen  
me klimë ekuatoriale dhe tropikale;

• Klima shkretinore në Afrikë është e nëntipit  
të nxehtë me temperatura vjetore të larta  
dhe luhatje të mëdha ditore të temperaturës  
së ajrit;

• Shirat e pyjeve janë karakteristik për viset e 
ekuatorit me sasi të lartë vjetore të shirave. 

Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Cilët janë faktorët klimatikë më të rëndësishëm  

për formimin e klimës në Afrikë?
• Përshkruaji vetitë e klimës tropikale  

(të savaneve) në Afrikë!
• Cilat vise në Afrikë karakterizohen me klimë 

shkretinore?
• Cilët tipa klimatike-vegjetativë karakterizohen  

me botë më të pasur bimore në Afrikë?
Zbatoje njohurinë:
• Në hartë të Afrikës shënoji rajonet me:  

klimë ekuatoriale, tropikale, shkretinore dhe 
subtropikale! Kujtohu dhe krahasoji vetitë e 
tipave klimatikë të shkretëtirës ndërmjet Azisë 
dhe Afrikës?
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Ujëvarat Viktoriane dhe ura mbi lumin Zambezi

 Tabela: Pesë lumenjtë më të gjatë në Afrikë

Lumi Gjatësia Derdhja 
(km2)

Nil 6.650 3.400.000
Kongo 4.700 4.014.500
Niger 4.200 2.117.700
Zambezi 2.693 1.390.000
Ubangi 2.270 772.800 

DERISA MËSON
Do të kujtohesh:
• Në lumenjtë më të gjatë në botë;• Në rolin e lumit Nil në historinë e njerëzimit. 

Do të fitosh njohuri për:• Zonat e pellgjeve në Afrikë; • Lumenjtë më të rëndësishëm në kontinentin afrikan;• Liqenet më të mëdha të kontinentit;• Rajonet karakteristike hidrografike. Do ta kuptosh rëndësinë:• E resurseve të ujërave për jetën dhe ekonominë të popullsisë afrikane. Do të mësosh nocione të reja:• Vadi;
• Shari;
• Volta;
• Okavango;
• Turkana.

Ujërat në Afrikë janë të shpërndara jo barabarë-
sisht. Viset me sasi më të madhe të shirave kanë të 
zhvilluar rrjetë të zhvilluar lumenjsh, lumenj të gjatë 
dhe të lundrueshëm, liqene dhe moçale. Në viset sh-
kretëtinore pothuajse nuk ekzistojnë rrjedhë e vërtetë 
lumenjsh. Gjatë paraqitjes së shirave të rrëmbyeshëm, 
uji shpejtë grumbullohet, rrjedh dhe zhduket në shtrat 
të thata, të quajtura vadi. 

Lumenjtë 
Lumenjtë në Afrikë iu takojnë tre rajoneve të 

pellgjeve detare: Detit Mesdhe, Oqeani Atlantik dhe 
Indian. Rreth 30 % e territorit të Afrikës i takon viseve 
të brendshme, të parrjedhshme. 

Pellgut të Detit Mesdhe i takon lumi Nil. Rajoni i 
tij burimor është Rrafshnalta etiopike dhe e Liqeneve. 
Nga Liqeni Viktoria në Rrafshnaltën e Liqeneve buron 
Nili i Bardhë, kurse prej Liqenit Tana në Rrafshnaltën 
etiopike buron Nili i Kaltër. Të dy lumenjtë bashkohen 
në qytetin Kartum në Sudan dhe vazhdojnë në veri si 
Nil (6.650 km) deri te derdhja e tij, si lumi më i gjatë 
në Afrikë. 

Pellgut të Oqeanit Indian i takojnë lumenjtë: 
Shebeli, Zambezi dhe Limpopo. Më i gjati midis tyre 
është Zambezi, i njohur me Ujëvarën Viktoria, i lartë 
120 metra. 

Pellgut të Oqeanit Atlantik i takojnë 
lumenjtë: Kongo, Senegal, Gambia, Volta, 
Niger dhe Oranje. Kongo është lumi i dytë 
më i pasur me ujë në botë, pas Amazonës. 
Edhe përskaj kësaj, për shkak të shpejtësive, 
katarakteve dhe ujëvarave, komunikacioni 
nëpër rrjedhën e Kongos është i vështirësuar. 

Afrika ka edhe zonën e pellgjeve të 
mbyllura, përkatësisht lumenj që derdhen 
në basenet e brendshme. I tillë është lumi 
Okavango i cili derdhet në moçalet e shkre-
tëtirës Kallahari dhe lumi Shari i cili derdhet 
në liqenin Çad. 

KARAKTERISTIKAT 
HIDROGRAFIKE



58

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Bëjë vrojtimin në largësi (Google
Earth) të liqeneve më të mëdha
afrikane dhe përshkruaji
përshtypjet.

Zbato TIK:

Për kureshtarët: Lumi Kongo ka
rajon më të madh të pellgut në
Afrikë. Gjatë derdhjes në Oqeanin
Atlantik rrjedhja mesatare e ujit
është 41.200 litra në sekondë!
Për krahasim, lumi Vardar gjatë

derdhjes ka rrjedhë mesatare
prej 174 litra në sekondë!

 Harta: Pellgjet më të mëdha të lumenjve në Afrikë 

Prodhimi i kripës në liqenin Afrera

• Përpiqu të detektosh se në
cilat shtete janë vendosur
basenet e tyre!

Rajoni i Saharasë pa derdhje

NigeriSenegali
Çadi

Nili
Volta

Kongo

Zambezi

Okavango
Limpopo

Oranje

Oqeani Indian
Oqeani Atlantik

Lartësia 
mbidetare

Basenet kryesore l.
Sistemi zambez

Ogoue

Shebeli

Liqenet 
Liqenet më të mëdha në Afri-

kë janë shpërndarë nëpër gjatësinë 
e Gropës së Madhe Tektonike. Sipër-
faqe më të madhe ka liqeni Viktoria, si 
liqeni i tretë më i madh në Botë. Liqeni 
më i thellë është Tanganjika. Liqene 
të tjerë më të mëdha janë: Alberti, 

Turkana, Malavi, Evardovi e të tjera. Njohja e tyre 
shkencore është e madhe, për shkak të lashtësisë 
dhe pasurisë me botën endemike. Afrika ka edhe 
liqene të njohura shkretinore si shote. Në të uji ësh-
të i kripur, për shkak të avullimit të madh dhe për-
bërjes së shkëmbinjve. Të njohur janë: Afrera-Eti-
opi, Shot el Xherid-Tunis, Logipi-Keni e të tjerë. 

Vështrime përfundimtare:
• Lumenjtë afrikanë ndahen në tre tipa të 

zonave të pellgjeve të hapura detare;
• Një e treta e territorit në Afrikë në pjesën 

veriore përfshijnë zona jo të pellgjeve, pa 
rritjen sipërfaqësore të lumenjve;

• Nili është lumë më i gjatë, kurse Kongo më i 
lundrueshmi në Afrikë;

• Viktoria është liqeni më i madh afrikan dhe 
liqeni i tretë në botë sipas sipërfaqes;

• Në rajonet shkretinore hasen liqene të 
kripura – shote.

Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Cilët lumenj i takojnë rajonit të pellgut të 

Oqeanit Indian dhe Atlantik?
• Ku gjenden rajonet e pellgjeve të mbyllura 

në Afrikë?
• Ku janë vendosur liqenet tektonike në 

Afrikë?
• Përmendi disa prej liqeneve të kripura në 

Afrikë!
Zbatoje njohurinë:
•  Në hartën memece të Afrikës shënoji 

emrat e vendeve përkatëse të lumenjve dhe 
liqeneve më të mëdha!
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Centrali i madh në rindërtimit – Etiopi

Për kureshtarët: Hidrocentrali më i
fuqishëm në Afrikë është ndërtuar në 
pellgun e Nilit në Etiopi. Është quajtur 
“Centrali i madh i rindërtimit”. Liqeni 
Volta në lumin Volta në Gana është
liqeni më i madh artificial, sipas
sipërfaqes në botë!

17. Природни богатства и стопанство

ПРИРОДНИ БОГАТСТВА
Африка е континент со големи природни

богатства. Посебно се истакнува според резервите
на: дијаманти, злато, бакар, алуминиум, манган,
сребро, нафта, шуми и друго.

Енергетски извори
Нафтата и природниот гас се најзначајните

енергетски извори во Африка. Во триесетте
најголеми производители на нафта во светот, дури
пет земји потекнуваат од овој континент. Најбогати
со нафта се: Нигерија, Либија, Алжир, Египет, 
Ангола, Уганда, Габон и други. Нигерија и Либија се
наоѓаат на шестото, односно седмото место,
според резевите на нафта во светот.

Графикон: Докажани резерви кај најбогатите африкански
земји со нафта (милијарди барели)

Хидроенергијата е недоволно искористена во Африка. Најползувани реки се Нил, Конго и
Нигер, каде што се изградени поголемите хидроцентрали во Африка. Најголеми акумулации се
изградени на реките: Волта (Волта Ез.) и Замбези (Кариба Ез.).

Рудно богатство
Африка е богата со повеќе руди. Таму се наоѓаат над една половина од светските резерви

на платина, дијаманти и кобалт. Континентот поседува дури две третини од светските резерви на
платина. Значајни се, исто така и резервите на: манган, хром, фосфати, злато, бакар, алуминиум
и други. Во централните делови, Африка е богата со ураниум, како нуклеарно гориво.
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Nigeria 

Algjeri 

Angola 

Egjipti 

ДОДЕКА ИЗУЧУВАШ

Ќе се потсетиш:
За проблемите со глад во светот;
За прехранбените производи од 
африканско потекло, на нашиот и
европскиот пазар.

Ќе стекнеш сознанија за:
Разместеноста на природните богатства на 
Африка;
Значењето на природните ресурси за
населението на Африка;
Најразвиените стопански дејности во 
Африка.

Ќе го сфатиш значењето:
На природните ресурси и стопанството за
благосостојбата на населението во
просторот.

Ќе запознаеш нови поими:
Волта;
Фосфати;
Езеро Кариба
Силикати;
Графит.

За љубопитните: Најмоќната хидроцентрала во Африка е изградена на Синиот Нил во
Етиопија. Наречена е „Големата централа на обновата“. Езерото Волта на реката Волта во Гана
е најголемото вештачко езеро, според површината во светот!

Grafiku: Rezervat e dëshmuara te vendeve më të 
pasura afrikane me naftë (miliardë barelësh) 

Penda në pellgun Kongo

DERISA MËSON

PASURITË 
NATYRORE DHE 

EKONOMIA
Do të kujtohesh:
• Për problemet e urisë në botë;• Për prodhimet ushqimore të origjinës afrikane, në tregun tonë dhe evropian. 

Do të fitosh njohuri për:• Shpërndarjen e pasurive natyrore të Afrikës;
• Rëndësinë e resurseve natyrore për popullsinë e Afrikës;• Veprimtaritë më të zhvilluara ekonomike në Afrikë. 

Do ta kuptosh rëndësinë:• E resurseve natyrore dhe ekonomisë për mirëqenien e popullsisë në hapësirë. 
Do të mësosh nocione të reja:• Volta;
• Fosfati;
• Liqeni Kariba;
• Silikatët;
• Grafiti.

PASURITË NATYRORE 
Afrika është kontinent me pasuri të mëdha 

natyrore. Sidomos veçohet sipas rezervave të: dia-
mantit, arit, bakrit, aluminit, manganit, argjendit, naf-
tës, pyjeve e të tjera. 

Burimet energjetike 
Nafta dhe gazi natyror janë burimet më të 

rëndësishme energjetike në Afrikë. Në tridhjetë prod-
huesit më të mëdhenj të naftës në botë, mandej pesë 
vendet vijnë prej këtij kontinenti. Më të pasura me naf-
të janë: Nigeria, Libia, Algjeri, Egjipti, Angola, Uganda, 
Gaboni e të tjera. Nigeria dhe Libia janë midis vendeve 
udhëheqëse, sipas pasurisë me naftë në Botë. 

Hidroenergjia është e shfrytëzuar pamjaftu-
eshëm në Afrikë. Lumenjtë më të njohur janë Nili, 
Kongo dhe Nigeri, ku janë ndërtuar hidrocentrale më 
të mëdha në Afrikë. Akumulimet më të mëdha janë 
ndërtuar në lumenjtë: Volta (Liqeni Volta) dhe Zam-
bezi (Liqeni Kariba). 
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Графикон: Учество во вкупните светски резерви
кај некои минерали од Африка (во %)

ви.

СТОПАНСТВО
Африка во стопански поглед заостанува зад останатите континенти. Ниските годишни

приходи, сиромаштијата и гладот се секојдневни проблеми со што се соочуваат жителите на
повеќе африкански земји. Стопанството воглавно се потпира на примарните дејности:
земјоделство, шумарство и риболов. Во западната и централната регија, земјоделскиот сектор
вработува над 65 % од активното население.

Од културите се одгледува: житарки, градинарски растенија, тропско и јужно овошје и
ароматични растенија. Најголем дел од извозот на Африка зазема: какаото (Гана), памукот
(Мали), јужното овошје (Нигерија), тутунот (Зимбабве), кафето (Етиопија), палминото масло
(Нигерија) итн. Сточарството е од екстензивен тип. Најмногу се негуваат: овци, кози, говеда и
камили.
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Графикон: Учество во вкупните светски резерви

Карта: Просторна распределба на природните богатства на Африка, по држави.

СТОПАНСТВО
Африка во стопански поглед заостанува зад останатите континенти. Ниските годишни

приходи, сиромаштијата и гладот се секојдневни проблеми со што се соочуваат жителите на
повеќе африкански земји. Стопанството воглавно се потпира на примарните дејности:
земјоделство, шумарство и риболов. Во западната и централната регија, земјоделскиот сектор
вработува над 65 % од активното население.

Од културите се одгледува: житарки, градинарски растенија, тропско и јужно овошје и
ароматични растенија. Најголем дел од извозот на Африка зазема: какаото (Гана), памукот
(Мали), јужното овошје (Нигерија), тутунот (Зимбабве), кафето (Етиопија), палминото масло
(Нигерија) итн. Сточарството е од екстензивен тип. Најмногу се негуваат: овци, кози, говеда и
камили.
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Grafiku: Pjesëmarrja në rezervat e përgjithshme 
botërore te disa mineraleve të Afrikës (në %) 

80

Miniera e arit në Gana

Vrima e madhe – Kimbereli, minierë e mëparshme
për diamant në Afrikën e Jugut. 

Miniera për uranium 

Fosfate 
Nafta 
Hekuri 
Ari 
Uraniumi 
Pyjet 
Diamanti 
Gazi 
Titaniumi 
Bakri 
Grafiti 
Alumini 
Silikati 

nan, Afrika e Jugut. U h
nxor diamanti 

Harta: Shpërndarja hapësinore e pasurive 
natyrore në Afrikë, sipas shteteve.

Miniera Premier për diamante afër qyte�t Kali-
ap në vi�n 1905, kur  u

Kalinan – diaman� më i  madh
përgjithësisht i gjetur. Në minierë janë  nxjerrë
mbi 750 diamante më të mëdha se 100  karate
(20 gr) dhe mbi 25 % prej të gjithë  diamanteve
në botë, më të mëdha se 400 karate.  Gjithashtu,
miniera është burim i rrallë i diamanteve  të
kaltra në botë.

Pasuria xeherore 
Afrika është e pasur me më shumë xehe. Atje 

gjendet mbi gjysma e rezervave të botës të platinës, di-
amantit dhe kobaltit. Kontinenti posedon deri në dy të 
tretat e rezervave botërore të platinës. Me rëndësi janë, 
gjithashtu edhe rezervat e: manganit, kromit, fosfa-
tit, arit, bakrit, aluminit e të tjera. Në pjesët qendrore 
Afrika është e pasur me uranium, si karburant nuklear. 
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• Kërko të dhëna dhe përpuno
tabelë për eksportuesit më të
mëdhenj afrikanë të: çajit,
kafes, kakaos dhe pemëve
tropikale.

Zbato TIK:

Tregu i bananeve në Nigeri

Prodhimi i kafes në Etiopi

EKONOMIA 
Afrika në pikëpamje ekonomike ngec pas kontinenteve 

të tjera. Të ardhurat e ulta vjetore, varfëria dhe uria janë pro-
blemet e përditshme me të cilat ballafaqohen banorët e më 
shumë vendeve afrikane. Ekonomia kryesisht mbështetet në 
veprimtaritë primare: bujqësi, pylltari dhe peshkim. Në rajo-
nin perëndimor dhe qendror sektori i bujqësisë punëson mbi 
65 % të popullsisë aktive. 

Prej kulturave kultivohen: drithërat, bimët kopshtare, 
pemët tropikale dhe jugore dhe bimët aromatike. Pjesën më 
të madhe të eksportit të Afrikës e zë: kakao (Gana), pambu-
ku (Mali), pemët jugore (Nigeria), duhani (Zimbabve), kafja 
(Etiopia), vaji i palmës (Nigeria), etj. Blegtoria është e tipit 
ekstensiv. Më së shumti kultivohen: dhentë, dhitë, gjedhët 
dhe devet. 

Te sektori sekondar, xehetaria zë pjesë të konsideru-
eshme në realizimin e të ardhurave. Në tregun botëror Afri-
ka më së shumti eksporton: naftë, ar, diamant, uranium, fo-
sfat e të tjera. 

Shteti i Kongos dhe Bocuanës janë prodhu-
es të mëdhenj të diamanteve në botë, kurse në 
raport me arin veçohet Afrika e Jugut dhe Gana. 
Nigeria dhe Namibia janë ndër prodhuesit më të 
mëdhenj në botë të uraniumit, kurse Maroku të 
fosfateve. Zhvillimi i industrisë përpunuese në 
Afrikë ngec pas kontinenteve të tjera. Më e për-
faqësuar është Afrika e Jugut, Egjipti, Nigeria, Tu-
nisi e të tjera. 

Vështrime përfundimtare:
• Nafta është burimi më i rëndësishëm 

energjetik në Afrikë;
• Prej karburantit nuklear, Afrika posedon 

rezerva të konsiderueshme të uraniumit;
• Afrika është kontinenti më i pasur me njërin 

prej metaleve më të shtrenjta në bursën 
botërore – platinin;

• Afrika e Jugut dhe Gana janë prodhuesit më 
të mëdhenj të arit në Afrikë; 

• Kakao është njëri prej prodhimeve më të 
eksportuara prej kontinentit afrikan. 

Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Çfarë veprimtarish ekonomike janë zhvilluar  

në vendet e Afrikës?
• Cilat janë vendet më të pasura me naftë në 

Afrikë?
• Përshkruaje shpërndarjen e pasurive xehetare 

në kontinentin afrikan!
• Çfarë kulturash bujqësore më së shumti 

kultivohen në Afrikë?
Zbatoje njohurinë:
• Në hartën memece të Afrikës shënoje simbolin 

përkatës të shpërndarjes së pasurive natyrore  
në Afrikë: naftës; arit, diamantit, fosfateve etj.
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Për kureshtarët: Njëra ndër krizat e
fundit në vatrat e luftës – Somali,
janë të lidhura me urinë, në vitin
2011/2012 morën mbi 250 mijë 
viktima të uritur deri në vdekje, prej
të cilëve gjysma ishin fëmijë të
moshës pesëvjeçare!

Grafiku: Lëvizja numerike e popullsisë në Afrikë 
(në miliona banorë) 

18. Општи карактеристики на населението во Африка

Бројна состојба и структура
Африка е населена со околу 1,3 милијарди

жители, односно на второ место после Азија,
заземајќи 18 % од светското население. Половата
припадност е изедначена, но кај старосната
структура преовладува младото население. Во
некои земји тоа учествува со околу 50 % од
вкупното население: Уганда, Нигер, ДР Конго,
Буркина Фасо итн.

Природен прираст
Високото учество на младо население,

здравствените услови и состојбата со писменоста се
услови за висок природен прираст на населението
во Африка. Од 1970 година до денес, бројот на
вкупното населението на континентот е 
четирикратно зголемен! Природниот прираст во
последната деценија се движел околу 25 ‰.

Графикон: Бројно движење на населението во Африка (во милиони жители)

Густина на населеност
Африка не e густо населен континент. Просечната густина на населеност изнесува 44

жители на 1 км2. Населението на овој континент не е насекаде рамномерно распоредено. Најгусто
населени области се: долината на Нил, појасот околу Гвинејскиот Залив и Индискиот Океан.
Најгусто населени земји се: Руанда, Бурунди, Гамбија, Уганда, Малави и островските земји со
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ДОДЕКА ИЗУЧУВАШ

Ќе се потсетиш:
За карактеристиките на населението на
Европа и Азија;
За демографската структура на населението;
За поранешните општествени здружувања
на луѓето.

Ќе стекнеш сознанија за:
Бројното движење на населението на
Африка;
Густината на населеност на Африка;
Природниот прираст на населението.

Ќе го сфатиш значењето:
На биолошките и општествените фактори
врз стопанскиот развој на Африка.

Ќе запознаеш нови поими:
Абиџан;
Лагос;
Дар ес Салам;
Казабланка;
Јоханесбург.

Afrika, prej të gjitha kontinenteve, ka popullsi më të re.

Do të kujtohesh:• Për karakteristikat e popullsisë së 
Evropës dhe Azisë;• Për strukturën demografike të 

popullsisë;• Për shoqërimin e mëhershëm 
shoqëror të njerëzve.Do të fitosh njohuri për:• Lëvizjen e shumtë të popullsisë në 

Afrikë;• Dendësinë e popullsisë në Afrikë;
• Shtimin natyror të popullsisë. 

Do ta kuptosh rëndësinë:• E faktorëve biologjikë dhe 
shoqërorë mbi zhvillimin ekonomik 
të Afrikës. Do të mësosh nocione të reja:

• Abixhan;• Lagos;• Dar el Salem;• Kazabllanka;• Johanesburg.

Gjendja dhe struktura numerike
Afrika është e populluar me rreth 1,4 miliardë 

banorë, përkatësisht në vendin e dytë pas Azisë, që për-
bën 18 % të popullsisë botërore. Përkatësia gjinore është 
barazuar, por te struktura e të moshuarve dominon po-
pullata e re. Në disa vende ajo merr pjesë me rreth 50 % të 
numrit të përgjithshëm të popullsisë si: Uganda, Nigeria, 
RD e Kongos, Burkina Faso etj. 

Rritja natyrore 
Përqindja e lartë e popullatës së re, kushtet gjend-

ja shëndetësore dhe e arsimimit, është kusht për shtimin 
natyror të popullsisë në Afrikë. Prej vitit 1970 e deri më 
sot, numri i popullsisë së përgjithshme të kontinentit ësh-
të rritur katërfish! Shtimi natyror në dekadën e fundit si-
llet rreth 25 ‰. 

KARAKTERISTIKAT
E PËRGJITHSHME

TË POPULLSISË
NË AFRIKË
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Beduinët – grupe nomade arabike, më shpesh hasen në 

brezin bregdetar të Saharasë, Sinaj dhe në bregdetin 

lindor të Shkretëtirës Arabike. “Beduin” është edhe 

emri i përgjithshëm për banorët e shkretëtirës. 

Përpunimi i tokës në Afrikë 

 Harta: Dendësia e popullsisë (banorë/km2)

Vajzat me veshje tradicionale në Keni 
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mbi 1000

Dendësia e popullsisë 
Dendësia mesatare e popullsisë në 

Afrikë është 46 banorë në 1 km2. Popull-
sia e këtij kontinenti nuk është i shpërn-
darë kudo barabarësisht. Popullsia më e 
dendur është në: ultësirën e Nilit, brezin 
rreth Gjirit të Guinesë dhe Oqeanit In-
dian. Vendet me popullsi më të dendur 
janë: Ruanda, Burundi, Gambia, Ugan-
da, Malavi dhe vendet e ujdhesave me 
territore të vogla. Viset më rrallë të ba-
nuara janë: shkretëtirat, savanat dhe py-
jet. Prej shteteve më rrallë të banuara 
janë: Saharaja Perëndimore, Namibia, 
Libia dhe Bocuana. Edhe pse bëhet fjalë 
për kontinentin rrallë të banuar, Afrika 
përballet me mbipopullim agrar 
në disa rajone. Me fjalë të tjera, 
masat e pamjaftueshme teknike 
dhe agrare janë shkak për ren-
dimente të ulta për njësi sipër-
faqeje te prodhimet bujqësore. 
Kapaciteti i pamjaftueshëm i 
tokës përpunimit përpunue-
se për ushqimin e popullsisë 
rezulton me dukurinë e var-
fërisë dhe urisë, me çka vu-
ajnë mbi 22 milionë banorë 
në Afrikë. 
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 Tabela: Qytetet më të mëdha në Afrikë (2018) 

Qyteti  Popullsia     Shteti 
13.500.000       Nigeria  
11.860.000       RD Konga 

Lagosi  
Kinshasa  
Kajro 
Giza  
Johanesburgu  
Najrobi  
Aleksandria  
Abixhani 

9.500.000  Egjipti
4.500.000  Egjipti  
5.400.000  RJA  
4.400.000  Kenia  

5.000.000  Egjipti  
4.900.000 

Dar-es-Salam 
Kazablanka 

4.700.000 Tanzania  
4.400.000 Maroko

Kajro është kryeqytet, kurse në të njëjtën kohë edhe
qyteti më i madh në Egjipt. Qyteti shtrihet nga të dy
anët e pjesës jugore të deltës së lumit Nil.

Kazablanka

• Kërko të dhëna dhe përpuno
tabelë për vendet me rritjen
më të madhe dhe më të ulët
natyrore të popullsisë në
Afrikë.

Zbato TIK:

Bregu i Ashtit 
të Fildisht 

Urbanizimi 
Urbanizimi është proces në rritje në Afrikë. Në 

vitin 1980 kishte vetëm 28 % popullsi urbane, kurse 
sot kjo përqindje është 44 %. Qytetet më të vjetra 
në Afrikë datojnë që nga shekujt e lashtë: Memfisi, 
Teba, Kartagjena, Aleksandria e të tjera. Urbanizimi 
i shpejtë në katër dekada të fundit solli te përhapja e 
lagjeve të urbanizuara. Numri i qyteteve milionëshe 
në Afrikë e tejkalon 50. Qytetet më të mëdha në 
kontinentin afrikan janë: Lagosi, Kinshasa, Kajro, 
Giza etj. Qytete më të mëdha milionëshe ka në Ni-
geri dhe Egjipt. 

Vështrime përfundimtare:
• Afrika është kontinenti i dytë më i populluar 

në botë me 1,4 miliardë banorë. 
• Afrika është kontinenti me shtim natyror të 

popullsisë prej rreth 25 promilëve.
• Pyjet e pashkelura, savanët dhe shkretëtirat 

janë zonat me rrallë të populluara të Afrikës.
• Lagosi, Kajro dhe Kinshasa janë vendbanimet 

më të mëdha qytetare në Afrikë. 
Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Cilat janë vendet më të dendura të banuara 

në Afrikë?
• Cilat vende karakterizohen me popullsi më të 

re në Afrikë?
• Në cilat shtete afrikane gjenden qytetet më të 

mëdha të kontinentit?
• Tregoji shkaqet për paraqitjen e urisë në 

Afrikë. 
Zbatoje njohurinë:
• Në hartën memece të Afrikës shënoji rajonet e 

vendbanimeve më të dendura dhe më të rralla 
të kontinentit.
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Kisha Bantu

Njerëzit e Sudanit Jugor 

DERISA MËSONDo të kujtohesh:
• Për origjinën e njeriut të sotëm të vetëdijshëm (homo sapiens);• Për dallimet ndërmjet nacionaliteteve dhe grupit etnik; • Për jetën e njerëzve në grupet e vjetra të lashta. 

Do të fitosh njohuri për:• Përkatësinë racore dhe etnike të popullsisë së Afrikës;• Gjuhët autoktone dhe ato të reja të formuara në Afrikë; • Kulturën e popujve të Afrikës. Do ta kuptosh rëndësinë:• Në kushtet natyrore dhe komunikimit në botë për vetitë etnografike të popullsisë. 
Do të mësosh nocione të reja:• Berberët;
• Taurezët;
• Bushmanët;
• Hetingtonët;
• Hilotët;
• Pigmejcët.

Racat dhe grupet etnike 
Popullsia e Afrikës i takon racës së zezë dhe të bar-

dhë. Me numër më të madh është raca e zezë, e përfaqë-
suar me grupin sudanez dhe bantu, të banuar në pjesët 
qendrore dhe jugore. Grupi sudanez e popullon Rrafsh-
naltën Sudaneze, kurse grupi bantu në viset ekuatoria-
le dhe jugore të kontinentit. Grupi bantu në mënyrë më 
të shprehur i ka ruajtur vetitë e racës për shkak të izoli-
mit afatgjatë prej botës tjetër, përderisa raca negro su-
daneze herët i ka ndryshuar vetitë racore dhe kulturore 
për shkak të kontaktit dhe përzierjes me popujt aziati-
kë të racës së bardhë. Popullsia e racës së bardhë është 
e përhapur në Afrikën Veriore. Këtu bëjnë pjesë popujt 
semito-hamtite. Ajo janë formuar përmes përzierjes së 
ardhacakëve arabë me vendasit: Berberët, Nubijanët, 
Egjiptasit, Tuarezët e të tjerë. Këtu bëjnë pjesë edhe Be-
duinët me origjinë nga Siria. 

Në ultësirën e Nilit në të kaluarën u formua grupi 
i popujve nilot, si rezultat i përzierjes midis racës së 
bardhë dhe të zezë. 

Kolonizimi i gjatë evropian i kontinentit la paso-
ja mbi përbërjen etnike të Afrikës. Kështu, sot në më 
shumë vende gjenden pakica evropiane me origjinë të: 
Anglisë, Holandës, Francës, Portugalisë, Belgjikës e të 
tjera. Pasardhësit e sotëm të ardhacakëve holandezë në 
Afrikën Jugore që gradualisht i pranuan tiparet kulturo-
re afrikane janë të njohur nën emrin Buri, përkatësisht 
Afrikanerë. 

Gjuhët dhe religjionet 
Afrika është kontinent multietnik ku përdoren më 

shumë se një mijë gjuhë. Gjuhët në Afrikë ndahen në 
pesë familje gjuhësore, edhe atë: 

Gjuhët afrikane që përdoren në Afrikën Veriore 
dhe Siujdhesën e Somalisë; 

Gjuhët afro-aziatik, ku bëjnë pjesë gjuha mal-
gashe, në ujdhesën e Madagaskarit;

Gjuhët Niger-Kongo (bantu dhe gjuhët e të tjera 
nebantu) që përdoren në Afrikën Perëndimore, Qendro-
re dhe Jugore; 

VETITË 
ETNOGRAFIKE
TË POPULLSISË

NË AFRIKË
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Judaistë Budistë 

Harta: Shtrira e familjeve 
gjuhësore kryesore të Afrikës 

Grafiku: Struktura fetare e popullsisë në 
Afrikë (%)

Карта: Простирање на главните јазични фамилии на Африка

Според верскиот состав, најбројни се христијаните и муслиманите. Околу 15 % од
населението припаѓа на традиционални религии и помали верски заедници од: хиндуисти,
будисти, јудаисти и други.

Графикон: Верска структура на населението во Африка (%)

Култура и обичаи

Населението на Африка развило богата култура. Посебно се истакнати во уметничката
преработка на дрвото, ткаењето и изработката на колоритни дезени од ткаенина. Една од
традициите кај некои етноси е боењето на кожата – тетовирањето што го издигнале до ниво на
уметност. Повеќето етнички групи од Африка се највешти ловци на светот без употреба на огнено
оружје! Во градежништвото сé уште остануваат мистерија пирамидите во Гиза што останаа
највисока градба во светот цели 4 илјади години!
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Myslimanë

Të tjerë

Myslimanë

Krishterë

Hinduisë

Afro-aziatike 

Niger-Kongo 
Bantu 

Indo-evropiane 

Nilo-saharjane 

Koisan 

Austronezise 

Gjuhët nilo-sahare që përdoren në pellgun e 
sipërm të Nilit dhe pjesët qendrore të Saharasë; 

Gjuhët indo-evropiane që përdoren në Afrikën 
Jugore dhe Namibi. 

Ekzistojnë edhe gjuhë që nuk i takojnë asnjë fa-
milje (grupi koisan).

Përveç këtyre, si gjuhë zyrtare përdoren gjuhët 
evropiane të imponuara gjatë kohës së kolonizimit si: 
gjuha angleze, portugeze, franceze dhe spanjolle. 

Sipas përbërjes fetare, më të shumtë janë të krish-
terët dhe myslimanët. Rreth 15 % e popullsisë i takon re-
ligjionit tradicional dhe bashkësive më të vogla fetare të: 
hiduisëve, budistëve, judaistëve e të tjerëve. 

Kultura dhe zakonet 
Popullsia e Afrikës ka zhvilluar kulturë të pasur. Veç-

mas dallohen në përpunimin artistik të drurit, endjes, dhe 
përpunimit të dizajneve kolorite të endjes. Njëra prej tra-
ditave te disa etnive është ngjyrosja e lëkurës-tatuazhit që 
i kanë ngritur deri në nivelin e artit. Më shumë grupe etni-
ke të Afrikës janë gjahtarë më të shkathët në botë pa për-

dorimin e armëve të zjarrit! 
Në ndërtimtari ende mbeten 
mister piramidat në Gizë që u 
bë ndërtimi më i lartë në botë 
plot 4 mijë vjet! 

Në artin muzikor, muzi-
ka tradicionale dhe ritmi i Afri-
kës lanë gjurmë të thella në 
zhvillimin e zhanreve moderne 
si: xhazi, bluz, roku etj. 
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Bushman Pigmejcë 

Taurezë 
KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Kërko në Internet dhe bëje 
prezantimin e shkurtër (Power
Point) me fotografi dhe të dhëna 
themelore për lokacionin, jetën dhe 
profesionet e popujve të vjetër në 
Afrikë që ekzistojnë në grupet 
shoqërore tradicionale! 

Zbato TIK:

Për kureshtarët: Në Rrafshnaltat e 
Liqeneve në vitin 1959 u gjetën 
mbeturina nga hominoidi i parë – 
paraardhës i njeriut të sotëm, i 
quajtur Avstralopitekus 
(Australopithecus), përkatësisht 
“njeriu i jugut”, vjetërsia e të cilit u 
vlerësua në 4 milionë vjet. Jetonte në 
grupe të vogla shoqërore me gjurmë 
të qarta të vetëdijes njerëzore dhe 
sjelljes që e ndante prej primatëve të 
tjerë. 

Grupet specifike etnike 
Në Afrikë ekzistojnë më shumë bashkësi etnike që e 

kanë ruajtur kulturën e vjetër dhe nuk pranuan kurrfarë ndi-
kimi prej zhvillimit të përgjithshëm civilizues të pjesës tjetër 
të kontinentit. Specifikë në këtë pikëpamje janë: Bushmanët, 
Pigmejcët, Taurezët, Berberët, Hetentotët e të tjerë. 

Bushmanët, Hetentotët dhe Pigmecët janë 
grupe të vjetra negrode të popullsisë afrikane që 
kanë mbetur në veprimtaritë primitive: gjueti 
dhe mbledhjen e frutave. Jetojnë në bashkësi fi-
sesh; Bushmanët dhe Hotentotët në shkretëtirën 
Kallahari, kurse Pigmejcët në pyet e pashkelura 
tropikale. 

Berberët dhe Taurezët janë grupe të vjetra 
etnike në Afrikën Sahariane që kanë pranuar tipa-
re gjuhësore dhe kulturore nga Arabët. Taurezët 
janë të njohur si “njerëz të kaltër” për shkak të 
traditës për mbajtjen e gunës ekluzivisht të kaltër. 
Nga bashkësitë e fiseve të tjera në Afrikë, janë të 
njohur: Masaitët në Keni dhe Tanzani; Himba në 
Namibi; Zulu në Afrikën Jugore; Doganitët në Mali 
edhe 3 mijë grupe të tjera më të vogla. 

Vështrime përfundimtare:
• Raca e bardhë në Afrikë u krijua me 

përzierjen e ardhacakëve arabë me vendasit 
në pjesën veriore të Afrikës;

• Raca e zezë përfaqësohet me zezakët 
sudanezë dhe bantu;

• Gjuhët në Afrikë janë të ndara në pesë 
familje, por si zyrtare përdoren edhe gjuhët 
evropiane;

• Popuj të vjetër në Afrikë janë: Bushmanët, 
Hetingtotët, Pigmejcët e të tjerë. 

Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Cilët popuj vendas i takojnë racës së bardhë 

në Afrikë?
• Ku janë të populluar pjesëtarët e racë së zezë 

në Afrikë?
• Si është përbërja etnike e popullsisë në 

Afrikë?
• Në cilat zona jetojnë grupet etnike specifike 

në Afrikë?
Zbatoje njohurinë:
• Në hartën memece të Afrikës shënoji me 

ngjyra përkatëse dhe emrat e shpërndarë të 
racave dhe popujve kryesorë!
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 Tabela: Shtete e rajonit të Afrikës Veriore 

Shteti Sipërfaqja 
(km²) Kryeqyteti Popullsia

(2018)
99.920.000
42.268.000
6.310.000

1.001.450 Kajro
1.861.484 Kartumi  
1.759.540 Tripoli  
2.381.740 Algjeri 43.000.000

10.487.000
35.740.000

163.610 Tunisi
446.550 Rabat  
266.000 El Ajun 510.210

Egjipti 
Sudani
Libia 
Algjeri 
Tunisi 
Maroku  
Saharaja Perën.1 
Mauritania 1.030.700 Nuakshot 3.720.000

 Harta: Ndarja rajonale e Afrikës 

Lugina e Nilit

Veriore
Lindore 
Qendrore 
Perëndimore 
Jugore 

1 Shteti/territori me sovranitet të kontestuar

DERISA MËSON Do të kujtohesh:• Në veçoritë themelore demografike 
të Afrikës;• Për shpërndarjen e veprimtarive 

ekonomike të kontinentit afrikan. 
Do të fitosh njohuri për:• Ndarjen rajonale të kontinentit të 

Afrikës;• Sipërfaqen dhe popullimin e 
rajoneve afrikane;• Shpërndarjen rajonale të shteteve 

në Afrikë. 
Do ta kuptosh rëndësinë:• Në bashkimin rajonal për perspektivën shoqërore dhe 
ekonomike. Do të mësosh nocione të reja:

• Serengetë;• El Ajun;• Nuakshot;• Kampala;• Lilongue.

Në kontinentin afrikan ndahen pesë rajone, edhe 
atë: Afrika Veriore, Afrika Lindore, Afrika Perëndimore, 
Afrika Jugore dhe Afrika Qendrore. 

Afrika Veriore 
Afrika veriore është rajoni më i madh 

që përfshin 9 milionë km2. Në rajon veçohen 
katër tërësi natyrore: Atlas, Saharaja, Ul-
tësira e Nilit dhe Rrafshnalta e Sudanit. 
Këtu janë tetë shtete: Egjipti, Sudani, Libia, 

VËSHTRIMI 
RAJONAL I 

SHTETEVE NË 
AFRIKË
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Rrafshnalta Etiopike

 Tabela: Shtete dhe territore të varura (Afrika Lindore)

Etiopia 
Burundi 9.800.000
Eritreja 117.600   Asmara 6.650.000
Komori 1.860   Moroni 806.000
Mauritania 2.040 Port-Luisi 1.284.000
Tanzania 945.087 Dodoma 51.050.000
Maji 1 374 Mamuxhu 212.000
Reinion 1 2.512 Sen-Deni 840.000
Ruanda 26.338 Kigali 10.500.000
Sejsheli 455 Viktoria 90.500
Somalia 637.745 Migadishu 12.316.000
Sudani Jugor 619.745 Xhuba 8.260.000
Uganda 236.040 Kampla 44.370.000
Xhibuti 23.000 Xhibuti 828.000
Kenia 582.650 Najrobi 49.003.000

Najrobi, Kenia

27.830 Gitega 

1 Territore të jashtme të Francës 

Shtetet 
Sipërfaqja 

(km2) Kryeqyteti
Popullsia 

(2018)

112.320.0001.104.300 Adis-Abeba 

Algjeri, Tunisi, Maroku, Saharaja Perëndimore 
dhe Mauritania. Më i madhi sipas sipërfaqes ësh-
të Sudani, kurse sipas popullsisë-Egjipti. Popullsia 
kryesisht është e racës së bardhë dhe gjuha krye-
sore në religjion është arabishtja. Rajoni është i 
njohur për kulturën e lashtë egjiptiane. Qyteti më i 
madh në Afrikën e Veriut është Kajro, Egjipt. 

Afrika Lindore 
Afrika Lindore del në Oqeanin Indian. I për-

fshin Rrafshnaltën e Liqeneve dhe Rrafshnaltën e Eti-
opisë. Këtu bëjnë pjesë 13 shtete me sipërfaqen e përgjithshme prej 4,3 milionë 
km2, edhe atë: Etiopia, Eritreja, Xhibuti, Somalia, Kenia, Sudani Jugor, Ugan-
da, Ruanda, Burundi, Tanzania, Komori, Mauriciusi dhe Sejsheli. Në kuadër të 
këtij rajoni ekzistojnë edhe territore të jashtme të Francës. 

Popullsia është e racës së bardhë dhe të zezë, kurse veprimtaria kryeso-
re është kultivimi i: kafes, pambukut, bana-
neve, çajit e të tjera. Rajoni dallohet sipas 
parqeve të mëdha nacionale prej të cila-
ve më i njohuri është Seregeti në Tanzani. 
Kryeqyteti më i madh në rajon është Najro-
bi, Keni.

Afrika Jugore 
Afrika Jugore del në Oqeanin Atlantik dhe Indian. Zë sipërfaqe prej 

5,3 milionë km2. Tërësi natyrore në rajon janë: shkretëtira Kallahari, sh-
kretëtira Namib, Malet Drakenski dhe ishulli i Madagaskarit. Rajoni është 
i ndarë në 10 shtete: Mozambiku, Malavi, Bocuana, Zambia, Zimbabve, 
Esvatini, Lesoto; Afrika e Jugut (RJA) dhe Madagaskari. Popullsia është 
paraqitur me bantu negriod, ardhacakët evropianë dhe Bushman. Bujqë-
sia dhe blegtoria janë veprimtaritë kryesore. Rajoni dallohet me pasuri të: 
arit, platinës, bakrit dhe diamantit. Kryeqyteti më i madh në rajon është 
Keptaun, Afrika Jugore (RJA). 
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 Tabela: Shtetet nga rajonit i Afrikës Jugore 

Bocuana 581.730   Gaborne 2.024.000
Zimbabve 390.580 Harare 13.062.000
Lesoto 30.335 Maseru 1.894.000
Namibia 825.418 Vindëhuku 2.208.000
Zambia 752.614 Lusaka 15.463.000
Estvania 17.363 M’babane 1.120.000
Mozambiku 801.590 Maputo 28.013.000
Malavi 118.480 Lilongve 16.832.000
Madagaskari Antananariva    22.430.000
Afrika 
Jugore 

1.219.912 Blufmonten; 
Keptaun; 
Pretoria 

58.775.000

 Tabela: Shtetet nga rajoni i Afrikës Qendrore

Angola 24.380.000
RD e Kongos 

1.264.700 Luanda  
2.345.410 Kinshasa 86.025.000

Kongo 342.000 Brazavili 4.013.000
Gaboni 267.667 Librevili 1.815.000
Guineja Eku. 28.051 Malabo 1.222.000
Kameruni 475.440 Jaunde 21.918.000
RQA 3.859.000
Çadi 

622.984 Bangvi

1.284.000 N’xhamena 11.039.000
Sao Tome 
dhe Prinsipe

1.001 Sao Tome 201.000

Keptaun, Afrika Jugore

Kinshasa, RD e Kongos

587.295

Shtetet Sipërfaqja 
(km2) Kryeqyteti Popullsia 

(2018)

Shtetet Sipërfaqja 
(km2) Kryeqyteti Popullsia 

(2018)

Afrika Qendrore 
Afrika Qendrore e përfshin pjesën qendrore të kontinentit, përkatësisht 

derdhjen e lumit Kongo dhe ka dalje në Oqeanin Atlantik. Sipërfaqja e rajo-
nit është 6,5 milionkm2, e ndarë në 9 shtete: Angola, RD e Kongos, Kongo, 
Gaboni, Guineja Ekuatoriale, Kameruni, Republika Qendrore-afrikane, Çadi 
dhe Sao Tome dhe Prinsipe. Zona karakteristike janë: baseni i Kongos dhe 
liqeni Çad. Popullsia është e racës së zezë. Rajoni dallohet sipas pasurive dhe 
pyjeve, drunjve të çmueshëm dhe pasurive të xeheve. Shteti më i madh është 
RD e Kongos, me kryeqytetin më të madh 
në rajon Kinshasa. 

Afrika Perëndimore 
Afrika Perëndimore del në Oqeanin Atlantik, më saktë në Gjirin e Gui-

nesë, në perëndim të Kamerunit. Rajoni përfshin sipërfaqe prej 5,2 milionë km2, 
i ndarë në mënyrë territoriale në 15 shtete: Senegali, Gambia; Guineja Bisau, 
Guineja, Sierra Leone, Mali, Burkina Faso, Liberia, Bregu i Fildishtë, Gana, 
Togo, Benin, Nigeria, Nigeri dhe Kap Verde. Rajonit i takon edhe territori i jash-
tëm i ujdhesave britanike Shën Elena, Asension dhe Tristan d’Kunja. Rajone 
karakteristike janë lumi Volta dhe liqeni artificial Volta – më i madhi në botë. 
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 Tabela: Shtetet nga rajoni i Afrikës Qendrore 

Senegali 196.190 Dakari 14.350.000
Gambia 11.300 Banxhuli 1.883.000
Guinea Bisau 36.120 Bisau 1.534.000
Guineja 245.857 Konakri 10.658.000
Sierra Leone 6.348.000
Mali 

71.740 Fritauni  
1.240.000 Bamako 14.600.000

Burkina Faso 18.450.000
Liberia 3.476.000
Gana 

274.200 Ugadugu
111.370 Monrovia  
239.460 Akra 27.042.000

Togo 56.785 Lome 6.190.000
Benin 112.620 Porto Novo 10.008.000
Nigeria 201.000.000
Nigeri 

    923.768 Abuxha
 1.267.000 Nijamei 17.306.000

Kap Verde 490.000
Bregu i 
Fildishtë 

4.033 Praja  
322.460 Abixhan; 

Jamuskur
22.671.000

Abixhan, Bregu i Ashtit të Fildishtë

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Kërko në Internet dhe bëje
paraqitjen tabelare me të
dhëna themelore demografike
për shtetet ujdhesore të
pavarura dhe të varura të
Afrikës.

Zbato TIK:

Dakar, qyteti i njohur sipas relisë botërore që vozitet prej

vitit 1979.

Shtetet Sipërfaqja 
(km2) Kryeqyteti Popullsia 

(2018)

Veprimtari më të përfaqësuara në 
rajon janë bujqësia, xehetaria dhe in-
dustria e naftës. Sipërfaqe më të madhe 
zë shteti i Nigerit, kurse më e populluar 
është Nigeria. Kryeqyteti më i madh ësh-
të Abixhan, njëri nga kryesorët në Bre-
gun e Fildishtë. 

Vështrime përfundimtare:
• Afrika Veriore është rajoni më i madh që iu 

takon tetë shteteve afrikane;
• Afrika Lindore dhe Perëndimore ka numrin 

më të madh të shteteve;
• Afrika qendrore i përfshin territoret e njohura 

të lumit Kongo dhe liqenit Çad;
• Algjeri përfshin territorin më të madh, kurse 

Nigeria është vendi më i populluar i Afrikës;
• Afrika Qendrore dhe Jugore janë më të 

pasura me xehe. 
Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Tregoji emrat dhe pozitën e rajoneve 

afrikane!
• Përshkruaji vetitë kryesore të rajoneve në 

Afrikë
• Në cilat rajone gjenden shtetet më të 

përhapura dhe më të populluara të Afrikës?
• Numëroji kryeqytetet më kryesore nga të 

gjitha rajonet të Afrikës!
Zbatoje njohurinë:
• Në hartën memece të Afrikës shënoji me 

emra dhe përdorimin e ngjyrave të ndryshme 
në rajonet dhe ndonjë prej shteteve më të 
mëdha të kontinentit të Afrikës!
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Luftëtarët e fisit Zulu

Tabela: Qytetet më të mëdha 
në RJA  

Qyteti Popullsia
5.400.000
4.500.000
3.700.000
2.400.000

Johanesburgu 
Keptauni
Durbani
Pretoria
Benoni     605.000

Shkretëtira Kallahari

DERISA MËSON RJA – VENDI I 
KONTRASTEVE

Do të kujtohesh:• Në nocionin multikulturalizëm;
• Në racizmin si e keqe civilizuese.

Do të fitosh njohuri për:• Republika Jugafrikane si lider i 
zhvillimit ekonomik të rajonit të 
Afrikës Jugore; • Kontrastet shoqërore dhe ekonomike të vendit;• Problemet shëndetësore të 

popullsisë. Do ta kuptosh rëndësinë:• E diskriminimit si dukuri devijante-
negative në shoqëri. Do të mësosh nocione të reja:

• Aparthejd;• Durban;• Kanioni Blajd;• Pretoria;• Blumfonten.

Karakteristikat 
natyrore-
gjeografike 
Republika Jugafrikane e 

përfshin pjesën më jugore të kon-
tinentit, midis Oqeanit Indin dhe 
Atlantik, me sipërfaqe prej 1,2 mi-
lionë km2 dhe vijë bregdetare prej 
2.800 km. Tërësitë kryesore të re-
lievit janë: Rrafshnalta Jugafri-
kane, Malet Drakentike dhe sh-
kretëtira e Kallaharit. Klima është 
subtropikale me dallime të mëdha 
në shpërndarjen e shirave, prej 
të larta mesatare në viset lindo-
re, deri te shumë të ulta në viset 
e brendshme dhe perëndimore. 
Rrjedhjet kryesore në vend janë: 
Oranje dhe Limpopo. 

Popullsia
Afrika e Jugut është shoqëri multietnike dhe mul-

tikulturore. Numri i përgjithshëm i banorëve arrin rreth 
55 milionë prej të cilëve 10% i takojnë racës së bardhë. 
Raca e bardhë është paraqitur me Afrikanere (Buri), pa-
sardhësit e ardhacakëve të parë holandezë dhe ardhaca-
këve të mëvonshëm anglezë. Racën e zezë e paraqesin 
trashëgimtarët e më shumë grupeve etnike: Zulu, Ksosi, 
Pedi, Svazi, Bushmanët e të tjerë. Gjatë kohës së she-
kullit XX ekzistonte jobarazia e ashpër politike midis racës 
së bardhë, popullsisë së pasur të tokës dhe të nënshtrua-
rve, popullsisë zezake në bazë racore, e njohur si apar-
tëhejd. Gjatë kohës së apartëhejdit – diskriminimi racor 
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Pretoria

Табела: Најголеми градови во ЈАР

Град Популација
Јоханесбург 9.200.000
Кептаун 4.000.000
Дурбан 3.700.000
Преторија 2.400.000
Порт Елизабет 1.300.000

Графикон: Верски состав на населението во ЈАР

Стопанство

Според економскиот развој, Јужна Африка е една од најразвиените во Африка, заедно со
Нигерија. Годишните национални приходи се високи, меѓутоа постои голема разлика во
распределбата, видна подвоеност помеѓу имотните и неимотните граѓани и појава на 
невработеност и сиромаштија. Околу 10 % од активните се вработени во земјоделството.
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15

7 2 1 2

Protestan 

Jo religjioz 

Katolik 

Mysliman 

Hinduist 

Tjerë 

За љубопитните: Според извештаите на Светска банка, ЈАР е најнееднаква земја на светот. Имено, само
1 % од населението поседува 71 % од државното богатство, додека 55 % од населението е под прагот на 
сиромаштија. Невработено е 27 % од населението.

Grafiku: Përbërja fetare e popullsisë së RJA 

Për kureshtarët: Sipas raportit të
bankës Botërore, RJA është vendi
më i pabarabartë në botë. Pra,
vetëm 1 % E popullsisë posedon
71 %të pasurisë shtetërore, ndërsa
55 % e popullsisë është nën pragun
e varfërisë. Papunësia është 27 %
e popullsisë.

 Harta: Shpërndarja e pasurive xeherore në RJA

Johanesburg 

që mbaroi në vitin 1994, popujt e racës së 
zezë i banonin mjediset rurale dhe eksklu-
zivisht periferitë (bandustanet) në qytetet 
me kushte substandarde për jetë. Kushtet 
e vështira për jetë në mjediset rurale, më 
së shumti për shkak të mungesës së ujit të 
pastër dhe mbrojtjes shëndetësore, ishin 
shkaqet për përhapjen e shpeshtë të së-
mundjeve infektive në të kaluarën e edhe 
sot. Sida është problem i madh socio-shën-
detësore në Afrikën Jugore. Vendi është li-
der botëror sipas hiv-pozitiv personat që 
përfshin 14 % të popullsisë së përgjithsh-
me, përkatësisht 20 % e individëve më të 
vjetër se 15 vjet. Sipas përkatësisë fetare, 
më së shumi u deklaruan si: protestanë (73 
%), katolikë, angklikanë, hinduistë dhe mys-
limanë. Në këtë vendin ekzistojnë 11 gjuhë 
zyrtare, kryesisht nga grupet bantu. Dy prej 
tyre kanë origjinë evropiane: gjuha holan-
deze dhe angleze. RJA ka deri tri qendra 
administrative: Blumfonten, Pretoria dhe 
Keptaun. Qytetet më të mëdha janë: Kep-
tauni, Johanesburgu, Durbani, Pretoria, Be-
noni etj. 

Ekonomia 
Sipas zhvillimit ekonomik, Afrika e 

Jugut është njëri ndër vendet më të zhvi-
lluara në Afrikë, së bashku me Nigerinë. 
Të ardhurat vjetore kombëtare janë të lar-
ta, megjithatë ekziston dallimi i madh në 
shpërndarjen, ndarjen e dukshme midis 
qytetarëve të pasur dhe të jo pasur dhe 
dukurisë së papunësisë dhe varfërisë. Rre-
th 10 % e popullsisë aktive janë të punësu-
ar në bujqësi. 

Ekonomia në Republikën Jugafrika-
ne më së shumti mbështetet në pasuritë e 
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Rezervati De Hup

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Kërko, hulumto dhe mëso se
cilat janë vendet më
karakteristike bregdetare dhe
parqet nacionale në RJA.

Zbato TIK:

Parku nacional Rojal Natal

Kanioni në lumin Blajd

• Bëje albumin elektronik me
fotografitë e tyre!

jashtëzakonshme të pasurive xehetare. Ndërkaq, vendi po-
sedon deri 58 lloje të xeheve dhe mineraleve që është shkak 
për punë aktive të më shumë se 500 xeheroreve. RJA pose-
don pjesë të madhe të rezervave botërore të: arit, platinës, 
kromit, vanadiumit, manganit dhe elementeve të tjera. Pa-
suria e xeheve mundëson që vendi të rritet në shtetin afrikan 
industrialisht më të zhvilluar. Degët më të zhvilluara janë: in-
dustria metalurgjike, makinerike, kimike, tekstile dhe për-
punuese. Pas heqjes së apartëhejdit erdhi në shprehje atra-
ktiviteti turistik i vendit, ashtu që sot ky është destinacion i 
mbi 15 milionë turistëve në viti. Erërat dhe valët e shpeshta 
në kepin e Shpresës Mirë është atraksion për surfim prej tërë 
botës. Atraksionet natyrore dhe kulturore që e përmirësojnë 
ofertën turistike janë: Kanioni Blajd, parku nacional Rojal 
Natal në Malet Drakenike, qyteti Durban, rezervati De Hup, 
kalaja e Keptaunit etj. 

Vështrime përfundimtare:
• RJA është vendi më i zhvilluar në Afrikë;
• RJA është vendi multietnik dhe multikulturor 

me 11 gjuhë zyrtare;
• Vendi është i ngarkuar me kontraste të 

shumta sociale, ekonomike dhe politike;
• RJA posedon një pjesë të madhe të rezervave 

botërore të xeheve dhe mineraleve më të 
shtrenjta;

• RJA është njëri prej vendeve më të prekura në 
botë me “murtajën” e sodit-sidën. 

Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Përshkruaje përbërjen racore, etnike dhe 

fetare të RJA!
• Cilat gjuhë evropiane përdoren në këtë vend?
• Cilat pasuri të xeheve i posedon RJA?
• Cilat kontraste shoqërore ekzistojnë në RJA!
Zbatoje njohurinë:
• Mendo sipas shembullit të RJA, çfarë masash 

duhet të sillen për tejkalimin e kontrasteve 
ekonomike dhe shoqërore ndërmjet banorëve 
të vendeve në botë?
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Rëra shkretinore

Harta: Mungesa e ujit 
(në ditë/vit) të lidhura 
me shirat

kurrë
1 - 30
30 - 60
60 - 90
90 - 120
120 - 150
150 - 180
180 - 210
210 - 240
240 - 270
270 - 300
sipër 300
shkretëtira
Liqenet

DERISA MËSON
Do të kujtohesh:
• Në problemet ekzistenciale me çka përballen vendet e pazhvilluara;• Në rëndësinë e të drejtave themelore të njeriut. 

Do të fitosh njohuri për:• Faktorët natyrorë dhe shoqërorë që sjellin deri te varfëria në Afrikë;• Krizën për ushqim, ujë dhe rreziqet prej sëmundjeve në vendet e varfëra të Afrikës. 
Do ta kuptosh rëndësinë:• E faktorit njeri në ngritjen e kualitetit të jetës;

• E humanizmit dhe solidaritetit për shoqëritë e rrezikuara. 
Do të mësosh nocione të reja:• Infrastruktura ujore;• Difteria;

• Malaria;
• Denudacioni.

Kushtet natyrore dhe shoqërore 
Popullsia afrikane është e ngarkuar me probleme 

serioze ekzistenciale të lidhura me ushqimin dhe furnizi-
min me ujë. Faktorët e shumtë që sjellin deri te pasojat 
e padëshiruara mund të ndahen në dy grupe: natyrore 
dhe shoqërore. 

Prej faktorëve natyrorë më me ndikim janë: fak-
torët klimatikë, tokësorë dhe të erozionit. 

Faktorët klimatikë që sjellin deri te uria dhe mun-
gesa e ujit, më së shumti kontribuojnë përmes thatë-
sisë. Ajo i përfshin hapësirat shkretëtinore dhe viset e 
stepeve ku temperaturat e larta, sasia e ulët e shirave 
dhe avullimi i lartë e pamundësojnë prodhimin bujqësor. 

Sipërfaqet tokësore në hapësira shumë të mëdha 
në Afrikë karakterizohen me pjellori 
të ulët. Ato toka që në mënyrë intensi-
ve shfrytëzohen në rajonet me popullsi 
të dendur vuajnë me mungesë minerale. 
Thatësia dhe erërat në Afrikën Sahariane, 
në anën tjetër, sjellin deri te zgjerimi i va-
zhdueshëm në vit të sipërfaqeve të mbu-
luara me rërë shkretinore. 

MUNGESA E 
USHQIMIT DHE 

UJIT, PROBLEMI MË 
SERIOZ I POPULLSISË 

AFRIKANE
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Për kureshtarët: Njëra nga pasojat e 

katastrofës afrikane lidhur me urinë 

ndodh në Somali në periudhën e 
viteve 210-1012. Trazirat ushtarake 
dhe thatësia sollën uri prej çka vuajtën

260 mijë individë, kurse rreth 2,5 
milionë banorë u shpërngulën brenda 

shtetit!

Grafiku: Popullsia që vuan prej urisë (%) sipas 
rajoneve në Afrikë (2019)

Од општествените фактори што делуваат врз појавата на глад и недостиг од вода се 
познати: високиот природен прираст, економската неразвиеност, слабата инфраструктурна
опременост, воените судири и непочитувањето на основните човекови права. Во суштина,
континентот не е сиромашен со водни ресурси, меѓутоа истите не се рационално искористени 
поради неизградените инфраструктурни објекти за зафаќање, прочистување и дистрибуција на
пивката вода до населението, особено во приградските и руралните средини. Високиот прираст на 
населението, економската немоќ на населението, правната нееднаквост и нерамномерната 
распределба на националните богатства, се причини што доведуваат до продлабочување на 
сиромаштијата и гладот.

Глад

Гладот е сериозен проблем на африканското население. Една петтина од населението на 
континентот се наоѓа под минималната граница за исхранетост изразена во калорична вредност.
Најтешка е состојбата во регионот Источна Африка, каде што 30 % од населението страда од глад.
Сериозно е загрозена и Централна Африка (26 %) и Супсахарска Африка, каде што 23 % од
населението гладува. Најмалку е погодена северната регија, каде што гладуваат само 7 % од 
населението. Најпогодени земји со глад во последно време (2019 година) биле:
Централноафриканската Република, Јужен Судан, Чад, Либерија, Буркина Фасо и Зимбабве,
каде што погодени од глад биле 30 – 50 % од жителите. Гладот зел значителен број жртви и во: 
Сомалија, Етиопија, Мадагаскар, Камерун и други.

Графикон: Население што гладува (%) по региони во Африка (2019)

Недостиг од вода за пиење

Една од специфичните контрасти на Африка е големиот дефицит од вода за пиење кај
континент богат со 677 езера! Очигледно, освен климатските неприлики, големо е влијанието на 
нерешените водостопански проблеми од човечка природа. Такви се, на пример, неизградените
водоснабдителни системи за дистрибуција и контрола на квалитетот на пивката вода, како и
нерационалното управување со водите што претерано се трошат во земјоделството. Недостигот
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Uria – problem i madh në Afrikë
Ka një sërë fondacionesh humanitare

në botë që po përpiqen të merren me
urinë në Afrikë.

Varfëria në Afrikë 

Erozioni i tokës është problem në zonat tropike dhe 
stepike, ku shirat e rrëkeshme kryejnë denudacionin (zh-
veshjen) e mbulesës së sipërfaqes së tokës. 

Prej faktorëve shoqërorë që veprojnë mbi du-
kurinë e urisë është mungesës së ujit, janë të njohur: rrit-
je e lartë natyrore, jozhillueshmëria ekonomike, pajisja 
e dobët infrastrukturore, konfliktet ushtarake dhe mos-
respektimi i të drejtave themelore të njeriut. Në esencë, 
kontinenti nuk është i varfër me resurse ujore, megjithatë 
të njëjtët nuk shfrytëzohen në mënyrë racionale për sh-
kak të mosndërtimit të objekteve infrastrukturore për 
akumulimin, pastrimin dhe distribuimin e ujit të pijshëm 
deri te popullsia, sidomos në mjediset periferike dhe ru-
rale. Rritja e madhe e popullsisë, pafuqia ekonomi-
ke e popullsisë, pabarazia juridike dhe shpërndarja e 
pabarabartë e pasurive natyrore, janë shkaqe që sje-
llin deri te thellimi i varfërisë dhe urisë. 

Uria 
Uria është problem serioz i popullsisë afrikane. 

Një e pesta e popullsisë së kontinentit gjendet nën 
kufirin minimal ushqyes të shprehur në vlerë kalori-
ke. Gjendja më e rëndë në rajonin e Afrikës Lindore, 
ku 30 % e popullsisë vuajnë nga uria, seriozisht është 
kërcënuar edhe Afrika Qendrore (26 %) dhe Afrika Sa-
hariane, ku 23 % e popullsisë vuan nga uria. 

Më së shumti është goditur rajoni 
verior, ku vuajnë nga uria vetëm 7 % e po-
pullsisë. Vendet më të goditura me uri 
kohëve të fundit *2019) ishin: Republika e 
Afrikës Qendrore, Sudani Jugor, Çadi, Li-
beria, Burkina Faso dhe Zimbabve, ku të 
goditur me uri ishin 30-50 % e banorëve. 
Uria mori numrin e konsiderueshëm të vi-
ktimave edhe në: Somali, Etiopi, Madagas-
kar, Kamerun e të tjera. 
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Harta: Rreziqet nga furnizimi i pamjaftueshëm 
me ujë 

Popullsia shpesh herë shfrytëzon ujë

sipërfaqësor pa kurrfarë kontrolli të cilësisë.

Uji i pijshëm ndonjëherë ndodhet larg 

vendbanimit.

Përdorimi i ujit të papastër për pije sjell deri te

sëmundjet e ndryshme.

Sipas UNICEF-it, 500 fëmijë vdesin çdo ditë përshkak të mungesës së ujit të sigurt në AfrikënSahariane.

I ulët 

I rritur 

Mesatar

I lartë 

Shumë i lartë 

Mungesa e ujit për pije
Njëra prej specifikave karakteristike të 

Afrikës është deficiti i madh i ujit për pije te kon-
tinenti i pasur me 677 liqene! Dukshëm, përveç 
shqetësimit klimatik, ndikim të madh në pro-
blemet e pazgjidhura të ekonomisë së ujëra-
ve janë të natyrës njerëzore. Të tilla janë, për 
shembull, mosndërtimi i sistemeve ujësjellës për 
shpërndarjen dhe kontrollimin e cilësisë së ujit të 
pijshëm, si dhe menaxhimi jo racional me ujërat 
që në mënyrë të tepruar harxhohen për bujqësi. 
Mungesa e objekteve për eksploatim të ujërave 
të pastra nëntokësorë është shkak që 60 % e po-
pullsisë në Afrikë përdorin ujin sipërfaqësor për 
pije dhe higjienë personale, pa trajtim ose trajtim 
minimal për filtrim. Rajoni më i goditur për mun-
gesë të ujit të pastër është Afrika Sahariane. Atje 
lartësia prej 40 % e popullsisë vuan për ujë të 
pastër. Deficiti më i madh prej ujit përgjithësisht 
ndihet në: Libi, Saharanë Perëndimore, Xhibuti, 
Çad, Marok etj. 
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 Harta: Infektimi i popullsisë me hiv-virusin 

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Kërko dhe bëj video të
shkurtë prezantim të urisë
dhe përhapjes gjeografike
të sëmundjeve infektive
në Afrikë!

Zbato TIK:
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Rreziku nga sëmundjet
Uria, mungesa e ujit të pastër dhe 

mbrojtja e dobët shëndetësore janë 
rrezik-faktorët e lartë për paraqitjen dhe 
përhapjen e sëmundjeve infektive anem-
banë Afrikës. Paraqitja dhe përhapja e 
shpejtë e sëmundjeve infektive për çdo vit 
marrin mijëra, kurse në situatat ekstreme, 
miliona viktima për çdo vit. Afrika është më 
e goditur prej: kolerës, difterisë, malarjes, 
hepatitisit, çartjes dhe sidës. Numër më të 
madh të viktimave prej sëmundjeve infekti-
ve në Afrikë marrin: sida, malarja, tuberku-
lozi etj. Sida është më e përhapur në rajonet 
jugore, edhe atë: Esvatini, Lesoto, Bocuanë, 
Namibi, RJA dhe Zimbabve. 

Vështrime përfundimtare:
• Mungesa e ushqimit dhe ujit është rezultat 

prej më shumë faktorëve shoqërorë dhe 
ekonomikë në Afrikë;

• Një e pesta e popullsisë në Afrikë përballet me 
urinë;

• Republika qendrore afrikane, Sudani Jugor, 
Çadi, Liberia, Burkina Faso dhe Zimbave janë 
më të goditurat nga mungesa e ushqimit;

• Shkretëtirat janë më të varfëra me ujë, kurse 
uji i pastër për pije më së shumti mungon në 
Afrikën Sahariane;

• Shtetet e rajonit jugor më së shumti përballen 
me sidën, nga sëmundjet ngjitëse. 

Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Shpjegoji faktorët për paraqitjen e deficitit për 

ushqim dhe ujë në Afrikë!
• Cilat vende janë më të varfëra për ujë të 

pastër për pije?
• Përshkruaji shkaqet për paraqitjen e urisë si 

problem të kontinentit afrikan!
• Cilat rajone dhe shtete janë më të goditurat 

prej urisë në Afrikë?
Zbatoje njohurinë:
• Në hartën memece të Afrikës shënoji ngjyrat 

përkatëse, shtetet më të goditura nga uria dhe 
nga mungesa e ujit për pije!
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Hyrje në temën III: AMERIKA 

Amerika është pjesë e “Botës së Re” që si emër për herë

të parë përmendet në vitin 1507. Amerika është emër i 

përbashkët për dy kontinente: Amerika Veriore dhe Amerika

Jugore. Kontinenti ka drejtim të meridianit në shtrirje, ndërmjet

Oqeanit Paqësor, në perëndim dhe Oqeanit Atlantik, në lindje. 

Së bashku përfshijnë 42 milionë kilometra katrorë, respektivisht

28% të sipërfaqes kontinentale të Tokës. Ekspozimi i Amerikës 

në drejtim të meridianeve dhe llojllojshmëria e relievit, imponojnë

tipa të ndryshëm klimatikë dhe regjim të formimit dhe rritjes së 

ujërave sipërfaqësorë. Popullsia e Amerikës tërheq rrënjë të thella

etnike, gjuhësore, fetare dhe kulturore nga Evropa. Pasuria nga 

resurset natyrore shërben si bazë që ky kontinent të kalojë në 

sinonim për rajonin më të zhvilluar ekonomik në botë. 
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Kanali i Panamasë – ndërtimi filloi në vitin

1879 nga ana e Francës. Në vitin 1903 u 

nënshkrua marrëveshja ndërmjet 

Panamasë dhe SHBA-ve për shfrytëzimin

e kanalit. Përfundoi në vitin 1914. 

Harta: Pozita e Amerikës Veriore dhe 
Jugore midis kontinenteve në botë. 

DERISA MËSON

Origjina e emrit 
Emri i Amerikës rrjedh prej lundruesit dhe hulum-

tuesit italian Amerigo Vespuçi. Amerika për herë të parë 
si pjesë e “Botës së Re” përmendet në vitin 1507. Bëhet 
fjalë për emrin kolektiv të dy kontinenteve: Amerika Ve-
riore dhe Amerika Jugore. 

Pozita gjeografike dhe kufijtë 
Amerika si masë e madhe tokësore, e përbërë 

prej dy kontinentesh, plotësisht zë gjatësinë perëndimo-
re gjeografike. Në raport me Ekuatorin, Amerika Veriore 
zë hapësirën gjeografike veriore, kurse Amerika Jugore 
zë hapësirën veriore dhe jugore gjeografike. Pozita e 
volitshme gjeografike e Amerikës i detyrohet ekspozi-
mit në tre oqeaneve. Në veri e lagin ujërat e ftohta të 
Oqeanit të Ngrirë të Veriut. Në perëndim del në Oqeanin 
Paqësor, kurse në lindje e lagin ujërat e Oqeanit Atlan-
tik. Ujërat oqeanik të Atlantikut dhe Paqësorit mundëso-
jnë komunikacionin detar me Evropën dhe Afrikën, nga 
lindja; dhe Azinë dhe Australinë, nga perëndimi. Në ve-
riperëndim, Amerika Veriore është afruar deri te Azia, 
te Ngushtica e Beringut, e gjerë 90 kilometra, kurse në 
jug Amerika Jugore është afruar deri te Antarktiku. Për 
lidhjen e komunikacionit të Amerikës me rëndësi të ma-
dhe është Kanali i Panamasë që i ndan Amerikën Veri-
ore prej Amerikës Jugore, kurse i lidh ujërat e Oqeanit 
Paqësor dhe Atlantik. 

Do të kujtohesh:• Në rëndësinë themelore dhe 
dallimet ndërmjet Botës së Vjetrit 
dhe të Re. Do të fitosh njohuri për:• Origjinën e emrit dhe pozitën e 

Amerikës në botë;• Kufijtë dhe madhësinë e kontinentit;• Zbulimin dhe pushtimin e Amerikës.
Do ta kuptosh rëndësinë:• Në Botën e Re për zhvillimin 

e mëtutjeshëm të vendeve 
evropiane-kolonizuese. Do të mësosh nocione të reja:

• Ishujt Bahame; • Ngushtica e Beringut; • Kanali Panamasë;• Kristofer Kolumbo.

POZITA 
GJEOGRAFIKE, 

MADHËSIA DHE 
ZBULIMI



 Harta: Udhëtimi i Kolumbos deri në Amerikë

Ishulli Njufaundlend

Santa Maria – njëra nga anijet
e Kolumbos

Për kureshtarët: Në udhëtimin e parë deri në Amerikë, Kolumbo u
nis prej limanit spanjoll Pallos nm 03. 08. 1492 me qëllim që ta gjejëIndinë përmes rrugës detare.
Nëpër Atlantik lundroi plot tre 
muaj me anijet: Santa Maria, Nina dhe Pinta, kur në vitin 12. 10. 1492arriti deri në Amerikë.

Kristofer Kolumbo
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Madhësia 
Amerika përfshin rreth 42 milionë km2, përkatësisht 

28 % e sipërfaqes së përgjithshme tokësore në Tokë. Në dre-
jtimin e meridianëve, Amerika, shtrihet 14 mijë km. Amerika 
Veriore përfshin sipërfaqe prej 24,4 milionë km2, kurse Ame-
rika Jugore 17, 8 milionë km2. 

Zbulimi dhe pushtimi i Amerikës 
Amerika gjatë kohë nuk ishte e njohur nga popujt 

evropianë. Për herë të parë irlandezi Erik 
Kuqleshi dhe djali i tij Lajf arritën në ishullin 
Njufaundlend në vitin 986. Fama për zbuli-
min e kontinentit më vonë i mveshet mari-
narit italian Kristofer Kolumbo. Duke kër-
kuar rrugë detare për në Indi, Kolumbo 
në muajin tetor të vitit 1492 pas tri muaj-
ve lundrim nëpër oqeanin Atlantik, prej 
limanit spanjoll Pallos, arriti në Ishujt e 
Bahameve. 

Pas udhëtimit të gjatë dhe të lodhshëm me 
flotën prej tri anijeve dhe 120 marinarëve, ishulli ku 
arriti ekspedita u quajt San Salvador (Shën Spas). 
Duke e konsideruar se e gjeti Indinë, banorët e to-
kës amerikane Kolumbo i quajti indianë. Pas lun-
drimit të parë, vijuan edhe tri lundrime të tjera të 
tij deri te Amerika me bindjen e ngjashme, deri te 
vdekja e tij në vitin 1506, se e kishte zbuluar rru-
gën detare për në Indi. 

Pas Kolumbos, Italiani Amerigo Vespuçi, i vi-
zitoi dhe hulumtoi të njëjtat territore dhe dëshmoi 
se nuk bëhet fjalë për Indinë, por për kontinentin 
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KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Kërko dhe hulumto në
Internet për pozitën,
ndërtimin dhe rëndësinë
e Kanalit të Panamasë!

• Tërhiq vijë të drejtë dhe
mësoje largësinë e Amerikës
Veriore dhe Amerikës Jugore
prej kontinenteve: Evropa,
Azia dhe Australia!

Zbato TIK:

Kalaja San Marko Kalaja spanjolle u ndërtua prej kolonistëve në vitin1565 në qytetin Sent Augustin në Floridë, ishtevendbanimi i parë evropian i përhershëm në
Amerikë. 

Amerigo Vespuçi

e panjohur. Për nder të tij, kon-
tinenti e mori emrin Ameri-
kë, por meqenëse është hu-
lumtuesi i parë që në Evro-
pë e përhapi lajmin për ek-
zistimin e tokës së madhe të 
panjohur. Zbulimi i Amerikës 
është i njohur si Zbulimet e 
mëdha gjeografike dhe ka 
edhe rëndësi të përgjithsh-
me civilizuese, si kthesë prej 
mesjetës në shekullin e ri të 
historisë njerëzore. 

Lajmi për kontinentin e ri të zbuluar me pa-
suri të mëdha natyrore, shpejt u përhap në ven-
det e zhvilluara në Evropë. Ato gjatë kohës së she-
kullit XVI filluan aksionin e fuqishëm kolonizues 
për pushtimin e tokës amerikane. Së shpejti Ame-
rika Veriore ishte e pushtuar territorialisht dhe e 
ndarë ndërmjet: Britanisë së Madhe, Francës, 
Spanjës dhe Rusisë. Amerika Jugore ishte koloni-
zuar nga ana e: Spanjës, Portugalisë, Francës dhe 
Holandës. Në zbulimit dhe pushtimit të saj meritë 
të veçantë kanë: Franscisko Pizaro, Pedro Kabrali, 
Vasko Balboa e të tjerë. 

Vështrime përfundimtare:
• Amerika është emër kolektiv për të dy 

kontinentet që së bashku përfshijnë 28 % të 
sipërfaqes tokësore në Tokës; 

• Emri i Amerikës rrjedh prej italianit Amerigo 
Vespuçi;

• Amerika ka pozitë të volitshme gjeografike me 
dalje në tre oqeane;

• Kontinenti Amerika Veriore ka gjerësi 
gjeografike veriore dhe gjatësi gjeografike 
perëndimore;

• Kontinenti Amerika Jugore ka gjatësi 
gjeografike perëndimore dhe gjerësi 
gjeografike veriore dhe jugore;

• Amerika pas Kolumbos është pushtuar dhe 
është ndarë ndërmjet vendeve evropiane: 
Britanisë së madhe, Spanjës, Portugalisë, 
Francës etj. 

Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Si është pozita gjeografike e Amerikës?
• Përshkruaji kufijtë e Amerikës!
• Cili lundrues evropian konsiderohet se e zbuloi 

Amerikën?
• Përshkruaje origjinën dhe emrin e kontinentit!
Zbatoje njohurinë:
• Me ndihmën e hartës gjeografike të botës 

përcaktoji kordinatat e pikave më të sigurta, 
majave, në raport me anët kryesore të botës të 
Amerikës!
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Toka e Bafinit është njëri prej ishujve arktikë të Arkipelagut Arktik në Kanadanë
Veriore. Ka popullsi prej rreth 12.000 banorësh, kryesisht Inuitë. Emrin e mori
sipas hulumtuesit britanik Viliam Bafin.

Grenlanda Për kureshtarët: Në bregunrej dh

verior gjenden katër pnë botë.jetë 

ishujve më të mëdhenj  Përskaj 

ishullit më të madh –jesë:

Grelandës, këtu bëjnë p Toka e 

Bafinit (vendi i pestë), Viktoriar 

(vendi i (vendi i tetë) dhe Elzmi 

dhjetë). Siujdhesat Alaska dheendin 

Labradori, gjenden në v e pestë dhe 

të gjashtë sipas
madhësisë në botë.

DERISA MËSON 
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Bregu verior 
Bregu verior i Amerikës është më i përthyer. 

Këtu dominojnë ishujt, gjiret dhe ngushticat e Ameri-
kës Veriore ndaj Oqeanit të Ngrirë të Veriut. Karakte-
ristikë për bregun verior janë ishujt e mëdhenj. Këtu 
gjenden deri katër prej dhjetë ishujve më të mëdhenj 
në botë. Ishulli më i madh i bregut verior dhe përgjithë-
sisht në botë është Grenlanda (2.166.086 km2). Ishuj 
të tjerë më të mëdhenj janë: Toka e Bafinit, Viktoria, 
Elzmir, Beks etj. Midis gjireve më tërheqës, më i madh 
në bregun verior është Gjiri i Hadsonit. 

Do të kujtohesh:

• Në elementet specifike të 

përthyerjes bregdetare: ngushticë, 

kanal, rrjedhë dhe estuar. 

• Për rëndësinë e kanaleve detare. 

Do të fitosh njohuri për:

• Siujdhesat dhe ujdhesat më të 

mëdha në brigjet amerikane;

• Gjiret më të mëdha të Amerikës;

• Ishujt karakteristik dhe kanalet në 

bregun amerikan.

Do ta kuptosh rëndësinë:

• E disa formave të përthyerjes 

bregdetare për zhvillimin e tregtisë, 

komunikacionit dhe turizmit të 

Amerikës. 

Do të mësosh nocione të reja:

• Elzmir;

• Kanali i Panamasë;

• Antilet e Mëdha dhe të Vogla;

• Toka e Zjarrtë; 

• Galapagos;

• Ishujt Kajmanë.

PËRTHYERJA 
BREGDETARE
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Harta: Përthyerja 
e Amerikës Veriore 

Alaska 

Galapagos Fjordet e ishullit Vankuver

Bregu perëndimor 
Bregu perëndimor nga 

Oqeani Paqësor është më dobët 
i përthyer. Në vende të caktuara 
është i pjerrët, shkëmbor dhe i 
thelluar me tërheqje të gjireve të 
ngushta, përkatësisht fjordeve. 
Midis siujdhesave, më të mëdha 
janë: Alaska dhe Kalifornia të cilat 
ndodhen në kontinentin e Ame-
rikës Veriore. Shumica e ishujve 
ndodhen në brigjet amerikane, në 
veri të Ekuatorit. I tillë është Arki-
pelagu i Aleksandrit, ku bie në sy 
ishulli Princi nga Uellsi. 

Në jug të arkipelagut gjen-
det grupi i ishujve Mbretëresha 
Sharlot dhe Vankuver – ishulli 
më i madh në bregun perën-
dimor të Amerikës. Në vetë Eku-
atorin, në mijëra kilometra dis-
tancë prej tokës, gjendet grupi i 
ishujve Galapagos që i takon kon-
tinentit jugoamerikan. Ishujt Ga-
lapagos kanë origjinë vullkanike 
dhe paraqesin “kopsht zoologjik” 
natyror me rëndësi botërore nga 
numri i madh i llojeve endemike: iguana e detit, pinguinët e 
Galapagosit, breshkat gjigante, albatrosi tropik, trungu i de-
tit etj. Gjiri më i madh në bregun perëndimor amerikan ësh-
të Gjiri i Kalifornisë, i gjatë 1.126 km. Rëndësi më të madhe 
strategjike ka Gjiri i Panamasë. Prej këtu fillon Kanali artificial 
i Panamasë (82 km) që e pret Ngushticën e Panamasë, kur-
se i lidh ujërat e Oqeanit Atlantik dhe Paqësor. Kanali është 
ndërtuar në vitin 1914. Rëndësia e tij komunikative është 
shumë e madhe për shtetet e kontinentit amerikan. 



KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Me ndihmën e disa paketave
soutverike (Google Map ose
Google Earth) gjeji, hulumto dhe
përshkruaji siujdhesat dhe gjiret
më të mëdha në Amerikë.

• Hulumto, mëso dhe bëj mini
prezantim për botën shtazore
në ishujt Galapagos!

Zbato TIK:

Ishujt Bahame

Harta: Antoset e 
Mëdha dhe e Vogla 
në Detin e Karaibeve

8787

Bregu lindor 86
Në bregun lindor drejt Oqeanit 

Atlantik gjenden më shumë forma të 
përthyerjes bregdetare që në mënyrë 
natyrore-gjeografike më shumë i ta-
kojnë kontinentit të Amerikës Verio-
re. Në drejtim veri-jug të siujdhesa-
ve më të mëdha janë: Labrador, Sko-
cia e Re, Florida dhe Jukatan. Labra-
dori është siujdhesa e gjashtë më e 
madhe në botë. Ishujt më të rëndë-
sishëm janë: Njufautlend, Ishujt Ba-
hame, Antilat e Mëdha dhe të Vogla, 
Foklandet etj. Në grupin e Antileve 
të Mëdha në Detin Karip bëjnë pjesë: 
Kuba, Haiti, Xhamajka, Portoriko dhe 

Ishujt Kajmanë. Ato kanë rëndësi të madhe turistike. 
Prej gjireve, më të rëndësishme janë: Gjiri Meksikan 
dhe i Venezuelës. Gjiret e tjera paraqesin përmbyt-
je të derdhjeve të lumenjve, siç janë: Sent Lorenc, La 
Plata e të tjera. 

Pjesa jugore e Amerikës Jugore është përthyer 
në ishuj. Atje dallohet ishulli Toka e Zjarrtë dhe Kalimi 
i Magelanit. 

Vështrime përfundimtare:
• Në bregun verior amerikan gjenden mostra 

të grupit më të madh të ishujve në botë;
• Alaska, në perëndim dhe Labradori, në lindje, 

janë siujdhesat më të mëdha në Amerikë; 
• Galapagosi, Ishujt Bahame, Antilet e Mëdha 

dhe të Vogla kanë rëndësi të madhe turistike 
për Amerikën;

• Kanali i Panamasë ka rëndësi të madhe 
komunikative dhe strategjike për Amerikën.

Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Cilët ishuj gjenden në bregun verior të 

Amerikës?
• Përshkruaji gadishujt më të mëdhenj 

amerikanë!
• Si është degëzimi i kontinentit jugoamerikan?
• Përshkruaje rëndësinë ekonomike të disa 

formave të përthyerjes bregdetare amerikane!
Zbatoje njohurinë:
• Në hartën gjeografike-fizike gjeji format më të 

mëdha të përthyerjes bregdetare të Amerikës. 
pastaj përpiqu t’i gjesh të njëjtët dhe t’i 
shënosh në hartën tënde memece.
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Harta topografike e Amerikës Veriore 
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Maja më e lartë në Amerikën Veriore – Mek Kinli, e njohur edhe nën emrin Denali.

Vilijam Mek Kinli
(1843 – 1901) kryetari

i 25-të i SHBA-ve

DERISA MËSON 

Amerika karakterizohet me relieve të llojllojshme. 
Karakteristika e përbashkët e relieveve për të dy konti-

nentet janë tri tërësitë natyrore, edhe atë: vargmalet e 
reja – në perëndim; malet e vjetra masive – në lindje; dhe 

ultësirat e mëdha – në pjesët qendrore. 

     Vargmalet e reja 
Vargmalet e reja shtrihen në pjesët perëndimore të 

Amerikës, paralelisht me bregun e Oqeanit Paqësor, prej skajit 
verior deri te pikat më jugore. Në veri të Amerikës janë të po-

pullarizuara me emrin Kordilieret. Ato janë male të reja vargo-
re, të paraqitura me kurorë malesh të larta dhe të pjerrëta, me 

numrin e madh të vullkaneve të shuajtura dhe aktive, midis të 
cilave gjenden në hapësirat e rrafshnaltave. Kordilieret shtrihen 

prej Maleve Alpike në veri, ku gjen-
det edhe maja më e lartë në Ameri-

kën Veriore Denali, i njohur edhe si 
Mek Knili (6190). Në drejtimin jugor 

në mënyrë të zgjeruar vazhdojnë në 

Do të kujtohesh:• Në proceset tektonike dhe 
vullkanike në formimin e relievit 
të Tokës;• Në në brezat aktivë sizmike të 

Tokës. 
Do të fitosh njohuri për:• Tërësitë e relievit në Amerikë;

• Format më të mëdha të relievit të 
Amerikës;• Zonat karakteristike të relievit të 

Amerikës.Do ta kuptosh rëndësinë:• E maleve, luginave dhe vullkaneve 
të mëdha për zhvillimin ekonomik 
të kontinentit. Do të mësosh nocione të reja:

• Kordilieret;• Andet;• Lugina Laplaste;• Mohave;• Mburoja Kanadeze.

KARAKTERISTIKAT 
E RELIEVIT



Harta topografike e Amerikës Jugore  

Shpërndarja e vullkaneve dhe 
majave të larta në Amerikën Jugore  

Për kureshtarët: Kili është njëri prej vendeve më të goditura me tërmete tëfuqishme, mbi 7 ballë të shkallës së Rihterit. Kryeqyteti, Santiago në vitin1960 ishte goditur prej tërmetit me magnitudë maksimale (mbi 9 shkallë). Kataklizma deri në themel e shkatërroi qytetin, kurse pasoja destruktive kishteedhe për relievin për rreth. Numri iviktimave arriti 1.655. 

Malet Apalaçe

89Vullkani

Maja malore

89

tri kurora malesh paralele: Malet Bregdetare, Ujëvarat 
dhe Malet Shkëmbore. Midis tyre gjenden hapësirat e 
rrafshnaltave: Baseni i Madh, Rrafshnalta e Kolorados 
dhe Rrafshnalta Meksikane, midis të cilave gjenden edhe 
hapësirat e viseve shkretinore. Shkretëtira më e thatë 
është Mohave me Ultësirën e Vdekjes. Nën shpatijet e 
Maleve Shkëmbore gjendet parku nacional Jellouston. 
Parku paraqet gjeotrashigim nga zona e vjetër vullkanike, 
e pasur me gejzer dhe mbeturina të tjera të relievit vull-
kanik. Në pjesën jugore kurorat malore të Kordiliereve 
ngushtohen dhe mbarojnë me Sierra Madre. Në drejti-
min jugor ndërlidhen Andet me Amerikën Jugore. Andet 
rrëpishëm ngriten përskaj Oqeanit Paqësor dhe shtrihen 
në kurorë të gjatë dhe të patejkalueshme në gjatësinë 
prej 9 mijë km. Maja më e lartë Akonkagva (6.960 m), ka 
origjinë vullkanike. Përgjatë kurorave të Andeve ngriten 
më shumë vullkane aktive: Çimborazo, Kotopaksi, Çaçani 
e të tjera. Brezi i Kordiliereve dhe Andeve janë pjesë e 
brezit të zjarrtë të Paqësorit, i njohur sipas aktiviteteve 
vullkanike dhe sizmike. Tërmetet e forta janë dukuri e 
shpeshtë në brezin e maleve të reja në: SHBA, Meksikë, 
Peru, Kil dhe në vende të tjera.  

Malet e vjetra masive 
Në pjesët lindore, paralelisht me bregun e Oqeanit 

Atlantik shtrihen malet e vjetra të Amerikës. Ato në Ame-
rikën Veriore paraqiten me Malet Apalaçe që shtrihen prej 
ishullit Njufaundlend, në veri, deri te Gjiri Meksikan, në jug. 
Malet e vjetra masive në Amerikën Jugore paraqiten me 
Malet Guajane dhe Brazile. Malet Guajane shtrihen përskaj 
Oqeanit Atlantik, në veri të lumit Amazonë, kurse Malet e 
Brazilit, të njohura si Rrafshnalta Braziliane, në jug të der-
dhjes së Amazonës. 
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KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Kërko në Internet dhe bëj
mini prezantim për vullkanet
më të larta të Amerikës!

Zbato TIK:

Pyjet e shiut në Amazonë janë pyjet e shirave më të mëdha në botë. Përfshijnë më shumë se pesë milionëmetra katrorë dhe shtrihen nëpër nëntë shtete në Amerikën Jugore: Brazili, Kolumbi, Peru, Venezuelë,Ekuator, Bolivi, Guajanë, Surinam dhe Guajanë
Franceze. 

Ultësirat 
Në pjesët e Amerikës Qendrore midis 

maleve të reja dhe të vjetra paraqiten ultësi-
rat hapësinore. Viset e ultësirave në Amerikën 
Veriore janë Mburoja Kanadeze dhe Rrafshi-
na Qendrore. Mburoja Kanadeze shtrihet në 
pjesën veriperëndimore të Amerikës Jugore. 
Nën veprimin afatgjatë të lëvizjeve të brendsh-
me tektonike dhe forcave të jashtme hapësira 
fitoi formën të mburojës përmbysëse në mje-
disin e së cilës hynë ujërat e Oqeanit të Ngrirë 
të Veriut dhe e formuan Gjirin e Hadsonit. 

Në jug të Mburojës Kanadeze shtrihet Ul-
tësira Qendrore. Ajo përbëhet prej sedimenteve 
më të reja të shkëmbinjve mbi të cilat formohet 
toka pjellore aluviale. Meqenëse në mënyrë 
hapësinore e përfshin pellgun e lumit Misisipi 
me derdhjet, ajo edhe quhet Ultësira e Misisipit. 

Ultësirat në Amerikën Jugore paraqiten 
me Ultësirën e Amazonës dhe Ultësirën e Lapla-
sit. Ultësira e Amazonës është hapësirë e madhe 
(7 milionë km2) e cila e përfshin pellgun e lumit 
Amazonë. Ultësira e Laplasit i përfshin pellgjet 
e lumenjve Parana dhe Paraguai. Në perëndim 
drejt Andeve është e njohur nën emrin Gran 
Çako. Në jug të Gran Çakos shtrihet rrafshnalta 
e Patagonisë. 

Vështrime përfundimtare:
• Relievi i Amerikës është ndarë në tri tërësi;
• Pjesa perëndimore paraqitet me vargmalet 

e reja: Kordilieret, në Amerikën Veriore dhe 
Andet, në Amerikën Jugore;

• Në pjesët qendrore të Amerikës Veriore 
shtrihet Mburoja Kanadeze dhe Ultësira e 
Misisipit;

• Në pjesët qendrore të Amerikës Jugore 
shtrihet ultësira e Amazoneve dhe e Laplatsit;

• Pjesët lindore të Amerikës paraqiten me 
malet e vjetra: Apalaçet, në Amerikën Veriore 
dhe Rrafshnalta e Brazilit, në Amerikën 
Jugore. 

Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Si është i ndarë relievi i Amerikës Veriore?
• Përshkruaje shtrirjen dhe kurorën e 

vargmaleve të reja në Amerikën Veriore dhe 
Jugore!

• Cilat ultësira janë karakteristike për relievin e 
Amerikës?

• Përshkruaji rajonet aktive vullkanike dhe 
sizmike të Amerikë! 

Zbatoje njohurinë:
• Me ndihmën e atlasit gjeji dhe shënoji emrat 

e territoreve shtetërore ku iu takojnë malet 
më të larta të Amerikës.
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Faktorët klimatikë 
Klima në Amerikë varet prej më shumë faktorë-

ve klimatikë: gjerësia gjeografike, afërsia e oqeaneve 
dhe rrymat detare, karakteristikat e relievit, drejtimi i 
fryrjes së erërave e të tjera. 

Gjerësia gjeografike kushtëzon dukurinë e tipave 
të ndryshëm klimatikë, duke e pasur parasysh se Ameri-
ka shtrihet në 14 mijë kilometra në drejtim veri-jug dhe 
shtrihet në katër breza të ngrohtësisë: të ftohtë verior, 
të nxehtë dhe dy mesatarë. 

Afërsinë e oqeaneve përreth e shprehin: Oqeani 
i Ngrirë i Veriut, Oqeani Paqësor dhe Oqeani Atlan-
tik. Aktiviteti i ngrohtësisë dhe cikloneve mbi ujërat e 
oqeaneve në mënyrë të konsiderueshme shprehen mbi 
klimën e Amerikës. 

Rrymat detare veprojnë në avullimin, vranësi-
rat dhe reshjet. Kështu, rrymat e ngrohta nëpër brig-
jet e Amerikës Veriore – bregun e Alaskës dhe e Gol-
fit, e rritin avullimin dhe vranësirat, ndërsa rrymat e 
ftohta – Lobradore dhe Kalifornia, e zvogëlojnë avulli-
min. Avullimin dhe reshjet në Amerikën Jugore i nxisin 
rrymat e ngrohta – Braziliane dhe Ekuatoriale. Rryma 
e ftohtë Peruane dhe e Folklandeve kryejnë efekt të 
kundërt rreh kontinentit jugo-amerikan. 

Relievi gjithashtu ka ndikim të rëndësishëm mbi 
klimën në Amerikë. Kurorat e larta malore të cilat sh-
trihen në drejtim të meridianëve – Kordilieret dhe An-
det, në masë të madhe e izolojnë ndikimin e Oqeanit 
Paqësor, ashtu që në prapavijën e tyre paraqiten rajone 
të thata dhe shkretinore. Ndikimi i Atlantikut nga ana 
lindore është më i shprehur për shkak të relievit më të 
ulët. Pjesët qendrore të Amerikës Veriore dhe Amerikës 
Jugore janë të hapura në drejtimin e meridianëve. Ajo 
hapje në tokë lejon depërtimin e masave të ftohta ajro-
re prej viseve polare drejt viseve qendrore në Amerikë. 

Do të kujtohesh:

• Në ndikimin e oqeaneve mbi 

klimën e kontinentit;

• Për pasojat e dukurive ekstreme 

meteorologjike. 

Do të fitosh njohuri për:

• Ndikimin e oqeaneve përreth mbi 

klimën e Amerikës;

• Regjimin e temperaturave dhe 

shirave në Amerikë;

• Formimin e disa dukurive ekstreme 

meteorologjike. 

Do ta kuptosh rëndësinë:

• E kurorave të maleve të larta 

dhe afërsinë e deteve për klimën 

dhe ekonominë e popullsisë së 

Amerikës. 

Do të mësosh nocione të reja:

• Rryma Peruane;

• Lugina e Vdekjes;

• El Ninjo;

• Tornado;

• Atakama.

KUSHTET
KLIMATIKE DHE 

DUKURITË EKSTREME 
METERELOGJIKE
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Ndikimi i maleve në reshjet në Amerikën V.

Во однос на излачената годишната сума врнежи, распределбата е неправилна. Најсушни
се пустините во САД и Чиле. Градот Арика во пустината Атакама, Чиле е најсушното место во
светот, каде што годишно паѓаат само 0,76 мм дожд. Таму во периодот 1903-1914 година не
паднал дожд во траење од 173 месеци! Најврнежливи се екваторските предели на Јужна Америка.
Најврнежливо место е колумбискиот град Квибдо, каде што годишно се излачуваат до 8.900 мм
дожд.

Екстремни појави
Климатската слика на американското копно ја дополнуваат и некои екстремни

метеоролошки појави. Карактеристични појави во тој поглед се: сушите, тропските циклони и
ефектот Ел Нињо.

Тропските циклони, се карактеризираат со појава на ветер со голема брзина, пропратен со
силни врнежи што предизвикуваат поплави. Оваа екстремна климатска појава најчесто се појавува
во Средна и Северна Америка поради силното испарување на топлите води од Атлантикот. Во
содејство со Земјината ротација, кружното движење на воздушните маси на северната полутопка
е спротивно од стрелките на часовникот. Под влијание на циклонската активност, се јавуваат
силни ветрови, познати како урагани и торнада. Торнадото е силен ветер со специфично спирално
движење на воздухот што опфаќа простор во ширина од 100 до 200 метри. Брзината е поголема
од 120 км/ч. Овие ветрови нанесуваат катастрофални штети. Најчесто и со најголем интезитет се
јавуваат во средишниот дел на Мисисипската Низина.

Ел Нињо е специфична појава што најчесто се јавува во декември и јануари на просторот 
на Тихиот Океан, помеѓу островите Тахити и западниот брег на Јужна Америка, односно државите
Перу и Чиле. Ел Нињо се појавува кога доаѓа до прегревање на Пацификот, што предизивикува
екстремни климатски влијанија: суши, ветрови, врнежи и поплави на голем дел од Земјата.

ПРЕГЛЕД НА СОДРЖИНАТА
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Заклучни согледувања:
Американските континенти лежат во четири топлински појаси;
Атакама во Јужна Америка е најсувата пустина на светот;
Тропските циклони се под влијание на топлата вода од Атлантскиот Океан;
Апсолутно максималната температура на светско ниво е измерена во местото Фурнас Крик,
САД.

Провери го стекнатото знарење:
О ј А !

Për kureshtarët: Temperatura
absolute maksimale në kontinentin
jugoamerikan është matur në
qytetin Rivadavia, Argjentinë (48,9 °
C). Procese të temperaturave më të
larta vjetore kanë qytetet Kajena
dhe Manaus (> 26 °C).

Grafiku: Regjimi vjetor i temperaturave të matura të ditës 
te një prej vendeve më të nxehta (Furans Krik) dhe më të 
ftohta (Biver Krik) në Amerikë në (°C).

Harta: Temperaturat mesatare vjetore të 
ajrit në Amerikë (°C).

Elementet klimatike 
Si elemente më të rëndësishme kli-

matike të cilat e përcaktojnë klimën mbi një 
vend janë: temperatura e ajrit, reshjet dhe 
erërat, si elemente dhe dukuri. 

Amerika është kontinent i kontraste-
ve të temperaturës. Temperaturat mesata-
re vjetore të ajrit lëvizin prej 4,9 oC (Alaskë, 
SHBA) deri 27 oC në Kolumbi dhe Guajanën 
Franceze. Temperaturat e ulta janë karakte-
ristike edhe për viset e larta malore. Tempe-
ratura më e ulët është matur në Biver Krik, 
SHBA (-63 oC). Temperatura të larta kanë ra-
jonet tropikale në Amerikën Jugore dhe rajo-
net e shkretëtirave në Amerikën Veriore. Më 
i nxehtë është vendi Furnas Krik në Luginën e 
Vdekjes – SHBA, ku është matur temperatura 
maksimale e Tokës prej 56oC. 

Në raport të prodhimit vjetor të 
sasisë së shirave, shpërndarja është jo 
e drejtë. Më të thata janë shkretëtirat 
në SHBA dhe në Kil. Qyteti Arika në 
shkretëtirën Atakama, Kili është ven-
di më i thatë në botë, ku në vjet bien 
vetëm 0,76 mm shi. Atje në periudhën 
e viteve 1903-1914 aspak nuk ka rënë 
shi. Viset me më shumë të reshura janë 
ato të ekuatorit në Amerikën Jugore. 
Vendi me më shumë të reshura ësh-
të qyteti kolumbian Kvibdo, ku në vjet 
bien deri më 8.900 mm shi. 
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Tornado në pjesën qendrore në Tenesi

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Me ndihmën e internetit
përpiqu të mësosh më tepër
për fenomenin El Ninjo dhe
shtetet më të goditura nga
cikloni tropikal. Bëj
reportazh e shkurtër për
prezantim në orë!

Zbato TIK:

Uragani Irma, Majami, Floridë viti 2017.
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Dukuritë ekstreme 
Pamjen klimatike të tokës amerikane e 

plotësojnë edhe disa dukuri meteorologjike 
ekstreme. Dukuri karakteristike në këtë pikë-
pamje janë: thatësitë, ciklonet tropikale dhe 
efekti El Ninjo. 

Ciklonet tropikale karakterizohen me 
fenomenin e erës me shpejtësi të madhe, të 
përcjellë me shira të fuqishëm që shkaktojnë 
vërshime. Kjo dukuri ekstreme klimatike më 
së shpeshti paraqitet në Amerikën Veriore dhe 
Qendrore për shkak të avullimit të fuqishëm të 
ujërave të ngrohtë nga Atlantiku. Në bashkë-
veprim me rrotacionin e Tokës, lëvizja rrethore 
e masave të ajrit në gjysmëhemisferën veriore 
është kundër akrepave të orës. Nën ndikimin 
e aktivitetit të cikloneve, paraqiten erëra të 
fuqishme, të njohura si uragane dhe tornado. 
Tornado është erë e fuqishme me lëvizje spe-
cifike spirale të ajrit që përfshin hapësirë në 
gjerësi prej 100 deri 200 metra. 

Shpejtësia është më e madhe se 120 km/orë. 
Këto erëra shkaktojnë dëme katastrofale. Më të 
shpeshta dhe me intensitet më të madh paraqiten 
në pjesët qendrore të Ultësirës Meksikane. 

El Ninjo është dukuri specifike që më së 
shpeshti paraqitet në dhjetor dhe janar në hapësi-
rën e Oqeanit Paqësor, midis ishujve Tahiti dhe bre-
gut perëndimor të Amerikës Jugore, përkatësisht në 
shtetet Peru dhe Kil. El Ninjo paraqitet kur vjen deri 
te stërnxehja e Paqësorit, që shkakton ndikime klima-
tike ekstreme: thatësi, erëra, shira dhe vërshime në 
pjesën e madhe të Vendit. 

Vështrime përfundimtare:
• Kontinentet amerikane shtrihen në katër 

breza të nxehtësisë;
• Atakama në Amerikën Jugore është 

shkretëtira më e thatë në botë;
• Ciklonet tropikale janë nën ndikimin e ujit të 

ngrohët të Oqeanit Atlantik;
• Temperatura absolute maksimale në nivel 

botëror është matur në vendin Furans Krik, 
SHBA.

Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Përshkruaje ndikimin e vargmaleve të reja mbi 

klimën e Amerikës!
• Çfarë ndikimi kanë Oqeani Indian dhe Atlantik 

mbi klimën e Amerikës?
• Si formohen ciklonet tropike?
• Cilat janë rajonet më të thata dhe më të 

lagshta në Amerikë?
Zbatoje njohurinë:
• Shënoje në hartën tënde memece drejtimin 

dhe llojin e rrymave detare që veprojnë në 
klimën e Amerikës!
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 Harta: Llojet e 
klimës së Amerikës

Arusha e bardhë

Polare
Supolare
Kontinentale (taiga)
Kontinentale (verë të ngrohta)
Kontinentale (verë të nxehta)
subtropikale (i lagësht)
Stepore (gjysmë e thatë)
Shkretëtinore (lloji i nxehtë)
Ekuatoriale
Tropikale
Shkretëtirë (lloji i ftohtë)

DERISA MËSON 

Territori i Amerikës shtrihet mbi katër breza të 
nxehtësisë: brezi i ftohtë, brezi mesatar verior, brezi i 
nxehtë dhe brezi mesatar jugor. Faktorët e ndryshëm 
klimatik të shtrirjeve të mëdha që e përfshijnë konti-
nentin kontribuan për dukurinë të më shumë tipave 
klimatiko-vegjetativë. 

Brezi i ftohtë 
Brezi i ftohtë i ngrohtësisë së Amerikës i përfshin 

viset bregdetare dhe ishujt në Oqeanin e Ngrirë të Veriut. 
Këtu përfaqësohen dy tipa klimatiko-vegjetativë: polar 
dhe subpolar.

Tipi polar klimatik i përfshin ishujt më veriorë në 
Oqeanin e Ngrirë të Veriut. Ky tip klimatik dallohet me 

dimër të përjetshëm, i njohur si klima e 
akullit të përjetshëm. Bota bimore është 
e mangët dhe përfaqësohen bashkësi të 
ulta bimore, kurse bota shtazore me: ari-
un e bardhë, fokën, elefantin e detit (mor-
zh), ujkun polar, lopën moçalike, dhelpra 
polare e të tjera. 

Tipi subpolar klimatik shtrihet në 
më tepër ishuj në Oqeanin e Ngrirë të Ve-
riut, brezin e ngushtë rreth bregut verior 
dhe rrethinën e Gjirit Holandez dhe Siuj-
dhesës Lobrador. Këtu sundon klima sub-
polare, e njohur si klima e tundrave që da-
llohen me dimra të gjatë dhe të ftohtë dhe 

vera të shkurtra. Moçalet e 
tundrës janë vendbanime 
natyrore të: bimëve të ulta 
(myshk dhe likene, bashkësi 
lulesh, pisha xhuxhe, shelg 
arktik dhe bimë të tjera të 
larta. 

Do të kujtohesh:• Në renditjen klimazonale të 
botës bimore të Azisë dhe 
Afrikës.

Do të fitosh njohuri për:• Veçoritë e tipave klimatikë në 
Amerikë;• Renditjen gjeografike të tipave 

klimatikë dhe bashkësitë e 
bimëve me lloje specifike të 
shtazëve. 

Do ta kuptosh rëndësinë:• E ndryshimeve klimatike dhe elementeve ekstreme 
meteorologjike. Do të mësosh nocione të reja:

• Preria;• Selvas;• Kampos;• Lanos; • Pampas.

TIPAT
KLIMATIKO– 
VEGJETATIVË 
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Карта на климатските типови на Америка

Умерено-континенталниот тип се протега во средишните делови на С. Америка, од 
Апалачките Планини на исток, до Карпестите Планини на запад. Карактеристичен е по студените и 
суви зими и умерено топли лета со доволно врнежи. Флората е застапена со листопадни и тревни 
заедници (прерии). Секвојата е највисокото дрвенесто растение што расте околу Кордилјерите.
Најчести животински видови се: бизон, којот, куна, пума, дива свиња и др.

Пустинскиот климатски тип е застапен во околината на Големиот Басен. Таа се 
карактеризира со високи дневни температурни колебања на воздухот. Годишната сума на врнежи
е околу 250 мм. Во просторот помеѓу Карпестите Планини и Мисисипската Низина се јавува и сува 
степска клима.

Суптропскиот климатски тип е застапен во јужните и југоисточните делови на Северна
Америка, покра Атлантикот и Мексиканскиот Залив. Зимите се умерени, а летата топли и влажни.
Овие предели на Америка се погодени од силни урагани и торнада. Растетелниот свет е сличен на
средоземноморската вегетација.

Графикон: Годишни суми на врнежи во некои американски
гр различни климатски типови (мм)
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Grafiku: Totali i reshjeve vjetore për disa qytete të SHBA-ve 
të llojeve të ndryshme klimatike (mm)

Bashkësitë bimore në Amerikë 

Pyjet e shiut
Pyjet (zonat e buta)
Shkretëtira
Tundra
Tajga
Stepat (preri dhe pampas)
Savanat (kampus)
Ujëra të ëmbël

Tajga në rajonin e Alaskës, SHBA 
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Brezi mesatar verior
Në brezin mesatar verior të nxehtësisë në Amerikë 

janë paraqitur më shumë tipa klimatiko-vegjetativë: tipi i 
ftohtë kontinental, tipi i matur kontinental, tipi shkretinor 
dhe subtropik. 

Tipi i ftohtë klimatik kontinental shtrihet në jug të ti-
pit subpolar, midis Gjirit Holandez, në lindje dhe Siujdhes-
ës së Alaskës, në perëndim. Dallohen me dimra të ftohtë, 
verëra të ftohta (mbi 10 0C) dhe të reshura të mjaftueshme 
atmosferike. Në pikëpamjen biografike, kjo është klima e 
tajgës, bashkësi e pyjeve halore. Nga bota shtazore në taj-
gë ka: drerë, derra të egra, ujq, arusha etj.

Tipi mesatar kontinental shtrihen në pjesët qendro-
re të Amerikës Veriore, nga Malet Atlanti-
ke në lindje, deri te Malet Shkëmbore në 
perëndim. 

Është karakteristik sipas dimra-
ve të ftohtë dhe të thatë dhe verëra me-
satarisht të ngrohta me shira të mjaftu-
eshëm. Flora paraqitet me bashkësi gje-
therënëse dhe me kullota (preri). Sekvoja 
është bima e drurit më e lartë që rritet rre-
th Kordiliereve. 

Llojet më të shpeshta shtazore 
janë: bizoni, kojota, kunadhja, puma, derri 
i egër etj. 

Tipi shkretinor klimatik paraqitet në 
rrethinën e Basenit të Madh. Ajo karakteri-
zohet me luhatje të larta të temperaturave 
ditore të ajrit. Sasia vjetore e shirave ësh-
të rreth 20 mm. Në hapësirën midis Maleve Shkëm-
bore dhe Luginës së Misisipit paraqitet edhe klima e 
thatë stepike. 

Tipi subtropik klimatik paraqitet në pjesët ju-
gore dhe juglindore të Amerikës Veriore, pranë Atlan-
tikut dhe Gjirit Meksikan. Dimrat janë të mesatarë, 
kurse verat të nxehta dhe të lagështa. Këto vise të 
Amerikës janë të përshtatshme për uraganët dhe tor-
nadot e fuqishme. Bota bimore është e ngjashme me 
vegjetacionin e Detit Mesdhe. 

Brezi i nxehtë 
Brezi i nxehtë i përfshin ishujt dhe gadishujt rre-

th Detit Karpik (Amerika Qendrore) dhe gjysma verio-
re e Amerikës Jugore. Këtu paraqiten dy tipa klimati-
ko-vegjetativë: tipi ekuatorian dhe tropik. 

Tipi klimatik-vegjetativ ekuatorian shtrihet në 
brezin e ngushtë rreth Ekuatorit, përkatësisht derdh-
jes së lumit Amazonë në Amerikën Jugore. Ai dallohet 
me verë të përjetshme (mbi 25oC) dhe shira të shumta 
gjatë tërë viti. Në kushte të tilla u zhvilluan bashkësitë 
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KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Me ndihmën e veglës (Paint) ose
programit (Corel Draw) mundohu
të bësh hartë klimatike në bazë të
skemës elektronike – hartës së
Amerikës!

• Hulumtoje botën specifike
shtazore në Amerikë dhe bëj
foto album për prezantim në
orë!

Zbato TIK:

Shpërndarja e botës së gjallë në Amerikë. 

Për kureshtarët: Shirat e pyjeve
amazone paraqesin kopshtin më
të madh natyror botanik në botë.

Në sipërfaqe prej 5 milionë km2
ekzistojnë 16 mijë lloje të bimëve
drunore. Mbretëria e kafshëve
paraqitet me rreth 100 mijë lloje
pakurrizorësh dhe mbi 2 mijë lloje
kurrizorësh. 

Amerika 
Veriore

Amerika 
Jugore

e pyjeve të shirave  – selvasi. Në pyjet e dendura hasen 
drunj të çmueshëm dhe botë e pasur shtazore. 

Tipi klimatiko-vegjetativ tropikal dallohet me një 
sezon të ngrohtë dhe me shira dhe një sezon më i freskët 
dhe i thatë. Shtrihet në veri dhe jug të Ekuatorit dhe ishujve 
në Amerikën Veriore. Bota bimore paraqitet me bashkësi 
kullotash: kamposi (Brazil) dhe lanosi (Venezuelë). Në viset 
e ngrohta të Amerikës Jugore haset bota e pasur dhe speci-
fike shtazore: majmuni, kajmani, anakonda, kolibri, ngjala 
elektrike, jaguari, gjarpri, surukuku, pirana etj. 

Brezi mesatar jugor
Në brezin mesatar jugor bën pjesë gjysma jugo-

re e Amerikës Jugore. Në luginën Laplate mbisundon kli-
ma subtropike me dimra të thatë dhe të ngrohtë, por me 
verëra të lagështa. Këtu është karakteristike bashkësia e ba-
rit gjerësisht të përhapur – pampas në Argjentinë. Në rra-
fshnaltën e Patagonisë mbisundon klima shkretinore e ti-
pit të ftohtë. Në bregdetin e Oqeanit Paqësor paraqitet tipi 
i thatë shkretinor i nxehtësisë në shkretëtirën Atakama. 

Vështrime përfundimtare:
• Ndikimet mesatare klimatike janë 

karakteristikë për sferat jugore të kontinentit 
amerikan;

• Ultësira e Amazonës dhe ishujt në Detin e 
Karaibit (Amerika Qendrore) janë hapësira të 
klimës ekuatoriale dhe tropikale në Amerikë; 

• Në Amerikë dallohen shkretëtira ekstreme: 
sipas temperaturës (Mohove, SHBA) dhe sipas 
thatësisë (Atakama, Kil)

Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Përshkruaji veçoritë dhe hapësirën e klimës 

subtropikale në Amerikë!
• Cilat vende të Amerikës karakterizohen me 

klimë shkretinore?
• Cilët breza klimatiko-vegjetativë janë të 

përshtatshëm për dukuritë ekstreme: thatësi, 
uragan dhe tornado?

• Përshkruaje renditjen e karakteristikave të 
bashkësive të bimëve në Amerikë!

Zbatoje njohurinë:
• Në hartën memece të Amerikës shënoji 

vendet me klimë subpolare, kontinentale, 
tropikale dhe shkretinore!
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Pellgjet oqeanike në Amerikën Veriore

Kanioni i madh në lumin Kolorado

DERISA MËSON
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Lumenjtë 
Lumenjtë në Amerikë u takojnë tri derdhjeve 

oqeanike: Oqeanit të Ngrirë të Veriut, Oqeanit Paqësor 
dhe Oqeanit Atlantik.

Në pellgun e Oqeanit të Ngrirë të Veriut bën pjesë 
lumi Makenzi që rrjedh nëpër liqenin Atabaska dhe Liqe-
nin e Madh Ropsko. Në lumenjtë më të mëdhenj në pe-
llgun numërohen edhe Nelsoni i cili derdhët në Gjirin 
Hadson. 

Në pellgun e Oqeanit Paqësor para së gjithash 
bëjnë pjesë lumenjtë amerikanoveriorë si: Jukon, Frejzer, 
Kolumbia dhe Kolorado. Ujërat e Kolumbisë dhe Kolora-
dos kanë rëndësi hidroenergjike dhe bujqësore. Kanioni 
i Madh në lumin Kolorado, në gjatësi prej 50 km dhe the-
llësi mbi 1.000 metra, paraqet ekzemplar atraktiv nga ge-
otrashigimia botërore. 

Në pellgun e Oqeanit Atlantik bëjnë pjesë lumen-
jtë më të mëdhenj nga Amerika Veriore dhe Amerika Ju-
gore. Nga toka amerikanoveriore derdhen: Sent Lorenc, 
Misisipi, Rio Grande dhe lumenj të tjerë më të vegjël. Më 
i rëndësishmi është Misisipi – lumi i katërt në botë sipas 
gjatësisë së rrjedhës. Me degët Ohajo dhe kanalet e lu-
menjve, Misisipi është i lidhur me Liqenet e Mëdha, ash-
tu që së bashku formojnë sistemin lundrues lum-kanal që 
lidh më tepër qytete në zemrën e kontinentit. 

Do të kujtohesh:
• Për rëndësinë ekonomike të hidroenergjisë në lumenjtë e mëdhenj;

• Për format e relievit të lumenjve dhe formimit të liqeneve të ngrira. Do të fitosh njohuri për:• Rajonet e pellgjeve të Amerikë;• Lumenjtë më të rëndësishëm të Amerikës;
• Liqenet më të mëdha të kontinentit;• Objektet karakteristike ujore. Do ta kuptosh rëndësinë:• E resurseve ujore për jetën dhe ekonominë e popullsisë amerikane. Do të mësosh nocione të reja:• Makenzi;

• Orinoko;
• Kolorado;
• Titikaka;
• Liqenet e Mëdha.

HIDROGRAFIA 



9898

Llojet e peshqve ekzotikë në Amazonë

Rrjeti i lumenjve të Amerikës Veriore 

Rrjeti i lumenjve në Amerikën Jugore 

 Tabela: Lumenjtë më të gjatë në Amerikë

Lumi Gjatësia 
(km)

Derdhja 
(km2)

Amazonë 6.575 7.050.000
Misisipi 6.275 2.980.000
Parana 4.880 2.582.672
Makenzi 4.241 1.790.000
Jukon 3.1850 850.000
Rio Grande 3.060 570.000

Për kureshtarët: Ekosistemin në
lumin Amazonë e popullojnë 3 mijë
lloje të peshqve! Sistemi i Liqeneve
të Mëdha në Amerikën Veriore
paraqet basenin e liqenit me ujë të
ëmbël të dytin më të madh në botë,
pas Liqenit të Bajkalit në Azi.

OQEANI  I  NGRIRË I  VERIUT
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Degët në Atlantik nga kontinen-
ti jugoamerikan janë: Orinoko, Ama-
zonë, La Plata (Parana) e të tjera. Ori-
noko është e dëgjuar sipas Ujëvarave 
Engjëllore – më të lartat në botë (980 
metra). Amazona është “mbretëresha” 
e lumenjve! Njëri prej lumenjve më të 
gjatë dhe me më shumë ujë në botë. 
Rajoni i pellgut të Amazonës përfshin 
sipërfaqe të barabartë me kontinentin e 
Australisë! Për shkak të gjerësisë në rr-
jedhën e poshtme (80 km dhe thellësisë 
130 metra, Amazona është quajtur “deti 
që rrjedh”. Në lumin Parana është ndër-
tuar hidrocentrali i dytë më i fuqishëm 
në botë – Itaipu. 
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KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Hulumto, mëso dhe bëje listën
e objekteve më të vizituara
turistike ujore në tokën
amerikane, duke përfshirë:
liqenet, ujëvarat, kanionet, etj!

Zbato TIK:

Barka e peshkimit në liqenin Titikaka në Peru

Ujëvarat e Nijagarës

Stuhi e fortë në liqenin Miçigen

99

Liqenet 
Liqenet më të mëdha në Amerikë kanë origjinë 

akullnajore. I pasur me liqene është kontinenti ameri-
kanoverior. Atje gjendet sistemet më të mëdha të liqe-
neve në botë, të përbëra prej pesë liqeneve: Liqeni i 
Sipërm, Miçigen, Hjuron, Iri dhe Ontario. Liqenet midis 
tyre janë të lidhura. Midis liqenit Iri dhe Ontario rrjedh 
lumi Nijagara, i njohur me Ujëvarat atraktive Nijagara 
– më të vizituarat në botë. Liqene të tjerë më të mëdha 
në Amerikën Veriore janë: Vinipeg, Atabaska, Ropoja e 
Madhe, Arusha e Madhe e të tjera. 

Amerika Jugore është më e varfër me basene të 
liqeneve. Liqenet më të mëdha gjenden në Andet: Tita-
kaka, Popo, Arapa e të tjera. Liqeni më i madh është Ti-
tikaka. Sipërfaqja e ujërave shtrihet në lartësinë mbide-
tare prej 3.812 metra, ashtu që Titikaka paraqet liqenin 
më të lartë lundrues në botë. Sipas sipërfaqes ai është 
24 herë më i madh se Liqeni i Ohrit! 

Vështrime përfundimtare:
• Lumenjtë amerikanë u takojnë tri zonave të 

derdhjeve oqeanike;
• Lumenjtë më të mëdhenj amerikanë derdhen 

në Oqeanin Atlantik;
• Amazona është lumi më i pasur me ujë në 

Amerikën Jugore dhe më gjerë në botë; 
• Ujëvarat më të larta në botë gjenden ë 

pellgun e lumit Orinoko në Amerikën Jugore;
• Liqenet në tokën amerikane kanë kryesisht 

origjinë akullnajore. 
Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Cilët lumenj amerikanë i takojnë zonës së 

pellgut të Oqeanit Atlantik?
• Si është rëndësia e lumenjve të pellgut të 

Oqeanit Paqësor?
• Ku janë vendosur liqenet akullnajore në 

Amerikë?
• Përshkruaje rëndësinë ekonomike të disa 

objekteve ujore karakteristike të Amerikës!
Zbatoje njohurinë:
• Në hartën memece të Amerikës shënoji 

në vendin përkatës emrat e lumenjve dhe 
liqeneve më të mëdha amerikane!
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29. Природни богатства и стопанство

ПРИРОДНИ БОГАТСТВА
Америка е располага со различни природни

богатства. Посебно се истакнува според резервите
на: нафта, јаглен, злато, бакар, алуминиум, шуми и
друго.

Енергетски извори
Нафтата и природниот гас се значајни

енергетски извори во Америка. Најбогати со нафта
се: Венецуела, Канада, САД и Бразил. Венецуела и
Канада се наоѓаат на првото, односно третото
место, според резевите на нафта во светот.

Јагленот е широко застапен во Северна
Америка, западно од Апалачките Планини.
Најголемите резерви на јаглен во светот се во
посед на САД.

Графикон: Докажани резерви кај најбогатите
американски земји со нафта (милијарди барели)

Хидроенергијата е мошне ползуван извор во Америка. Најмоќни хидроцентрали во
Северна Америка се изградени на реките: Колорадо, Колумбија и Тенеси. Најголемата
хидроцентрала во Јужна Америка е изградена во сливот на реката Парана.

Атомската енергија најмногу се користи на северноамериканскиот континент. САД 
поседува најголем број атомски централи во светот (99).

Од останаите природни богатства што може енергетски да се искористат се шумите.
Најбогати со шума се: Бразил (Ј. Америка) и Канада (С. Америка)
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36 13 8 7
Venezuela 

Kanadaja 

SHBA 

Brazili 

Ekuatori 

Meksika 

ДОДЕКА ИЗУЧУВАШ

Ќе се потсетиш:
За разместеноста на природните богатства
на Азија и Африка;
За прехранбените и индустриските
производи од американско потекло на
нашиот пазар.

Ќе стекнеш сознанија за:
Разместеноста на природните богатства на 
Америка;
Значењето на природните ресурси за
стопанската развиеност на Америка;
Најразвиените стопански дејности во 
Америка.

Ќе го сфатиш значењето:
На енергетските извори и рудите за
индустрискиот развој на Америка.

Ќе ја согледаш врската:
Помеѓу разместеноста на природните
ресурси, од една страна и човековиот
потенцијал и економската развиеност, од
друга страна.

За љубопитните: Најмоќната хидроцентрала во Северна Америка – Гранд Кули е изградена на реката
Колумбија, а хидроенергетски најискористена река е Тенеси во чијшто слив се изградени 32
акумулациски хидриоцентрали.

Grafiku: Rezervat e dëshmuara te vendet më të 
pasura amerikane me naftë (miliardë barelë) 

Centrali atomik në Arkanzas, SHBA

Fushat e naftës në Venezuelë

DERISA MËSON 

PASURITË NATYRORE 
Amerika disponon me pasuri të ndryshme natyro-

re. Veçmas dallohet sipas rezervave të: naftës, thëngji-
llit, arit, bakrit, aluminit, pyjeve e të tjera. 

Burimet energjetike
Nafta dhe gazi natyror janë burime më të rëndë-

sishme energjetike në Amerikë. Më të pasura me naftë 
janë: Venezuela, Kanadaja, SHBA dhe Brazili. Venezue-
la dhe Kanadaja gjendën në vendin e parë, përkatësisht 
në vendin e tretë, sipas rezervave të naftës në botë.

Thëngjilli është gjerësisht i përfaqësuar në Ameri-
kën Veriore, në perëndim të Maleve Apalaçe. Rezervat më 
të mëdha të thëngjillit në botë janë në pronësi të SHBA. 

Hidroenergjia është burim mjaft i dobishëm në 
Amerikë. Hidrocentralet më të fuqishme në Amerikën 
Veriore janë ndërtuar në lumenjtë: Kolorado, Kolumbi 
dhe Tenesi. Hidrocentrali më i madh në Amerikën Jugo-
re është ndërtuar në pellgun e lumit Parana. 

Energjia atomike më së shumti përdoret në kon-
tinentin amerikanoverior. SHBA posedon numrin më të 
madh të centraleve bërthamore në botë (92).

Nga pasuritë e tjera natyrore që në mënyrë ener-
gjetike mund të përdoren, janë pyjet. Më të pasur me 
pyje janë: Brazili (Amerika Jugore) dhe Kanadaja (Ame-
rika Veriore) 

Do të kujtohesh:• Për shpërndarjen e pasurive 
natyrore të Azisë dhe Afrikës;

• Për prodhimet ushqimore dhe 
industriale me origjinë Amerikëne 
në tregun tonë. Do të fitosh njohuri për:• Shpërndarjen e pasurive natyrore të 

Amerikës;• Rëndësinë e resurseve natyrore për 
zhvillimin ekonomik të Amerikës;

• Veprimataritë më të zhvilluara 
ekonomike në Amerikë. Do ta kuptosh rëndësinë:• E burimeve energjetike dhe 

xehet për zhvillimin industrial të 
Amerikës. • Do ta vëresh lidhjen:• Ndërmjet shpërndarjes së resurseve 

natyrore, nga njëra anë dhe 
potencialit njerëzor, nga ana tjetër.

PASURITË 
NATYRORE DHE 

EKONOMIA
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Prodhimi i bananeve në Kostarikë

 Grafiku: Prodhimi vjetor te prodhuesit amerikan udhëheqës të bakrit 
(mijëra tonë) dhe arit (tonë). 

Për kureshtarët: Hidrocentrali më i 
fuqishëm në Amerikën Veriore – Grand 
Kuli është ndërtuar në lumin Kolumbia, 
kurse në mënyrë hidroenergjike më 
i shfrytëzuar është lumi Tenesi në 
pellgun e të cilit janë ndërtuar 32 
hidrocentrale akumuluese. 

Рудно богатство
Америка изобилува со повеќе руди. Најголеми се резервите на: железо, бакар,

алуминиум, никел, злато и други метали. Северна Америка е разноврсна во поглед на металните
руди, особено државата Канада. Таа поседува големи резерви на железо и многу други метали,
околу Канадскиот Штит. Јужна Америка поседува една петтина од светските резерви на железна
руда и една четвртина од светските резерви на бакарна руда. Бакарната руда најмногу се
експлоатира во Чиле, а оловото и цинкот во Перу. САД, Канада, Перу и Мексико припаѓаат во
десетте најголеми производители на злато во светот.

Графикон: Годишно производство кај водечките американски
проиводители на бакар (илјади тони) и злато (тони)

Почви и шуми
Америка е богата со шуми. Најраспространети се дождовните шуми во Бразил и

иглолисните шуми на канадската тајга. Шумските комплекси само во овие земји покриваат над 8
милиони км2, односно територија еднаква на континентот Австралија. Во долините на големите
реки се создале големи површини плодни алувијални почви. Најголемите плодни површини се
наоѓаат во сливот на Мисисипи и Ла Плата.

СТОПАНСТВО
Америка во целост е стопански развиен регион. Во однос на годишните приходи по жител,

Северна Америка е најразвиен континент во светот, а Јужна Америка се наоѓа на третото место,
зад Европа. Карактеристика за Јужна Америка е нееднаквата распределба на приходите помеѓу
населението, односно видлив јаз помеѓу имотните и сиромашните жители. Највисоки годишни
приходи по жител во Америка остваруваат: САД, Канада, Бразил, Мексико и Аргентина.
Стопанството на Јужна Америка најмногу се потпира на извозот на индустриска и прехранбена
стока. Северноамериканската економија најмногу се потпира на услужните дејности и
индустријата, додека земјоделството учествува само со 2 % во остварените приходи.

Во земјоделството, Северна Америка е истакнат светски производител на култури од
умерените области: пченица, пченка, тутун, јаболка, цреша и круша. Во Јужна Америка се
одгледуваат повеќе тропски и суптропски растенија: банана, шеќерна трска, портокал, лимон,
кафе, какао и друго. Најразвиено сточарство во Америка имаат САД и Бразил, а во риболовот
најуспешни се САД и Чиле.

Кај секундарниот сектор, рударството и индустријата зазема значаен дел во економијата
на Америка. Северна Америка, посебно САД, се истакнува во светот по развојот на:
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Dronët gjithnjë e më shumë po gjejnë zbatim në bujqësinë bashkëkohore në SHBA 
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Pasuritë xehetare 
Amerika është e pasur me më shumë xehe. Më të mëdha 

janë rezervat e: hekurit, bakrit, aluminit, nikelit, arit dhe meta-
leve të tjera. Amerika Veriore është e llojllojshme në pikëpam-
jeve të xeheve metalike, sidomos shteti i Kanadasë. Ai posedon 
rezerva të mëdha të hekurit dhe shumë metaleve të tjera, rreth 
Mburojes Kanadeze. Amerika Jugore posedon një të pestën e 
rezervave botërore të xehes së hekurit dhe një të katrën të re-
zervave botërore të xehes së bakrit. Xehja e bakrit më së shumti 
eksploatohet në Kil, kurse plumbi dhe zinku në Peru. SHBA, Ka-
nadaja, Peru dhe Meksika bëjnë pjesë në dhjetë vendet prod-
huesit m të mëdhenj të arit në botë. 

Tokat dhe pyjet 
Amerika është e pasur me 

pyje. Më të përhapura janë pyjet 
e shirave në Brazil dhe pyjet halore 
në tajgën kanadeze. Komplekset e 
pyjeve vetëm në këto vende mbulo-
jnë mbi 8 milionë km2

, përkatësisht 
territor i barabartë me kontinentin 
e Australisë. Në luginat e lumenjve 
të mëdhenj janë formuar sipërfaqe 
të mëdha me tokë pjellore aluvia-
le. Sipërfaqet më të mëdha pjellore 
gjenden në pellgun e Misisipit dhe 
La Platës. 

EKONOMIA 
Amerika në tërësi është rajon i zhvi-

lluar ekonomik. Në raport me të ardhurat 
vjetore për banorë, Amerika Veriore ësh-
të kontinenti më i zhvilluar në botë, kurse 
Amerika Jugore gjendet në vendin e tretë, 
pas Evropës. Karakteristikë për Amerikën 
Jugore është shpërndarja jo e barabartë 
e të ardhurave midis popullsisë, përkatë-
sisht hendekut të dukshëm midis pro-
narëve dhe banorëve të varfër. Të ard-
hurat më të larta vjetore sipas banorëve 
në Amerikë realizojnë: SHBA, Kanada-
ja, Meksika dhe Argjentina. Ekonomia 
në Amerikën Jugore mbështetet në eksportin 
e mallit industrial dhe ushqimor. Ekonomia 
amerikanoveriore më shumti mbështetet në 
veprimtaritë shërbyese dhe industrinë, ndër-
sa bujqësia merr pjesë vetëm 2 % në realizi-
min e të ardhurave.  
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Kapobakana – Rio-de-Zhaneiro, Brazil

Zhvillimi i industrisë automobilistike në 
Amerikë (numri i automobilave të prodhuara)

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Kërko të dhëna dhe bëj tabela
për eksportuesit më të mëdhenj
të: kafes, kakaos, bananeve,
duhanit dhe mollëve!

Zbato TIK:

Në bujqësi, Amerika Veriore është prodhues 
i njohur botëror i kulturave nga rajonet qendrore: 
misër, grurë, duhan, mollë, qershi dhe dardha. 
Në Amerikën Jugore kultivohen më shumë bimë 
tropike dhe subtropike: bananja, rrepa e sheqe-
rit, portokajtë, limoni, kafja, kakao e të tjera. Ble-
gtori më të zhvilluar në Amerikë kanë SHBA dhe 
Brazili, kurse në peshkim më të suksesshëm janë 
SHBA dhe Kili. 

Te sektori sekondar, xehetaria dhe industria 
zënë pjesë të rëndësishme në ekonominë e Ame-
rikës. Amerika Veriore, sidomos SHBA, dallohet në 
botë sipas zhvillimit të: industrisë automobilisti-
ke, anije ndërtimtarisë, aviacionit, elektronikës, 
kimikeve dhe farmaceutike. Në Amerikën Jugore 
janë të zhvilluara: industria e metalurgjisë, teksti-
lit, ushqimore dhe e drurit. 

Tregti më të suksesshme zhvilluan: SHBA, 
Kanadaja, Meksika dhe Brazili. Ato gjenden mi-
dis pesëmbëdhjetë vendeve të para në botë sipas 
vlerës së mallit të eksportuar. 

Turizmi është veprimtari e rëndësishme në 
më tepër vende amerikane. SHBA dhe Meksika 
janë shtete më të vizituara amerikane nga ana e 
turistëve. 

Vështrime përfundimtare:
• Amerika është e pasur me naftë dhe thëngjill 

prej burimeve energjetike;
• Prej metaleve me ngjyra Amerika është e 

pasur me: bakër, ar, argjend e të tjera;
• Brazili dhe Kanadaja i posedojnë komplekset e 

pyjeve më të mëdha të Amerikës;
• Amerika Veriore është e njohur për kultivimin 

e kulturave të drithërave, kurse Amerika 
Jugore sipas pemëve tropikale dhe kafes;

• Amerika Jugore më tepër infrastrukturën e 
ka zhvillu industrinë e lehtë, ndërsa Amerika 
Veriore degët e rënda industriale. 

Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Çfarë burimesh energjetike shfrytëzohen në 

Amerikë?
• Si është pasuria e xeheve në Amerikë?
• Përshkruaje prodhimin bujqësor në Amerikë?
• Çfarë infrastrukture kanë të zhvilluar vendet 

e Amerikës?
Zbatoje njohurinë:
• Në hartën memece të Amerikës shënoje me 

simbole përkatëse shënoje shpërndarjen e 
pasurive natyrore në Amerikë!
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DERISA MËSON

 Harta: Dendësia e popullsisë (banorë/km2)
Nju-Jorku në vitin 2017 kishte 8.623 milionë

banorë.
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Gjendja numerike dhe rritja natyrore 
Amerika është e populluar me rreth 988 milionë 

banorë (2020), përkatësisht e zë vendin e tretë midis konti-
nenteve, pas Azisë dhe Afrikës. Amerika Veriore së bashku 
me Amerikën Qendrore kanë 550 milionë, kurse Amerika Ju-
gore, 438 milionë banorë. 

Pjesëmarrja e lartë e popullsisë së vjetër, kushtet 
shëndetësore dhe të tjera shoqërore janë shkak për rritjen 
e ulët natyrore në Amerikën Veriore që në vitet e fundit si-
llet rreth 6 ‰. Amerika Jugore ka rritje natyrore prej 10 ‰, 
ndërsa në disa vende të Amerikë Qendrore shtimi është ne-
gativ, përkatësisht popullsia e tyre zvogëlohet. 

Dendësia e popullsisë 
Amerika nuk është rajon dendur i ba-

nuar. Dendësia mesatare e popullsisë arrin 23 
banorë për 1 km2. Popullsia e këtij kontinenti 
nuk është kudo barabarësisht i shpërndarë. 
Më dendur janë banuar zonat bregdetare 
në Oqeanin Atlantik, në Liqenet e Mëdha, si 
edhe luginat pjellore të: Misisipit, La Platës, 
Ohajos, Tenesit dhe lumenj të tjerë.

Do të kujtohesh:

• Për karakteristikat e mësuara 

demografike të Azisë dhe Afrikës;

• Për zbulimet e mëdha gjeografike. 

Do të fitosh njohuri për:

• Lëvizjen e shumtë të popullsisë së 

Amerikës;

• Dendësinë e popullsisë në Amerikë;

• Përkatësinë racore, fetare dhe 

gjuhësore e popullsisë. 

Do ta kuptosh rëndësinë:

• E përbërjes së përzier racore dhe 

respektimin e dallimeve. 

Do të mësosh nocione të reja:

• Vendasit;

• Aluetët;

• Guaranët;

• Inuitët;

• Zambosët;

• Mulatët.

KARAKTERISTIKAT
E PËRGJITHSHME

TË POPULLSISË
NË AMERIKË
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Për kureshtarët: Në Amerikën Latine
jetojnë rreth 45 milionë banorë nga
popujt autoktonë që kanë ruajtur
gjuhën dhe veçoritë e tjera kulturore.
Ata jetojnë në territorin e: Meksikës,
Bolivisë, Guatemalës, Perusë dhe
vendeve të tjera. Popujt e lashtë dhe të
zhdukur që zhvilluan civilizim të
përparuar, para zbulimeve të mëdha
gjeografike janë: Majët, Actektët dhe
Inkët. Shkretëtira Meksikane është vend i banuar rrallë

Burrë nga fisi Mapuçe, të banuar në Kil dheArgjentinë 

El Kastilo, piramidë e ndërtuar prej Majëve afër ÇiçenIci në Meksikë. Është e lartë 24 metra, e përbërë prej 9 kateve me shkallë. Në majë gjendet observatoriumii qiellit. 

Angleze 

Spanjolle 

Portugeze 
Franceze 

Holandeze 

Harta: Përfaqësimi gjuhësor 
i popullsisë në Amerikën 
Veriore dhe në Amerikën 
Jugore 

Më rrallë janë të banuara rajonet subpo-
lare, malore, shkretëtirat dhe rajonet e pyjeve 
tropike. Më dendur janë të banuara vendet is-
hullore me territor të vogël, ndërsa prej pjesës 
kontinentale. Meksika, Peru, SHBA dhe Brazili. 

Përkatësia racore, gjuhësore 
dhe fetare 
Popullsia në Amerikë më së shumti i ta-

kon racës së bardhë, e përbërë prej ardhacakë-
ve evropian. Popujt autoktonë në Amerikë nu-
mërojnë mbi 50 milionë banorë nga raca e ver-
dhë (mongoloide): Aluetë, Induitë, Indianë, Ga-
uranë, Ajmarë, Mapuçë e të tjerë. Raca e zezë 
rrjedh prej Afrikës, kurse më shumë është ven-
dosur në Amerikën Veriore. Në SHBA jetojnë rre-
th 40 milionë afro-amerikanë, përkatësisht 13 % 
e popullsisë së përgjithshme. Përmes përzierjes 
së popullsisë u formuan grupet e reja: mulatët 
(raca e bardhë dhe e zezë), mesticët (raca e bar-
dhë dhe e verdhë) dhe zambosët (raca e zezë 
dhe e verdhë).
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Kisha protestane në Amerikë

Grafiku: Struktura fetare e popullsisë në Amerikë (%)

Според верскиот состав, најбројни се католиците и протестантите од христијанската
вероисповед, застапени со 89 % од вкупното население. Соодносот помеѓу птотестантите и
католиците во Северна Америка е релативно изедначен, додека во Јужна Америка мнозинско е
католичкото население. Бразил и Мексико се водечки земји во светот според бројот на католици
на светската религиска карта.

Графикон: Верска структура на населението во Америка (%)
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Të tjerë

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Kërko në Internet dhe bëj
prezantim (Power Point) me
fotografi dhe të dhëna
themelore për lokacionin,
jetën dhe profesionin e
popujve të vjetër në Amerikë
që ekzistonin në grupe
tradicionale!

Zbato TIK:

Papa Francisk, është kryetar i kishësKatolike prej 13 marsit të vitit 2013. Lindi në Buenos Aires dhe është papa iparë që vjen prej tokës amerikane.
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Amerika në pikëpamje gjuhësore është 
ndarë në: Anglo-Amerikë dhe Amerikë Latine. 
Anglo-Amerika ka të bëjë me Amerikën Verio-
re, ku gjuha angleze është dominante. Në jug 
të lumit Rio Grande shtrihet Amerika Latine, ku 
përdoren gjuhët nga grupi roman: spanjolle, 
portugeze dhe franceze. 

Sipas përbërjes fetare, më të shumtë 
janë katolikët dhe protestanët nga besimi ka-
tolik, të përfaqësuar me 89 % e popullsisë 
së përgjithshme. Raporti midis protestantëve 
dhe katolikëve në Amerikën Veriore është re-
lativisht i barazuar, ndërsa në Amerikën Jugo-
re shumica e popullsisë është katolike. Brazili 
dhe Meksika janë vende udhëheqëse në botë 
sipas numrit të katolikëve në hartën botërore 
të religjionit. 

Vështrime përfundimtare:
• Amerika është kontinenti i tretë më i 

populluar në botë;
• Raca e bardhë përfaqësohet me ardhacakët 

evropianë, pas zbulimit të Kolumbos;
• Raca e zezë është përfaqësuar me ardhacakët e Afrikës;
• Anglo-Amerika dhe Amerika Latine janë kriteri gjuhësor për ndarjen e kontinentit amerikan;
• Në përbërjen fetare të Amerikës me numër 

më të madh janë katolikët dhe protestanët. 
Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Si është shtimi natyror i popullsisë amerikane?
• Cilat rajone të Amerikës janë me popullsi më të dendur?
• Cilët popuj janë të përkatësisë së racës së 

bardhë dhe të verdhë në Amerikë?
• Cilat gjuhë më tepër përdoren në Amerikë?
• Numëroji disa prej popujve autoktonë të 

Amerikës!
Zbatoje njohurinë:
• Mësoje përkatësinë gjuhësore dhe bëje listën e gjuhëve kryesore dhe shteteve të tyre në 

kontinentin amerikan!
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Tabela: Qytetet më të mëdha në Amerikë 
(pa rrethinën, viti 2018) 

Popullsia     Shteti 
12.000.000 Brazil 

Qyteti
Sao-Paolo  
Meksiko-Siti  
Lima 
Nju-Jorku 
Bogota 
Rio-de-Zhaneiro 
Santiago 
Los-Anxheles 
Karakas 
Buenos-Aires 

9.000.000 Meksika
8.900.000 Peru  
8.500.000 SHBA
8.000.000 Kollumbia  
6.500.000 Brazil  
5.500.000 Kili  
4.000.000 SHBA  
3.300.000 Venezuela  
3.000.000 Argjentina 

Meksiko-Siti, Meksikë

Sao-Paolo, Brazil

DERISA MËSON 

Urbanizimi 
Urbanizimi është proces në rritje deri në kufij 

maksimal në Amerikë. Amerika Veriore është kon-
tinenti më i urbanizuar në botë, ku në mjediset e 
qyteteve jetojnë 82 % e popullsisë. Kjo rezulton me 
rrjedhat bashkëkohore të ekonomisë, të orientuar 
drejt veprimtarive shërbyese dhe industria si dhe lë-
nia pas dore e bujqësisë si burim në të ardhurat na-
cionale. Amerika Jugore gjithashtu është lart e urba-
nizuar (78 %). Vendet më të urbanizuara amerikane 
janë: Kili (87 %) dhe SHBA (82 %). Qytetet në Ame-
rikë, si pjesë e “Botës së re” datojnë prej shekullit 
XVI, duke pasur parasysh se lagjet qytetare të civili-
zimeve të lashta ishin prishur prej pushtuesve evro-
pianë. Qytetet më të mëdha në kontinentin ameri-
kan janë: Sao-Paolo, Meksiko-Siti, Nju-Jorku, Lima, 
Bogota, Rio-de-Zhaneiro etj. Më së shumti qytete 
milionëshe ka në SHBA. Konurbanimi, respektivisht 
rritja e më shumë qyteteve fqinje në aglomeracio-
nin e madh qytetar është dukuri karakteristike për 
Amerikën Veriore. Megalopoliset më të mëdha janë 
formuar në relacion: Nju-Jork – Njuxhersi, Los-An-
xheles – Long-Biç, Çikago – Elxhin, Dalas – Fortfort 
e të tjerë.

Do të kujtohesh:• Për karakteristikat e lagjeve të 
qyteteve; • Për urbanizimin si proces botëror; 

• Për problemet komunale të 
popullsisë në lagjet qytetare dhe 
fshatare. 

Do të fitosh njohuri për:• Shkallën e urbanizimit në Amerikë;
• Qytetet më të mëdha dhe 

konurbacionet në Amerikë;
• Problemet e përditshme në 

paralagjet e qyteteve të mëdha. 
Do ta kuptosh rëndësinë:• E urbanizmit dhe planifikimit 

hapësinor mbi cilësinë e jetës në 
qytete. 

Do të mësosh nocione të reja:
• Sllame;• Suburbanizim; • Bogotë;• Limë;

• Fortvort.

JETA NË 
AGLOMERACIONET 
–MEGALOPOLISET 

QYTETARE
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Urbanizimi dhe megalopolisi në Amerikë 

Grafiku: Qytetet më të mëdha në Amerikë (në 
miliona banorë, duke përjashtuar zonën përreth)
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Урбанизација и мегалополиси во Америка

Графикон: Најголеми градови во 

Америка (во милиони жители, без околината)

Субурбанизација

Урбанизацијата како процес означува ширење на градските средини на сметка на
земјоделското и шумското земјиште, како резултат на прераспределбата на населението од
селата кон градовите. Паралелно со тоа, населението се пренасочува од примарните дејности,
застапени во руралните средини, кон секундарни и терцијарни дејности, карактеристични за
урбаните средини. Забрзаното ширење на големите градови, посебно по периферните делови, не
се одвива секогаш според строгите урбанистички стандарди. Таквиот тренд се нарекува
субурбанизација.
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Aglomeracioni më i madh në tokën jugamerika-
ne kanë formuar Meksiko-Siti dhe Sao-Paolo. Meksi-
ko-Siti së bashku me lagjet e rritura përreth numëron 
22 milionë banorë. 

Suburbanizimi 
Urbanizimi si proces shënon zgjerimin e mjedise-

ve qytetare në llogari të bujqësisë dhe tokës së pyjeve, 
si rezultat i shpërndarjes së popullsisë drejt qyteteve. 
Paralelisht me këtë popullsia orientohet prej veprim-
tarive primare, të përfaqësuara në mjediset urbane, 
drejt veprimtarive sekondare dhe terciare, karakteristi-
kë për mjediset urbane. Zgjerimi i ndaluar të qyteteve 
të mëdha, sidomos nëpër pjesët periferike, nuk zhvi-
llohet çdoherë sipas standardeve të rrepta urbanistike. 
Trendi i tillë quhet suburbanizim. 

Suburbaizimi krijon paralagje, fizionomia (pam-
ja) e të cilave, funksionaliteti dhe cilësia e jetës në 
mënyrë drastike dallohet prej mjedisit qendror qytetar. 
Këto paralagje në Amerikë quhen në mënyrë 
nënçmuese – sllame. Banorët e lagjeve të var-
fëra të Amerikës përballen me një sërë proble-
mesh komunale, sociale dhe mjedisore.

Problemet komunale i referohen masa-
ve infrastrukturore të pamjaftueshme të zg-
jidhura, përkatësisht: mbipopullimi dhe mun-
gesa e hapësirës për banim, rrugët e ngushta 
dhe bllokimet e trafikut, kanalizimi i pazgjid-
hur i stuhive, objektet e pamjaftueshme ar-
simore dhe kulturore, trajtimi i pamjaftu-
eshëm i mbetjeve të ngurta etj.
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KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Vrojto (Google Map/ Google 
Earth) dhe zbuloni se cilat janë 
megalopoliset më të mëdha në 
bregdetin e Atlantikut të 
Amerikës Jugore!

Zbato TIK:

Grafiku: Shpërndarja e popullsisë urbane dhe suburbane në 
konurbacionet e mëdha të SHBA (%) 

Субурбанизацијата создава предградија и поградија чијашто физиономија (изглед), 
функционалност и квалитет на живот, драстично се разликува од централното градско јадро.
Таквите предградија во Америка погрдно се нарекуваат сламови. Населението во сламовите на
Америка се соочуваат со низа комунални, социјални и еколошки проблеми.

Комуналните проблеми се однесуваат на недоволно решените инфраструктуни зафати, 
односно: пренаселеност и недостаток од станбен простор, тесни улици и сообраќаен метеж,
нерешена атмосферска канализација, недоволно образовни и културни објекти, недоволно
справување со тврдиот отпад итн.

Социјалните проблеми како резултат од пренаселеноста во сламовите се изразени преку 
појава на невработеност и сиромаштија, како и низа посредни девијантни појави: питачење,
крадење, уличен криминал, малолетничка деликвенција, наркоманија и слично. Како социјално
несигурни по имотот и личната безбедност на граѓаните се познати јужноамериканските сламови.
Сан Салвадор, Каракас, Сан Педро и Акапулко се водат за најнесигурни градови со највисока
стапка на убиства во Јужна Америка.

Субурбаните средини со изразената густина на населеност, имотната слабост на
населението и непочитувањето на урбаните стандарди за градење, се најзагадени подрачја,
посебно во Јужна Америка. Квалитетот на воздухот во сламовите е видно понизок за разлика од
руралните или вистински урбанизираните населби.

Акумулираните проблеми во предградијата се голем проблем имајќи ги предвид 
статистичките податоци што говорат дека субурбаното население е побројно од урбаното, дури и
во САД, како најразвиена американска земја.

Графикон: Распределба на урбаното и субурбаното население
во поголемите конурбации на САД (%)
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Заклучни согледувања:

Америка е најурбанизиран континент;
Мексико Сити, Сао Паоло и Њујорк изградиле најголеми конурбации – мегалоплиси во 
Америка;
Сламовите се огромни предградија на перифериите од градовите, како резултат од
субурбанизација;
Постои изразена имотна, правна и социјална контраст помеѓу населението од урбаните и
субурбаните делови на градовите во Америка.

Провери го стекнатото знарење:
Во што се состои разликата помеѓу урбанизацијата и субурбанизацијата?
Кои американски градови формирале мегалополис?
Опиши ги сламовите како поим!
Опиши ги проблемите на населението во сламовите ширум Америка!

Në SHBA ka rreth 600,000 njerëz të pastrehë - një e katërta e tyre janë fëmijë.

Problemet sociale si re-
zultat i mbipopullimit në sllamet 
janë shprehur përmes dukurisë 
së papunësisë dhe varfërisë, si 
dhe një varg dukurish devijue-
se indirekte: lypsat, vjedhja, kri-
minaliteti i rrugës, delikuenca e 
të miturve etj. Si të pasigurt në 
aspektin social sipas pronës dhe 
sigurisë personale të qytetarëve 
janë të njohura sllamet jugame-
rikane. San-Sallvador, Karakas, 
San-Pedro dhe Akapulko llogari-
ten si qytete më të pasigurta me 
shkallën më të lartë të vrasjeve 
në Amerikën Jugore. Mjediset suburbane me dendësinë e shprehur e popullsisë, 

dobësia e pronës së popullsisë dhe mosrespektimi i standardeve 
urbane për ndërtim, janë rajonet më të ndotura, sidomos në Ame-
rikën Jugore. Cilësia e ajrit në sllamet është dukshëm më e ulët për 
dallim prej lagjeve rurale ose vërtet të urbanizuara. 

Problemet e akumuluara në paralagjet janë 
problem i madh, duke e pasur parasysh të dhënat sta-
tistikore që flasin se popullsia suburbane është me 
numër më të madh se popullsia urbane, madje edhe 
në SHBA, si vendi më i zhvilluar amerikan. 

Vështrime përfundimtare:
• Amerika është kontinenti më i urbanizuar;
• Meksiko-Siti, Sao-Paolo dhe Nju-Jorku 

kanë ndërtuar konurbacione më të mëdha 
megalopolise në Amerikë;

• Sllamet janë paralagjet shumë të mëdha 
në periferi të qyteteve, si rezultat i 
suburbanizimit;

• Ekziston kontrasti i shprehur pronësor, 
juridik dhe social ndërmjet popullsisë nga 
pjesët urbane dhe suburbane të qyteteve në 
Amerikë. 

Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Në çka qëndron dallimi ndërmjet urbanizimit 

dhe suburbanizimit?
• Cilat qytete amerikane formuan 

megalopolise?
• Përshkruaji sllamet si nocion!
• Përshkruaji problemet e popullsisë në sllamet 

përgjatë Amerikës!
Zbatoje njohurinë:
• Gjeji në atlas dhe mësoji shtetet me 

konurbacion më të madh në Amerikë!



109

Rio Grande buron prej maleve San Huan në

Koloradën Jugore. Sipas gjatësisë është lumi i

pestë në Amerikën Veriore. Rrjedh nëpër 

Nju-Meksiko afër Teksasit. Od El Paso afër

Braunsvilit, lumi Rio Grande shënon kufirin

ndërmjet Meksikës dhe SHBA e gjatë 2000 km.

DERISA MËSON

 Harta: Ndarja rajonale e Amerikës 
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Amerikën në mënyrë natyroro-gjeografike e për-
bëjnë dy njësi kontinentale: Amerika Veriore dhe Ame-
rika Jugore. Kufirin midis tyre e paraqet Kanali i Pana-
masë. Në pikëpamje kulturore dhe gjuhësore veçohen: An-
glo-Amerika dhe Amerika Latine. Kufirin e tyre e paraqet 
lumi Rio Grande. Për shkak të raporteve të gërshetuara 

gjeografike, gjuhësore, kulturore dhe 
ekonomike, është ndarë rajoni i tretë – 
Amerika Qendrore. Kështu, lirisht mund 
të dallohen tri njësi rajonale amerikane: 
Amerika Veriore, Amerika Qendrore 
dhe Amerika Jugore.

Do të kujtohesh:

• Në ndarjen rajonale të Azisë dhe 

Afrikës; 

• Në kriteret për ndarjen rajonale të 

kontinenteve. 

Do të fitosh njohuri për:

• Ndarjen rajonale të kontinentit të 

Amerikës;

• Sipërfaqen dhe popullimin e 

rajoneve amerikane;

• Shpërndarjen rajonale të shteteve 

në Amerikë. 

Do ta kuptosh rëndësinë:

• E përkatësisë rajonale në zhvillimin 

gjithëpërfshirës nacional.

Do të mësosh nocione të reja:

• Surinam;

• Belize;

• Honduras;

• Santa-Lucia

VËSHTRIMI 
RAJONAL I 

SHTETEVE NË 
AMERIKË 
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 Tabela: Shtetet nga rajonit i Amerikës Jugore 

(km²)
Shteti Sipërfaqja  Kryeqyteti Popullsia 

(2018)
Venezuela 916.445 Kakrakasi 29.000.000
Kolumbia 1.141.748 Bogota 49.600.000
Guajana 214.970 Xhorxhtauni 780.000
Surinami 163.821 Paramaribo 576.000
Guajana fr.1 83.534 Kajena 283.000
Brazili 8.515.767 Brazilia 210.000.000
Ekuatori 283.561 Kito 17.100.000
Peru 1.285.216 Lima 32.000.000
Bolivia 1.098.581 La Paz, Sukre 11.350.000
Kili 756.096 Santiago 18.730.000
Paraguai 406.752 Asunsioni 7.000.000
Argjentina 2.780.400 Buenos-Aires 44.400.000
Uruguai 178.215 Montevideo 3.500.000

 Tabela: Vendet kontinentale të rajonit të Amerikës Veriore 

Shteti Sipërfaqja  Kryeqyteti    
Popullsia 
(2020)

SHBA 332.000.000
Kanadaja

(km²)
9.833.320 Uashingtoni  
9.984.670 Otava 38.000.000

Lima, kryeqiteti i Perusë, ende ështëi njohur si qyteti i mbretërve.
1 Fr. Guajana është territor i jashtëm i Francës.

Ishulli Grenlandë, në aspektin natyroro-gjeografik, gjendet në Amerikën Veriore.Grenlanda nga Danimarka është larg mëshumë se 3.000 kilometra. Gjuetarët ebalenave në shekujt XVII dhe XIX vininprej Norvegjisë, Danimarkës dhe Holandës dhe ndërtonin lagje në ishull.Pas shumë konflikteve, Grenlanda përfundimisht i takoi Danimarkës në vitin
1933. 

Amerika Veriore 
Amerika Veriore është tërësi më e madhe rajonale. Ajo 

shtrihet prej bregut të Oqeanit të Ngrirë të Veriut në veri, deri 
te lumi Rio Grande në Jug. Praktikisht, në Amerikën Veriore 
bëjnë pjesë dy shtete: SHBA dhe Kanadaja që vlejnë si njëra 
ndër vendet më të zhvilluara ekonomike në botë. Gjuha an-
gleze dhe franceze janë zyrtare në Amerikën Veriore. Vendet 
e këtij rajoni janë republikë federale sipas rregullimit shte-
tëror. Kryeqytetet janë Uashingtoni dhe Otava. Amerikës Ve-
riore i takon edhe ishulli më i madh kontinental, Grenlanda, 
e cila në mënyrë administrative i takon Danimarkës, si edhe 
vendi i varur ishullor Sen Pjer dhe Mikelon (Francë). 

Amerika Jugore 
Amerika Jugore e zë tokën jugore kontinentale, prej 

Kanalit të Panamasë në veri, dhe gjithnjë deri te Toka e 
Zjarrtë dhe Kalimi Drejkut në Jug me sipërfaqe prej 18 mi-
lionë km2. Këtu u formuan dymbëdhjetë shtete të pavaru-
ra prej të cilave vetëm Paraguai dhe Bolivia nuk kanë dalje 
në Det. Në Amerikën Jugore bën pjesë edhe shteti i varur 
Ishujt Foklande (Britani e Madhe). Më shumë përdoret 
gjuha spanjolle, pastaj në Surinam-gjuha holandeze dhe 
në Guajanën Franceze-gjuha franceze. 

Sipas rregullimit shtetëror vendet 
e Amerikës Jugore janë republikë pre-
sidenciale. Vendi më i madh dhe më i 
populluar në rajon është Brazili, ndërsa 
kryeqiteti më i madh është kryeqendra 
peruane – Lima. 
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Tabela: Shtetet kontinentale dhe ishullore të Antileve 
të Mëdha të Amerikës Qendrore 

1.972.550 Meksiko-Siti     132.000.000
108.889 Guatemala 17.500.000

Belmopani 396.000
112.492 Tegusigalpa 9.000.000
130.375 Managua 6.200.000

San-Hoze 5.000.000
21.041 San-Salvador 6.600.000
75.417 Panamaja 4.100.000

109.884 Havana 11.200.000
Kingstoni 2.700.000

41.671 Santo- 
Domingo 

10.200.000

9.104 San-Huan 3.300.000

Meksika 
Guatemala 
Belize 
Hondurasi
Nikuaragua 
Kostarika 
El-Salvador 
Panamaja 
Kuba 
Xhamajka 
Rep. 
Domenikane 
Portoriko (SHBA)
Haiti 27.750 Porto-Prins       11.100.000

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Kërko në Internet dhe bëje
paraqitjen tabelare me të dhëna
themelore demografike për
shtetet e varura ishullore të
Amerikës!

Zbato TIK:

22.970

51.060

10.990

Për kureshtarët: Në Amerikën
Qendrore ekzistojnë më shumë
ishuj shtetesh të vegjël, të varur
dhe pavarur, më së shumti në
Antilet e Vogla: Trinidati dhe
Tobago, Guadalupe, Martinik,
Bahame, Ishujt Britanik
Devstven, Grenada, Antigva dhe
Barbuda, Dominika, Ishujt
Kajmanë, Santa Kristofer dhe
Nevis, Sin Martin, Sen Marten;
Monserat, Sen Bartlem; Turks dhe
Kaikos, Karibe Holandeze, Angvila
e të tjera.

(km²)Shteti Sipërfaqja   Kryeqyteti
Popullsia 
(2018)
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Amerika Qendrore 
Amerika Qendrore e përfshin urën 

e ngushtë tokësore ndërmjet Amerikës 
Veriore dhe Amerikës Jugore, prej lumit 
Rio Grande në veri, deri te Kanali i Pana-
masë në jug. Kësaj hapësire i takon edhe 
Arkipelagu i Karaibeve që e përbëjnë An-
tilet e Vogla dhe Antilet e Mëdha. Pjesën 
kontinentale e përbëjnë 8 shtete, kurse 
Antilet e Mëdha – 4 shtete të pavarura. 
Në Antilet e Vogla ekzistojnë edhe një-
zet territore të pavarura. Gjuha spanjolle 
është më e përdorura, pastaj: angleze, 
franceze dhe holandeze. Në pikëpamje 
ekonomike, Amerika Qendrore është më 
dobët e zhvilluar në rajonin amerikan. 
Rregullimi shtetëror te shtetet e pavaru-
ra është republikan. Vendi më i madh 
dhe më i populluar në rajon është Me-
ksika, kurse kryeqiteti më i madh është 
Meksiko-Siti. 

Vështrime përfundimtare:
• Amerika Veriore është rajoni më i madh 

i përbërë prej shteteve më të mëdha 
amerikane: SHBA dhe Kanada;

• Amerika Jugore është e ndarë në 13 shtete 
kontinentale me rregullim republikane 
(republikë presidentësh);

• Amerika Qendrore ka shtete kontinentale dhe 
ishullore;

• Shumica e shteteve të vogla ishullore të 
Amerikës Qendrore janë territore të varura;

• Shteti më i madh në Amerikën Qendrore është 
Meksika, kurse në Amerikën Jugore – Brazili.

Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Tregoji emrat dhe pozitën e rajoneve 

amerikane!
• Përshkruaji veçoritë kryesore të rajoneve të 

Amerikës!
• Në cilat rajone gjenden shtetet më të mëdha 

dhe më të banuara të Amerikës?
• Sa shtete kontinentale ka në Amerikën 

Qendrore?
• Përmendi kryeqytetet më të mëdha nga të 

gjitha rajonet të Amerikës! 
Zbatoje njohurinë:
• Në hartën memece të Amerikës shënoji me emra 

dhe përdorim të ngjyrave të ndryshme rajonet 
dhe disa prej shteteve më të mëdha të Amerikës!
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Shtëpia e Bardhë është rezidenca zyrtare dhevendi i punës të presidentit të SHBA.

Statuja e lirisë – skulpturë e ishullit Liria në limanin në Nju-Jork, SHBA.Statuja është dhuratë e popullit Francez për popullin e Shteteve tëBashkuara të Amerikës. 

DERISA MËSON 

SHBA

SHBA

Karakteristikat 
natyrore si faktor  
i zhvillimit 
Shtetet e Bashkuara të Amerikës (SHBA) kanë 

pozitë mjaft të volitshme gjeografike dhe shtrihen në: 
pjesën lindore, juglindore, qendrore, perëndimore 
dhe veriperëndimore të kontinentit të Amerikës Veri-
ore. Ato janë federatë prej 50 shteteve me kryeqytetin 
Uashington. Me sipërfaqe prej 9.833520 km2, SHBA 
janë shteti i dytë sipas madhësisë, pas Kanadasë në të 
dy kontinentet e pjesës kontinentale të Amerikës. 

Popullsia si faktor i zhvillimit 
ekonomik 
SHBA me rreth 332 milionë banorë (2020) është 

vendi i tretë më i populluar në botë, pas Kinës dhe In-
disë. Suksesi ekonomik i SHBA shihet në shfrytëzimin 
racional të potencialit të fuqisë së aftë punëtore. SHBA 
dallohet me përqindjen e lartë të personave aktivë (të 
punësuar), rreth 50 % të popullsisë së përgjithshme. 

Do të kujtohesh:• Në prodhimet që i përdor nga 
origjina amerikane;• Në shtete më të mëdha në botë 

sipas sipërfaqes dhe numrit të 
popullsisë.Do të fitosh njohuri për:• SHBA si superfuqi ekonomike 

botërore;• Shkaqet për zhvillimin ekonomik 
intensiv të vendit;• Veprimtaritë bartëse në ekonomi 

dhe të ardhurat kombëtare në SHBA.
Do ta kuptosh rëndësinë:• E shfrytëzimit racional të potencialit 

natyror dhe njerëzor për fuqinë 
ekonomike të shtetit. Do të mësosh nocione të reja:

• Atlanta;• Bursa;• Industria farmaceutike;• Industria e konservimit.

SHBA – 
SUPERFUQIA 
EKONOMIKE 
BOTËRORE
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Графикон: Водечки земји производители на пченка
во светот (во милиони тони)

Рудно богатство
Во САД активно работат околу 13.000 рудници за експлоатација на јаглен, метални и

неметални руди. Резервите на јаглен се најголеми во светот, а лидер е, исто така и според
експлоатацијата на природен гас. Помеѓу металните руди, САД, се наметнува како една од
водечките земји производители на обоени метали: злато, бакар, олово и цинк.

Графикон: Број на активни рудници во САД (2018)

Енергетски извори
САД е најголемиот производител на електрична енергија во светот. Истовремено се јавува 

и како голем потрошувач на енергија. Најголеми потрошувачи на енергија се индустријата,
транспортот и домаќинствата. Овие сектори користат 80 % од произведената енергија во САД.
Иако најбогата земја со јаглен, поради опрадани еколошки причини, овој извор учествува само со
18 % во вкупното производство на енергија. Најмногу се користи: природниот гас (32 %), нафтата
(28 %), обновливите извори (13 %) и атомската енергија (9 %).

Индустрија
Рудното богатство и енергијата овозможуваат интензивен развој на индустријата во САД. 

Земјата е втора светска индустриска сила според обемот на производството, после Кина. Од 
индустрискиот сектор се обезбедува една петтина од годишните приходи. САД е водечки или еден
од првите три светски производители кај повеќе индустриски гранки: фармацевтска, конзервна,
хемиска, авионска, автомобилска, електронска и други. Помеѓу групата 500 најуспешни
компании во светот, дури 120 се од САД.

Табела: Водечки индустриски компании
според остварениот профит во САД
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Grafiku: Shtete udhëheqëse prodhues të misrit në 
botë (në milionë tonë)

Графикон: Водечки земји производители на пченка
во светот (во милиони тони)

Рудно богатство
Во САД активно работат околу 13.000 рудници за експлоатација на јаглен, метални и

неметални руди. Резервите на јаглен се најголеми во светот, а лидер е, исто така и според
експлоатацијата на природен гас. Помеѓу металните руди, САД, се наметнува како една од
водечките земји производители на обоени метали: злато, бакар, олово и цинк.

Графикон: Број на активни рудници во САД (2018)

Енергетски извори
САД е најголемиот производител на електрична енергија во светот. Истовремено се јавува 

и како голем потрошувач на енергија. Најголеми потрошувачи на енергија се индустријата,
транспортот и домаќинствата. Овие сектори користат 80 % од произведената енергија во САД.
Иако најбогата земја со јаглен, поради опрадани еколошки причини, овој извор учествува само со
18 % во вкупното производство на енергија. Најмногу се користи: природниот гас (32 %), нафтата
(28 %), обновливите извори (13 %) и атомската енергија (9 %).

Индустрија
Рудното богатство и енергијата овозможуваат интензивен развој на индустријата во САД. 

Земјата е втора светска индустриска сила според обемот на производството, после Кина. Од 
индустрискиот сектор се обезбедува една петтина од годишните приходи. САД е водечки или еден
од првите три светски производители кај повеќе индустриски гранки: фармацевтска, конзервна,
хемиска, авионска, автомобилска, електронска и други. Помеѓу групата 500 најуспешни
компании во светот, дури 120 се од САД.

Табела: Водечки индустриски компании
според остварениот профит во САД

Име (изворно) Гранка Вработени
ExxonMobil Петрохемиска 71.000

366

257

95
46 35

0
50

100
150
200
250
300
350
400

САД Кина Бразил Аргентина Украина

6295

4358

1260

915

296

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000

Rërë dhe 
zhavorr

Guri

Thëngjilli 

Jometalet 

Metalet 

Bujqësia moderne në SHBA

Pasi në vitin 1848 Xhejms Marshall gjeti ar nëKaliforni, filloi periudha e quajtur “ethet e arit”. Rreth 300.000 njerëz u shpërngulën në Kaliforni në kërkim të arit. Teknologjia bashkëkohore e xehetarisë në SHBA

Grafiku: Numri i xeheroreve aktive në SHBA (2018)
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KARAKTERISTIKAT 
EKONOMIKE TË SHBA 
SHBA është shteti ekonomik më i zhvi-

lluar në botë sipas të ardhurave kombëtare të 
realizuara në vit. Sipas lartësisë së të ardhura-
ve për banorë, SHBA e merr vendin e dhjetë, 
por sipas disponimit të ushqimit për popullsinë 
është vendi i parë në botë. Aktiviteti ekonomik 
kryesisht i takon sektorit privat (85 %), përderi-
sa vetë 4 % nga popullsia e aftë për punë është 
e papunësuar. 

Bujqësia 
Bujqësia merr pjesë vetëm 1 % në të ar-

dhurat vjetore në SHBA. Megjithatë, ajo është 
modernizuar dhe është efektive. SHBA ësh-
të prodhuesi më i madh i misrit dhe sojës në 
botë, kurse pozicionin e dytë e mbanë në ra-
port me prodhimin e mollës, qershive dhe ci-
tronëve. SHBA gjendet edhe midis pesë pro-
dhuesve botërorë të panxharit së sheqerit, 
rrushit, pambukut dhe duhanit. 

Pasuritë xehetare 
Në SHBA në mënyrë aktive punojnë rre-

th 13.000 xeherore për eksploatimin e thëngji-
llit, xehe të metaleve dhe jo metaleve. Rezervat 
e thëngjillit janë më të mëdha në botë, ndërsa 
lider është gjithashtu edhe sipas eksploatimit 
të gazit natyror. 

Midis xeheve metalike, SHBA imponohet 
si njëra ndër vendet udhëheqëse prodhues të 
metaleve me ngjyra: ar, bakër, plumb dhe zink. 
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Fusha të naftës në Teksas, SHBA

Për kureshtarët: Qendrat më të
mëdha infrastrukturore në SHBA
janë qytetet: Hjuston, Los-Anxheles,
Çikago, Dalas, Detroid, Indianapolis,
Klivlend, Sinsinati etj. Qytetet më të
vizituara janë: Nju-Jorku, Uashingtoni,
Las-Vegas, Orlando, San-Francisko,
Boston etj. 

Grafiku: Pjesëmarrja në eksportin 
vjetor sipas sektorëve (%)

Apple Електронска 132.000
Chevron Петрохемиска 48.000
Ford Автомобилска 199.000
General Motors Автомобилска 173.000
Alphabet Машинска 98.000
Microsoft Електронска 131.000
Boeing Авионска 153.000

Трговија
Трговијата е важна услужна дејност на САД. Земјата е најголем светски извозник, после

Кина, така што производите од американско потекло се присутни и на нашиот пазар. Најголем дел
од извезената стока отпаѓа на: машини, горива, авиони и возила. САД најмногу увезува: нафта,
автомобили, делови за возила и електонски апарати. Најцврсти трговски партнери на САД се:
Кина, Канада, Мексико, Јапонија, Германија и Јужна Кореја. Њујоршката трговска берза е
најголема во светот.

Графикон: Учество во годишниот извоз по сектори (%)

За љубопитните: Најголеми индустриски центри во САД се градовите: Хјустон, Лос Анџелес, Чикаго,
Далас, Фортворт, Детроит, Индијанаполис, Кливленд, Синсинати итн. Туристички најпосетени градови се:
Њујорк, Вашингтон, Лас Вегас, Орландо, Сан Франциско, Бостон и др.

Непроизводствените дејности: сообраќајот, туризмот, филмската и музичката индустрија, 
исто така придонесуваат за високиот економски развој на државата. САД има густа и модерна
сообраќајна инфраструктура: најдолга патна и железничка мрежа во светот. Воздушниот сообраќај
има посебно значење. САД е светски лидер според бројот на аеродроми (13.513). Аеродромот во
Атланта е најпрометен во светот. САД остварува големи приходи и од туризмот, како петта
најпосетена земја од странски туристи.
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Tabela: Kompanitë udhëheqëse industriale 
sipas profitit të realizuar në SHBA  

Emri (burimor)  Dega    Të punësuar 

ExxonMobil Petrokimia 71.000
Apple Elektronika 132.000

48.000
Ford 199.000
General Motors Automobilistika 173.000
Alphabet Makineria 98.000

131.000
Boeing Aeroplanët 153.000

Teslla – fabrika për automobila në Frimont, Kaliforni,që punëson 20.000 punëtorë.

Chevron Petrokimia 

Automobilistika 

Microsoft Elektronika 

Burimet energjetike 
SHBA është prodhuesi më i madh i ener-

gjisë elektrike në botë. Në të njëjtën kohë pa-
raqitet edhe si konsumuesi i madh i energjisë. 
Shpenzues më i madh i energjisë është indus-
tria, transporti dhe amvisëritë. Këta sektorë 
shfrytëzojnë 80 % nga energjia e prodhuar në 
SHBA. Si vendi më i pasur me thëngjill, për sh-
kak të shkaqeve të arsyeshme ekologjike, ky 
burim merr pjesë vetëm 18 % në prodhimin 
e përgjithshëm të energjisë. Më shumë për-
doret: gazi natyror (32 %), nafta (28 %), buri-
met e ripërtrishme (13 %) dhe energjia ato-
mike (9 %).

Industria 
Pasuria xehetare dhe energjetike 

mundësojnë zhvillim intensiv në SHBA. Vendi 
është forca e dytë botërore industriale sipas 
vëllimit të prodhimit, pas Kinës. Nga sektori 
industrial sigurohet një e pesta e të ardhurave 
vjetore. SHBA është lider ose një nga tre pro-
dhuesit e parë botërorë në disa degë industri-
ale: farmaceutike, konservimi, kimike, aero-
planë, automobilistikë, elektronike e të tjera. 
Në grupin e 500 kompanive më të suksesshme 
në botë, 120 janë nga SHBA.
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Industria e filmit në SHBA në vitin 1018, vlente

41,7 miliardë dollarë. Holivudi është industria më

e vjetër dhe më fitimprurëse e filmit në botë 

e realizon profitin më të madh vjetor me shitjen

e 2,6 miliardë biletave në vit. 

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Kërko, mëso dhe bëj foto album
për atraksione më të mëdha
turistike dhe vendet më të
vizituara turistike në SHBA!

Zbato TIK:

Selia e “Amazon.com” në Sietël, SHBA. Kompania

botërore që merret me tregti elektronike dhe një

prej shitësve më të mëdhenj “on-lajn”. Vlera 

tregtare e kompanisë arrin disa qindra miliardë

dollarë. 
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Tregtia dhe shërbimet e tjera 
Tregtia është veprimtari e rëndësishme shër-

byese në SHBA. Vendi është eksportuesi më i madh 
në botë, pas Kinës, ashtu që prodhimet e origjinës 
amerikane janë prezente edhe në tregun tonë. Pjesa 
më e madhe e mallit të eksportuar i takon: makinave, 
karburanteve, aeroplanëve dhe automobilave. SHBA 
më së shumti importon: naftë, automobila, pjesë për 
automobila dhe aparate elektronike. Partner më të 
fortë tregtarë të SHBA janë: Kina, Kanadaja, Meksika, 
Japonia, Gjermania, dhe Koreja Jugore. Bursa tregtare 
e Nju-Jorkut është më e madhja në botë. 

Veprimtaritë joprodhuese janë: komunikaci-
oni, turizmi dhe industria muzikore, gjithashtu kon-
tribuojnë për zhvillimin e madh ekonomik të shtetit. 
SHBA ka infrastrukturë komunikacioni të dendur dhe 
modern: rrjetë më të gjatë rrugore dhe hekurudhore 
në botë. Komunikacioni ajror ka rëndësi të veçantë. 
SHBA është lider botëror i aeroporteve (13.513). ae-
roporti në Atlanta është më frekuentuesja në botë. 
SHBA realizon të ardhura të mëdha edhe prej turiz-
mit, si vendi i pestë më i vizituar nga ana e turistëve. 

Vështrime përfundimtare:
• SHBA realizon të ardhura më të larta 

kombëtare vjetore (PBB) ndërmjet vendeve 
të botës;

• SHBA është prodhuesi botëror i bujqësisë së: 
misrit, sojës, mollës, qershisë dhe citronit;

• SHBA është prodhues botëror i: barnave, 
avionëve, makinave, prodhimeve kimike e të 
tjera;

• SHBA posedon rrjetin më të gjatë rrugor dhe 
hekurudhor, si edhe aeroportet më të shumta 
në botë. 

Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Si është shfrytëzuar potenciali njerëzor në 

ekonominë e SHBA?
• Përshkruaji burimet energjetike dhe pasuritë 

e xeheve në SHBA!
• Në cilat degë industriale, SHBA është lider në 

botë?
• Çfarë malli merr pjesë në lidhjet tregtare të 

SHBA me botën?
Zbatoje njohurinë:
• Gjeji koordinatat e SHBA në atlasin gjeografik 

dhe mësoje transformimin e qyteteve të 
mëdha në qendra industriale!
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Prodhimi i kafes në Brazil

Për kureshtarët: Brazili disponon
me 65 milionë hektarë të tokës së
punueshme dhe dy herë më tepër
sipërfaqe të papërpunueshme pjellore!
Sa për krahasim, vendi ynë në bujqësi
shfrytëzon rreth 500 mijë hektarë të
tokës së punueshme. Vetëm sipërfaqet
për kultivimin e kafes në Brazil, janë
diçka më tepër se sipërfaqja e
përgjithshme e Republikës së
Maqedonisë së Veriut!

DERISA MËSON BRAZILI – 
GJIGANTI BUJQËSOR 

NË AMERIKËN 
JUGORE

B R A Z I L I

Faktorët 
natyrorë për 
zhvillimin 
bujqësor 
Brazili është shteti më i madh në Amerikën Ju-

gore. Me sipërfaqen e saj prej 8.515.767 km2, përfshin 
48 % të territorit të Amerikës Jugore. Vendi shtrihet në 
pjesën lindore, juglindore dhe qendrore të kontinentit. 
Në lindje dhe jug, del në Oqeanin Atlantik, me gjatësi 
të vijës bregdetare prej 750 km. Nëpër tokë Brazili ka 
dhjetë fqinjë.

Relievi i Brazilit në mënyrë strukturore mund të 
ndahet në dy pjesë: Lugina e Amazonës, në veri dhe 
Rrafshnalta Braziliane, në pjesën jugore dhe juglindore. 

Klima dhe hidrografia, së 
bashku me relievin, janë faktorët 
më të rëndësishëm për zhvillimin 
e prodhimeve bujqësore në Bra-
zil. Në Brazil përfaqësohen: klima 
ekuatoriale dhe subtropikale. Ti-
pat e ndryshëm klimatikë, lumen-
jtë e mëdhenj dhe degët e tyre të 
pasur me ujë, si: Amazona, Madie-
ra, Parana, San-Francisko e të tjera, 
mundësojnë zhvillim të prodhime-
ve të ndryshme bujqësore me ren-
dimente të larta vjetore. 

Popullsia si faktor i zhvillimit 
bujqësor 
Brazili është vendi i dy amerikan dhe i pesti në 

botë sipas popullsisë, prej rreth 212 milionë banorë 
(202), kryesisht popullsi urbane (85 %). Brazili është 
mozaik i popullsisë prej racave dhe popujve, ku domi-
non popullsia e bardhë (48 %), mulatët (43 %), popullsia 
zezake (7 %), aziatike dhe autoktone. 

Do të kujtohesh:• Në pemët e adhuruara tropike dhe 
subtropike;• Në pijet aromatike të jetës së 

përditshme. Do të fitosh njohuri për:• Brazilin si superfuqi botërore e 
bujqësisë;• Shkaqet për intensitetin e zhvillimit ekonomik të vendit;

• Prodhimet kryesore lavërtare dhe 
blegtorale të Brazilit. Do ta kuptosh rëndësinë:• E veprimtarive primare në 

zhvillimin ekonomik të vendit. 
Do të mësosh nocione të reja:
• Sisal;
• Papaja;• Manioka;• Deforestimi.
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Grafiku: Prodhimi vjetor te kulturat në brezin tropikal 
(milionë tonë) 

Графикон: Годишно производство кај културите
во суптропскиот појас (милиони тони)

Во поумерените климатски подрачја се одгледуваат: пченка, јаболка, домат, пиперка,
кромид и друго.

Бразил има развиено фармерско и индивидуално сточарство. Прва е во светот според
бројот на говеда (211 милиони) и според извозот на говедско месо и живина.

Табела: Светската позиција на Бразил според продукцијата кај некои полјоделски,
сточарски и шумарски производи
Место во светот Продукт

1. Шеќер, кафе, портокал, сисал, говедско и пилешко месо
2. Цитрон, тутун, папаја, ананас, мисиркино месо
3. Пченка, соја, огревно дрво
4. Пипер, кокос, маниока, лубеница, кравјо млеко
5-6. Памук, банана, лимон, какао

ПРЕГЛЕД НА СОДРЖИНАТА

Примени ИКТ:

96

36

19.5

1.5 0.9

Sojë 

Portokall 

Citron 

Pambuk 

Duhan 

Заклучни согледувања:
Бразил располага со огромни обработливи површини и бројна (110 милиони) работна сила ;
Бразил е прв светски производител на: шеќер, кафе, портокал, говедско и пилешко месо;
Бразил е истакнат светски производител и на: тутун, цитрон, ананас и мисиркино месо;
Развојот на земјоделството во Бразил оди на сметка на шумите што влијае врз глобалните климатски
промени на Земјата.

Провери го стекнатото знарење:
Какви се природните и демографските услови за развој на стопанството на Бразил?
Какви растителни продукти се произведуват во поединечните климатски реони на Бразил!
Кои сточарски гранки се развиени во Бразил?
Каков е ефектот од ширењето на обработливите површини врз климата во Бразил и пошироко?

Примени го знаењето:
Анализирај какви поуки дава Бразил за развој на стопанските дејности, изнаоѓањето алтернативни
енергетски извори и зачувувањето на животната средина!?

Стопанство

Бразил е девета економска сила во светот. Стопанството мешовито се потпира на:
земјоделство, рударство, индустрија и услужни дејности.

Земјоделството како најзначајна стопанска гранка
Примарните дејности се традиционална основа во бразилското стопанство, и тоа:

земјоделството, шумарството и риболовот. Бразил е традиционално поврзан со одгледувањето на
шеќерната трска и кафето, но со пристапувањето во економската заедница БРИКС,
земјоделството се прошири и на други култури, со просторна реонизација во однос на
климатските услови.

Во екваторијалното и тропското климатско подрачје се одгледуваат: шеќерна трска,
кафе, какао, банани, папаја, ананас, манго, авокадо, кокосов орев и друго. Големи се
површините под шеќерна трска за добивање шеќер и етанол - што се користи како автомобилско
гориво. Бразил е најголем светски произдодител на шеќер и кафе, но припаѓа и во групата 10
најголеми продуценти на тропски овошки.

Графикон: Годишно производство кај културите
во тропскиот појас (милиони тони)

Во суптропските области најмногу се одгедува: портокал, тутун, памук, соја, сисал и
лубеница. Според годишната продукција од овие растенија, Бразил е помеѓу првите пет земји во
светот, а првото место го држи во однос на портокалите и сисалот. Големото производство на соја
и други посеви, е еден од главните фактори за дефорестацијата (губење на шумите) на Бразил.
Планската сеча за потребите на земјоделството, во последните 50 години, довела до загуба на 
околу 700.000 км2 шума. Тоа резултира со намалена апсорпција на јаглеродниот диоксид од
атмосферата што е причина за глобално затоплување и климатски промени што се чувствуваат
насекаде на Земјата.
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Grafiku: Prodhimi vjetor te kulturat e brezit 
suptropikal (milionë tonë)  

Vjelja e kallamsheqerit në Brazil 

Brazili – lider i prodhimit të lëngut të portokallit.
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Në përbërjen fetare dominojnë kato-
likët (65 %) dhe protestantët. Shkalla e po-
pullsisë analfabete arrin rreth 8 % që ësh-
të relativisht e lartë në raport me Evropën 
dhe Amerikën Veriore. Gjuhë zyrtare është 
portugalishtja. Brazili disponon me rreth 
110 milionë perona të aftë për punë, kurse 
papunësia sillet rreth 6 %. 

EKONOMIA 
Brazili është fuqia e nëntë ekonomi-

ke në botë. Ekonomia në mënyrë të përzier 
mbështetet në bujqësi, xehetari, industri 
dhe veprimtari shërbyese. 

Bujqësia si dega  
më e rëndësishme 
ekonomike 
Veprimtaritë primare janë baza tra-

dicionale në ekonominë braziliane, edhe 
atë: bujqësia, pylltaria dhe peshkimi. Brazili 
është i lidhur tradicionalisht me kultivimin e 
kallamit të sheqerit dhe kafes, por me qas-
jen në bashkësinë ekonomike BRIKS, bujqë-
sia u zgjerua edhe në kultura të tjera, me 
rajonalizimin hapësinor në raport të kush-
teve klimatike. 

Në zonën klimatike ekuatoriale dhe 
tropikale kultivohen: kallami i sheqerit, kaf-
ja, kakao, bananet, papaja, ananasi, man-
go, avokado, arra e kokosit e të tjera. Të 
mëdha janë sipërfaqet me kallam sheqeri 
për fitimin e sheqerit dhe etanolit – që për-
doret si karburant automobilistik. Brazili 
është prodhuesi më i madh botëror i sheqe-
rit dhe kafes, por bën pjesë edhe në grupin 
10 prodhuesit më të mëdhenj të pemëve 
tropikale. 

Në zonat subtropike më shumë kulti-
vohet: portokalli, duhani, pambuku, soja, 
sisali dhe shalqiri. Sipas prodhimit vjetor të 
këtyre bimëve, Brazili është midis pesë ven-
det e para, ndërsa vendin e parë e mban në 
raport me portokajtë dhe sisalin. Prodhimi 
i madh i sojës dhe kulturave të tjera, është 
njëri prej faktorëve kryesorë për defores-
timin (humbjen e pyjeve) në Brazil. Prerja 
me plan për nevojat e bujqësisë në 50 vitet 
e fundit solli deri te humbja e rreth 700.000 
km2 pyje. Kjo rezulton me apsorpcionin e 
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• Bëje kontrollimin e paraqitjes
grafike (Excel) për sasinë e
disa prodhimeve bujqësore
në Brazil!

Zbato TIK:

Tabela: Pozicioni botëror i Brazilit sipas prodhimit 
të disa produkteve bujqësore, blegtorale dhe 
pyjore

Vendi
në botë Produkti

1. Sheqer, kafe, portokall, sisal,
mish gjedhi dhe shpeze

2. Limon, duhan, papaja, ananas,
mish i gjelit të detit

3. Misër, sojë, dru zjarri
4.

5-6.

Piper, kokos, maniokë, shalqi,
qumësht lope
Pambuk, banane, limon, kakao.

Asgjësimi i pyjeve në Brazil

Brazili është eksportuesi më i madh i mishit të

gjedhëve në botë. Vlera e mishit të gjedhëve 

të eksportuar është mbi 2 miliardë dollarë.

zvogëluar të dioksid karbonit nga atmosfera, që 
është shkak për nxehjen globale dhe ndryshimet 
klimatike që ndodhin kudo në Tokë. 

Në zonat më mesatare klimatike kultivohen: 
misri, mollët, domatet, specat, qepa e të tjera.

Brazili ka zhvilluar blegtorinë e fermërisë dhe 
individuale. Është udhëheqëse në botë sipas fondit 
të gjedhëve dhe sipas eksportit të mishit të gjedhit 
dhe shpezëve. 

Vështrime përfundimtare:
• Brazili disponon me sipërfaqe shumë të 

madhe të tokës së punueshme dhe fuqi 
punëtore (110 milionë);

• Brazili është prodhuesi i parë botëror i: 
sheqerit, kafes, portokallit, mishit të gjedhit 
dhe pulës;

• Brazili është prodhues i njohur edhe i: duhanit, 
citronit, ananasit dhe mishit të gjel detit;

• Zhvillimi i bujqësisë në Brazil shkon në llogari 
të pyjeve që ndikon mbi ndryshimet klimatike 
globale në Tokë. 

Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Si janë kushtet natyrore dhe demografike për 

zhvillimin ekonomik të Brazilit?
• Çfarë produktesh bimore prodhohen në 

rajonet e ndryshme klimatike të Brazilit?
• Cilat degë të blegtorisë janë zhvilluar në Brazil?
• Si është efekti i përhapjes të sipërfaqeve të 

punueshme të tokës mbi klimën në Brazil dhe 
më gjerë?

Zbatoje njohurinë:
• Analizo çfarë mësimi na jep Brazili për 

zhvillimin e veprimtarive ekonomike, gjetja e 
burimeve energjetike alternative dhe mbrojtja 
e mjedisit jetësor!?
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PYETJE PËR SISTEMATIZIMIN E TEMËS III
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Hyrje në temën IV:

AUSTRALIA ME OQEANINË DHE VISET POLARE
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Tasmania është ishull dhe shtet në 240 km në jug të

kontinentit. Është i ndarë prej kontinentit me 

ngushticën Bas. Shteti i Tasmanisë e përfshin ishullin

me emër të njëjtë dhe disa ishuj më të vegjël. Ka rreth

500.000 banorë, kurse më shumë se gjysma jetojnë në

qytetin Hobart. 

DERISA MËSON

AUSTRALIA

Do të kujtohesh:• Në madhësinë dhe pozitën e Azisë, 
Afrikës dhe Amerikës.Do të fitosh njohuri për:• Pozitën gjeografike dhe shkaqet 

për specifitetin e Australisë;
• Karakteristikat e relievit dhe klimës 

së Australisë;• Viset specifike dhe botën e gjallë 
endemike të kontinentit.Do ta kuptosh rëndësinë:• E largësisë gjeografike prej 

kontinenteve të tjera për evolucionin e botës së gjallë. 
Do të mësosh nocione të reja:
• Mezgrev;• Koshqushko;• Dingo;• Emu; 

• Eukaliptus.

Pozita gjeografike, kufijtë 
dhe madhësia 
Australia është kontinenti më i vogël në 
Tokë. Paraqet ishullin e madh (7,7 mi-

lionë km2) që karakterizohet me 
gjerësinë jugore gjeografike dhe 

gjatësinë lindore gjeografike. 
Gjysmën perëndimore e lagin 
ujërat e Oqeanit Indian, kurse 
gjysmën lindore ujërat e Oqea-
nit Paqësor. Pozita komunikati-
ve-gjeografike e Australisë nuk 

është e volitshme sepse është 
larg kontinenteve të tjera dhe rru-

gëve kryesore detare. Në veri dhe 
lindje të Australisë, në Oqeanin Paqësor, 

janë të përhapura disa mijëra ujdhesa me emrin 
e përbashkët – Oqeania. Së bashku, Australia 
dhe Oqeania, përfshinë sipërfaqe prej 8,9 mili-
onë km2. 

Përthyerja bregdetare  
dhe relievi 
Australia nuk është kontinent i përthyer 

bregdetar. Prej formave të përthyerjes bregde-
tare, në veri dallohet Gjiri Karpentant dhe siuj-
dhesat: Toka e Arnhemit dhe Jorku. Në bregun 
jugor i dukshëm është Gjiri i Madh Australian 
dhe ishulli Tasmani.

Australia është kryesisht kontinent i ultë-
sirave, me lartësi mesatare mbidetare prej 305 
metra. Në aspektin e relievit veçohen tri tërësi: 
rrafshnalta, ultësira dhe male.

Rrafshnaltat zënë viset perëndimore të 
kontinentit. Përfaqësohen prej tokës kodrino-
re-malore dhe shkretëtirave: Mizgrev, Hamerzli 
dhe Malet Mekgonalde. 

KARAKTERISTIKAT 
NATYRORE-

GJEOGRAFIKE TË 
AUSTRALISË ME 

OQEANINË 
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Gjarpi i kaftë lindor – njëri prej gjarpinjve më helmues në Australi. Rritet mesatarishtderi më 1,5 metra. Ushqehet me: shpezë,bretkosa, sisorë dhe zvarranikë.

 Harta: Njësitë relievike  të Australisë

 Harta: Tipat klimatikë në Australi dhe Oqeani 

Për kureshtarët: Botën e gjallë e
të pasur dhe specifike të
Australisë e përbëjnë: 34 mijë llojetë bimëve të larta; 3 mijë lloje
likenesh; 250 mijë lloje
kërpudhash dhe 200-300 mijë llojeshtazësh! Kontinentin e banojnë 21 prej 25 llojeve të gjarpinjve mëhelmues në botë.

Ekuatorial 
Tropik
Shkretinor (tipi i nxehtë) 
Shkretinor(tipi i ftohtë) 
Stepik 
Subtropik (i lagësht) 
Oqeanik (mesatar) 

Shkretëtirat më të mëdha janë: 
Gipsonit, Simpsonit, Viktoria e Madhe 
dhe Shkretëtira e Madhe Rënore.

Tërësia luginore shtrihet në pjesën 
qendrore të kontinentit. Është paraqi-
tur me Ultësirën Australiane, që shtrihet 
prej Gjirit Karpentan në jug. 

Malet shtrihen përgjatë bregut 
lindor. Ato përfaqësohen prej Maleve të 
Mëdha Ujërrjedhëse me majën më të 
lartë, Koshqushko (2.228 m).

 Relievi vullkanik është karakte-
ristik për ishujt. Kupa të larta (mbi 4.000 
metra) te vullkanet aktive ngriten në Ha-
vaje, Zelandën e Re dhe ishujt e tjerë në 
Oqeani. 

Klima dhe hidrografia 
Kushtet klimatike në Australi sollën deri te paraqitja e 

disa tipave klimatikë.
Klima tropikale është karakteristikë për pjesën verio-

re të kontinentit dhe më shumë ishujve të Oqeanisë. Klima 
subtropikale është e përfaqësuar në pjesën lindore që nën 
ndikimin e Oqeanit Paqësor është shumë e lagësht. Në pjesën 
juglindore mbretëron klimë mesatare, kurse pjesët qendrore 
dhe perëndimore janë shkretinore dhe stepike. Temperatu-
rat e larta në shkretëtirat që arrijnë deri në 50 oC dhe sasia 
e ulët e reshjeve, janë kushte për thatësi, si dukuri specifike 
meteorologjike e kontinentit. 

Thatësia meteorologjike kushtëzon thatësi hidrologjike 
në Australi. Ky kontinent është i varfër me ujëra sipërfaqësorë. 
Liqenet kryesisht janë të kripur për shkak të avullimit, kurse 
prej lumenjve, më i madhi është Mari, me degën Darling. 
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• Kërko, hulumto dhe bëj
album për prezantim me
të dhëna themelore për
dhjetë lloje shtazësh
endemike në Australi.

Zbato TIK:

Kanguri 

Djalli tasmanik

Koala

         Vetitë karakteristike natyrore 
Si veti natyrore karakteristike të Australisë mund të veçohen: Kresh-

tat e Mëdha Korale dhe bota specifike organike. 
Kreshtat e Mëdha Koralore gjenden në Detin Koral, në lindje të kon-

tinentit. Ato përfshijnë sipërfaqe prej 345.000 km2, ku gjenden mbi 2.900 
kreshta dhe rreth 900 ishuj koralorë. Kreshtat, si sipërfaqe të cekëta në-
nujore kreshtash, si dhe ishujt – atoli, kanë origjinë organike, përmes sh-
tresimit (sendimentacionit) të mbeturinave nga koralet detare. Kjo pjesë 
karakterizohet me vlerë estetike dhe turistike, por shumë e vështirëson 
lundrimin detar. 

Bota e gjallë në Australi është shumë specifi-
ke dhe në masë të madhe endemike. Bimët janë të 
shpërndara në mënyrë klimazonale në disa bashkësi: 
pyje, savana, stepe dhe shkretëtira. Tre të katërt e 
pyjeve në Australi i takojnë gjinisë eukaliptus, e pa-
raqitur me 700 lloje. Bëhet fjalë për bimë drunore, 
lulore, të pasura me vajra eterik dhe të prirura për 
djegie. Bota shtazore paraqitet me shkallë të lartë të 
endemizmit (80-90 %) te: sisorët, zvarranikët, ujë-
tokësorët, peshqit dhe insektet. Llojet karakteristi-
ke janë: kangurët (sisor – strajcor), koala (arusha), 
emu (shpezë – vrapuese), dingo (qen i egër), djalli 
tazmanian (sisor – mishngrënës), varan (hardhucë – 
mishngrënës), dragoi gjembor (hardhucë) e të tjera. 

Vështrime përfundimtare:
• Australia është kontinenti më i ri që u gjet në 

hemisferën jugore;
• Oqeania i përfshin grupin e ishujve, të 

shpërndarë nëpër Oqeanin Paqësor, në lindje 
dhe verilindje të Australisë;

• Australia është dobët i degëzuar dhe kryesisht 
është kontinent ultësinor,

• Australia kryesisht është e ngrohët, e thatë 
dhe e varfër me ujëra sipërfaqësor;

• Mbi 80 % e botës së gjallë të Australisë është 
endemike. 

Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Si është bota e gjallë në Australi? 
• Si është pozita gjeografike e Australisë?
• Përshkruaji kufijtë dhe degëzimin e 

Australisë?
• Përshkruaji tërësitë e relievit dhe tipat 

klimatikë të kontinentit!
Zbatoje njohurinë:
• Plotësoje hartën memece të Australisë me 

ngjyra dhe emërime që e përcaktojnë relievin, 
klimën dhe llojllojshmërinë hidrografike të 
Australisë!
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 Harta: Dendësia e popullsisë (banorë/km2)

DERISA MËSON

Grafiku: Lëvizja numerike e popullsisë në Australi, vitet 
1960-2020 (në milionë banorë)  

36. Социо-економски карактеристики на Австралија со Океанија

Бројна состојба и природен
прираст

Австралија и Океанија се населени со 42,5
милиони жители. Само Австралија брои околу 25
милиони жители. Средната старост на населението
во Австралија изнесува 39 години. Групата што
може да работи (15 – 64 години), зазема 66 %. 

Австралија се одликува со низок природен
прираст, меѓутоа годишниот раст на популацијата
изнесува околу 10 ‰. Во последните шест децении,
бројот на населението е зголемен за 2,5 пати што е
последица и од доселување на мигранти од разни
земји на светот.

Графикон: Бројно движење на населението
л
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ДОДЕКА ИЗУЧУВАШ

Ќе се потсетиш:
За бројната состојба на населенито во Азија 
и Африка;
За миграциите во светот, после Колумбо и
Џемс Кук
За македонското иселеништво во светот.

Ќе стекнеш сознанија за:
Бројното движење на населението на
Австралија и Океанија;
Густината на населеност и етничкиот состав
на Австралија и Океанија;
Природните богатства и главните стопански
дејности.

Ќе го сфатиш значењето:
На положбата, минералните богатства и
климата во улога на економијата.

Ќе запознаеш нови поими:
Маори;
Окленд;
Абориџини;
Папуанци;
Фиџи.
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Do të kujtohesh:

• Për numrin e madh të popullsisë në 

Azi, Amerikë dhe Afrikë;

• Për migrimet në botë, pas Kolumbos 

dhe Xhejms Kukut;

• Për mërgatën e maqedonase në botë. 

Do të fitosh njohuri për:

• Numrin e lëvizjeve të popullsisë në 

Australi dhe Oqeani;

• Dendësinë e popullsisë dhe përbërjen 

etnike të Australisë dhe Oqeanisë;

• Pasuritë natyrore dhe veprimtaritë 

ekonomike kryesore. 

Do ta kuptosh rëndësinë:

• E pozitës, pasurive minerale dhe 

klimës në rolin e zhvillimit të 

ekonomisë. 

Do të mësosh nocione të reja:

• Maori;
• Oklend;

• Aborixhin;

• Papuanxhi;

• Fixhi.

Gjendja numerike dhe rritja natyrore 
Australia dhe Oqeania janë banuar me 42,5 mili-

onë banorë. Vetëm Australia numëron 25 milionë banorë. 
Mosha mesatare e popullsisë në Australi është 39 vjet. 
Grupi që mund të punojë (15-64 vjet) arrin 66 %. 

Rritja natyrore vjetore e popullsisë në Aus-
trali arrin rreth 10 ‰. Në gjashtë dekadat e fun-
dit numri i popullsisë është rritur për 2,5 herë që 
është pasojë edhe e kolonizimit të migrantëve nga 
vendet e ndryshme të botës. 

Dendësia e popullsisë  
dhe urbanizimi 
Australia është kontinent rrallë i banuar 

me vetëm 3,3 banorë në 1 km2. Më dendur janë 
të banuara pjesët juglindore të Australisë, kur-
se më rrallë shkretëtirat. Popullsia urbane arrin 

KARAKTERISTIKAT 
SOCIO-EKONOMIKE 
TË AUSTRALISË ME 

OQEANINË
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Brizben 

Miniera e “Argil diamant” është minierë 

diamanti që ndodhet në rajonin e Kimberlit
Lindor.

Harta: Shpërndarje e pasurive natyrore në 
Australi. 

 Grafiku: Struktura etnike e popullsisë në Australi 

 Tabela: Qytetet më të mëdha në Australi dhe Oqeani 

Qyteti Popullsia Shteti 
Sidnei 5.130.000 Australia 
Melburni 4.850.000 Australia 
Brizbeni 2.410.000 Australia 
Perti 2.045.000 Australia 
Oklendi 1.630.000 Zelanda e Re 
Andelejdi 1.335.000 Australia 
Honolulu 955.000 SHBA 

Графикон

ПРИРОДНИ БОГАТСТВА
Австралија располага со огромни природни богатства. Од металните руди, поседува

минерали на: железо, никел, алуминиум, бакар, сребро и злато. Од скапоцените камења, богата
е со дијаманти и опал, а од енергетските извори: јаглен, нафта и гас.

Распоред на природните богатства на Австралија
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mbi 85 %. Qytetet më të mëdha në tërë rajonin 
janë: Sidnei, Melburni, Brizbeni, Perti, Oklen-
di (Zelanda e Re), Honolulu (Ishujt e Havajeve 
– SHBA) e të tjerë.

Përbërja etnike dhe fetare
Numri më i madh i banorëve janë ar-

dhacakë evropianë: anglezë, irlandezë, gjer-
manë, italianë, maqedonas, shqiptarë etj. 
Popullsia autoktone në Australi me Oqea-
ninë janë: Aborixhinët, Maorët, Papuanët, 
Melanezhanët dhe Polinezhanët. Popullsia e 
Australisë e përdor gjuhën angleze, por në për-
dorim është edhe gjuha e Aborixhanëve, por 
edhe tridhjetë gjuhë 
përdoren në ishujt e 
Oqeanisë. 

Shumica e po-
pullsisë i takon fesë 
krishtere (katolikë dhe 
protestantë), pastaj; 
myslimanë, budistë 
dhe, hindusë etj.

PASURITË NATYRORE 
Australia posedon pasuri natyrore shumë të 

mëdha. Prej xeheve metalike, posedon minerale 
të: hekurit, nikelit, aluminit, bakrit, argjendit dhe 
arit. Prej gurëve të çmueshëm është e pasur me di-
amant dhe opal, kurse prej burimeve energjetike: 
thëngjill, naftë dhe gaz. 
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Melburni 

Delja merino

Për kureshtarët: Australia është

prodhuesi i gjashtë botëror i grurit

dhe pambukut dhe i dyti në botë 

sipas fondit të bagëtive të dhenve.

Qytetet më të vizituara në Australi

janë: Sidnei, Melburn, Pert, Hobart

dhe Brizben.

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Kërko në Internet dhe mësoji 
monumentet dhe 
atraksionet turistike të 
Australisë dhe Oqeanisë!

Zbato TIK:

EKONOMIA 
Australia është vend i zhvilluar dhe stabil 

ekonomik, anëtar i grupit “njëzet superfuqitë eko-
nomike”. Pjesa më e madhe e të ardhurave dhe 
punësimit mbështeten në veprimtaritë shërbye-
se dhe xehetari. 

Xehetaria është degë bazë e ekonomisë 
australiane. Vendi gjendet midis pesë eksportu-
esve botërorë të: hekurit, nikelit, aluminit, bakrit, 
arit, zinkut, opalit, diamantit, uraniumit dhe gazit 
natyror. Prej degëve industriale, më të shprehura 
janë: industria e tekstilit, ajo përpunuese dhe ma-
kinerike. Bujqësia dhe turizmi përfshijnë 3 % të të 
ardhurave kombëtare.

Turistët vendorë janë më të shumtë. Për 
shkak të pozitës së komunikacionit, Australia, 
larg ngec pas vendeve më të vizituara prej turis-
tëve të huaj. 

Ekonomia e Oqeanisë është tradiciona-
lisht e lidhur për bujqësinë, peshkimin dhe tu-
rizmin. Më së shumti prodhohet: kokosi, kallami 
i sheqerit, kafja dhe patatja e ëmbël. Ishujt më 
të vizituar janë: Bora-Bora, Fixhi, Vanuatu, Pa-
lau e të tjera. 

Vështrime përfundimtare:
• Në aspektin e popullimit Australia është 

kontinenti më i vogël dhe më rrallë i populluar;
• Pjesët juglindore të Australisë janë rajonet me 

popullsi më të dendur;
• Popullsia ka kryesisht origjinë evropiane, 

ndërsa popujt e vjetër të Australisë dhe 
Oqeanisë janë Aborixhinët, Papuancët, 
Melanezhanët, Maorët e të tjerë;

• Australia është kontinent urban dhe 
ekonomikisht i zhvilluar që mbështetet në 
veprimtari shërbyese dhe të xehetarisë. 

Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Si është shtimi natyror i popullsisë australiane?
• Si është përbërja etnike e Australisë dhe 

Oqeanisë?
• Përshkruaji pasuritë natyrore të Australisë?
• Çfarë veprimtarish janë zhvilluar në Oqeani?
Zbatoje njohurinë:
• Mësoje, në atlas, pozitën e qendrave të 

qyteteve më të mëdha në Australi dhe përpiqu 
ta shpjegosh renditjen e tyre hapësinor!
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 Harta: Rajoni i Australisë dhe Oqeanisë 
Kanbera

DERISA MËSONDo të kujtohesh:• Në ndarjen rajonale të Azisë, 
Afrikës dhe Amerikës;• Në shtetet e pavarura ishullore të 

Amerikës. Do të fitosh njohuri për:• Ndarjen rajonale të kontinentit të 
Australisë dhe Oqeanisë;

• Sipërfaqen dhe banorët e shteteve 
të Oqeanisë;• Transformimin rajonal të shteteve 

në Oqeani. Do ta kuptosh rëndësinë:• E përkatësisë natyrore-gjeografike, 
përkundër përkatësisë politike të 
shteteve në Oqeani dhe më gjerë. 

Do të mësosh nocione të reja:
• Samoa;• Vanuatu;• Port Morizbi;• Ishujt Sollomon;• Ishulli i Pashkëve.

VËSHTRIMI
RAJONAL I SHTETEVE 

NË AUSTRALI DHE 
OQEANI

Ndarja rajonale e Australisë dhe Oqeanisë është e 
ndërlikuar prej më shumë aspekteve natyrore dhe shoqëro-
re. Në kuptimin më të gjerë të fjalës, aktual është qën-
drimi për ekzistimin e kontinentit të përthyer në Oqeanin 
Paqësor – Oqeania, ku Australia është ishulli më i madh. 
Nëse shqyrtohen më shumë veti gjeologjike, gjeopolitike, 
etnike, kulturore, gjuhësore dhe ekonomike, atëherë Aus-
tralia dhe Oqeania mund të ndahen në pesë rajone: Aus-
tralia, Zelanda e Re, Melanezia, Mikronezia dhe Polinezia.

 

Australia 
Australia është shteti më i madh që e zë kontinentin 

e Australisë, ishullin Tasmani dhe më pak ishuj përreth. Ajo 
është federatë prej gjashtë shteteve (Australia Perëndimo-
re, Australia Jugore, Kunslend, Tasmania, Uelsi i Ri Jugor 
dhe Viktoria) dhe dy territore: Territori Kryesor dhe Verior. 
Kryeqyteti është Kanbera. 
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 Tabela: Shtetet e Malinezisë 

Sipërfaqja 
(km²) (2018)
462.840 Port Morzbi 8.607.000

884.000
293.000
653.000

Guinea e Re Papua 
Fixhi 
Vanuatu 
Ishujt Sollomon 
Kaledonia e Re

18.270 Suva 
12.200 Port Vila
28.450 Honiara
19.060 Numea 280.000

 Tabela: Shtetit e Mikronezisë 

702 Palikir 113.000

166.000
116.000

549 Hagatna  
811 Tarava Jugore
181 Maxhuro 58.500

21 Jaren 10.700

477 Sajpen 57.000

Shtetet federale 
të Mikronezisë 
Guami 

Palau 

Kiriba� 
Ish. Marshall
Nauru 
Ishujt V. 
Mariane 

458 N’rerulmud 18.000

Velingtoni 

Melanezhanët janë njerëzit e vetëm në botë me

lëkurë të errët, kurse natyrshëm bjondë.

Shteti Kryeqyteti Popullsia 

Sipërfaqja 
(km²) (2018)

Shteti Kryeqyteti Popullsia 

Zelanda e Re 
Zelanda e Re i përfshin ishujt e Zelandës së 

Re: Ishullin Verior, Ishullin Jugor dhe të tjerët më të 
vogël, me sipërfaqe prej 270.550 km2 dhe 5 milionë 
banorë. Kryeqyteti është Velington. Në ndonjë kon-
tekst, rajonin e konsiderojnë si pjesë të Polinezisë. 

Melanezia 
Melanezia, me kuptim “ishujt e zinj”, është 

grupacion ishullor që në mënyrë harkore shtrihet 
rreth Australisë, nga drejtimi verior, verilindor dhe 
lindor. Sipërfaqja e përgjithshme e is-
hujve përfshin 1 milion km2, e banu-
ar me 10,7 milionë banorë. Ishulli më 
i madh është Guineja e Re – ishull i dytë 
në botë. 

Melanezia, politikisht-gjeografi-
kisht, është e ndarë në katër shtete dhe 
një të varur: Guineja Papua e Re, Fixhi, 
Vanuatu, Ishujt e Sollomonit dhe Kale-
donia e Re (Francë). Më e madhe dhe 
më e populluar është Guineja e Re Papua 
që gjendet në pjesën lindore të ishullit 
Guinea e Re. Kryeqyteti më i madh është 
Port Morzbi (Guineja e Re Papua). Popullsia dallohet 
me kulturën specifike dhe përbërjen e veçantë ra-
core (australoid) që dallohet prej racës së zezë. Me-
lanezhanët janë të njohur si popullsi nacionale më 
përkatëse për realizimin e pavarësisë midis popujve 
të Oqeanisë. 

Mikronezia 
Mikronezia, me kuptimin “ishujt e vegjël”, 

është grupacion prej 2.100 ishujve që gjenden në 
Oqeanin Paqësor, në veri të Melanezisë. Sipërfaqja 
e tyre e përgjithshme është 3.189 km2, e popullu-
ar me 540 mijë banorë. Grupet kryeso-
re të ishujve janë: Karoline, Gilbertove, 
Mariane dhe Marshall. Mikronezia po-
litike është e ndarë në pesë shtete të 
pavarura dhe dy të varura: Shtetet Fe-
derale Mikronezia, Guam (SHBA), Kiri-
bati, Ishujt Marshall, Nauru, Palau dhe 
Ishujt Veriorë Mariane (SHBA). Kryeqy-
teti është Palikir (Shtete Federale Mi-
kronezia. Ishujt janë të banuar ende 
prej disa mijëra viteve, kurse kontakti i 
parë me njerëzit evropianë është bërë 
në vitin 1521 gjatë kohës së udhëtimit 
të Magelanit nëpër botë. 
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KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Kërko në Internet dhe bëj
paraqitje tabelare për
veprimtaritë themelore
ekonomike të popullsisë në
grupin e ishujve të
Oqeanisë!

Zbato TIK:

 Tabela: Shtetet e Polinezisë

55.465
17.520

5.800

199 Pago-Pago
240 Avarua
164 Hnha-Roa  
260 Alofi 1.620

5047 Adamstuan  
2.994 Apija 197.000

10             / 1.320
274 Mata-Utu 11.700
746 Nukualofa 103.200

26 Funafuti 11.500
278.000

Samoa Amerikane (SHBA)
Ishujt Kukov (Zelandë e Re)
Ishujt e Pashkëve (Kili)
Niue (Zelandë e Re)
Pitkern (Britani e M.)
Samoa 
Tokelau (Zelandë e Re)
Valis dhe Futuna (Francë)
Tonga 
Tuvalu 
Polinezia Franceze (Fr.)
Havai (SHBA)

4.167 Papet  
16.636 Honolulu 1.360.000

Honolulu 

Sipërfaqja 
(km²) (2018)

Shteti Kryeqyteti Popullsia 

Polinezia 
Polinezia, me kuptimin 

“shumë ishuj” është grup i is-
hujve gjerë të shpërndarë prej 
1.000 ishujve në pjesën qen-
drore dhe jugore të Oqeanit 
Paqësor, me madhësinë e ng-
jashme si Republika e Maqe-
donisë së Veriut. Sipërfaqja e 
përgjithshme e ishujve ësh-
të 25.712 km2, e banuar me 
2.045.000 banorë. Politikisht 
Polinezia është e ndarë në 3 
shtete të pavarura dhe 8 të 
varura: Samoa Amerikane; Is-
hujt Kukovë; Ishujt e Pash-
këve, Niule, Pitkern, Samoa, 
Tokelau, Valis dhe Futuna, 
Tonga, Tuvalu dhe Polinezia 

Franceze. Në Polinezi në mënyrë të natyrshme 
i takon edhe shteti Havai që paraqet shteti të 
vetëm federal i jashtëm i SHBA. Më i popullu-
ar është Havai (SHBA), kurse prej të shtete-
ve të pavarura, Samoa. Kryeqiteti më i madh 
është Honolulu. Polinezianët janë trashëgim-
tarë të vjetër të ishujve. Janë të njohur sipas 
zakoneve dhe besimeve të tyre të vjetra, si 
edhe sipas shfrytëzimit të yjeve gjatë lundri-
mit natën. 

Vështrime përfundimtare:
• Në mënyrë rajonale, Oqeaninë e përbëjnë tre grupe ishujsh dhe Zelanda e Re;
• Grupi më i madh i ishujve në Oqeani është 

Melanezia, me shtetin më të madh-Papua 
Guineja e Re;

• Polinezia ka 1.000 ishuj, në pjesën qendrore 
dhe jugore të Pacifikut;

• Më shumë shtete të vogla ishullore në Oqeani janë territore të varura;
• Havai, si pjesë e Polinezisë, është shtet federal i SHBA. 
Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Përshkruaje ndarjen rajonale të Australisë dhe Oqeanisë!
• Përshkruaje pozitën gjeografike të grup 

ishujve të Oqeanisë!
• Cilat janë shtetet më të transformuara dhe më të banuara në Oqeani?
• Si është statusi i shteteve në Oqeani?
• Përmendi kryeqytetet më të mëdha nga të 

gjitha rajonet e Amerikës!
Zbatoje njohurinë:
• Në hartën memece rrethoje me ngjyrë të 

ndryshme grupin e ishujve të Oqeanisë!
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Akullthyesi më i fuqishëm në botë, akullthyesi

nuklear rus “Arktik”, mund të thyejë akull me 

trashësi deri tre metra.

Për shkak të ngrohjes globale, temperaturat nëArktik janë rritur dyfish më shpejt se mesatarja globale në 50 vitet e kaluara.

DERISA MËSON

Robert Piri 
1856-1920

Do të kujtohesh:

• Në tipin polar klimatik-vegjetativ 

të Azisë dhe Amerikës Veriore. 

Do të fitosh njohuri për:

• Vendpozitën e rajoneve polare të 

Tokës;
• Karakteristikat natyrore të 

rajoneve polare;

• Zbulimin dhe pushtimin e Polit të 

Veriut dhe të Jugut. 

Do ta kuptosh rëndësinë:

• E ndikimit të klimës dhe 

ekologjisë në rajonet polare mbi 

jetën në Tokë.

Do të mësosh nocione të reja:

• Albatros;

• Vinson;
• Jupik;
• Piri; 
• Amundsen.

ARKTIKU

ARKTIKU 

Pozita gjeografike, madhësia  
dhe pushtimi 
Rajoni verior polar i Tokës quhet Arktik. Emri rrje-

dh prej fjalës greke “arctos” – arushë, e lidhur me pamjen 
e përhershme, të yllit polar në yllësinë Arusha e Vogël. 
Arktiku i përfshin hapësirat që gjenden në veri prej 66o 

GJVGJ. Pjesa më e madhe e Arktikut, rreth 70 % i takon 
zonës detare-oqeanike. Meqenëse e përfshin rajonin e 
Oqeanit të Ngrirë të Veriut, toka është përfshirë vetëm 
në pjesët e saj jugore, buzë rrethit Verior polar. I përfshin 
pjesët më veriore të Amerikës Veriore dhe Euro-azisë, si 
dhe numrit të madh të ishujve: Grenlandë, Toka e Bafi-
nit, Viktoria, Elzmir, Ishujt Shpicubershk, Toka e Franc 
Josifi, Toka Veriore, Ishujt e 
Siberisë së Re e të tjerë, me 
sipërfaqe të përgjithshme prej 
rreth 20 milionë km2. 

Studimet e para më të 
rëndësishme të Arktikut da-
tojnë prej shekullit XVI, kur u 
zbuluan numri më i madh i is-
hujve të arktikut. Hapin e parë 
në Polin e Veriut e bëri hulum-
tuesi amerikan Robert Piri në 
vitin 1909.

ARKTIKU DHE 
ANTARKTIKU
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Familjet eskime në iglo

Masivi Vinson

Për kureshtarët: Eskimët jetojnë në

tenda ose kasolle akullit – iglo. 

Vrima e iglos është e ngushtë dhe

me shteg të vetëm për hyrje. Dritare

nuk ekzistojnë, kurse hyrja mbyllet 

me perde të përpunuar me zorrë të

fokave. Si shtroje, shërbejnë lëkurat

e arushë së bardhë, kurse si vakt 

shërbehet mish i pazier.

Ronald Amundsen
1872- 1928

ANTARKTIKU

Karakteristikat natyrore të popullsisë 
Për shkak të kushteve klimatike, në Arktik ekziston 

zhvendosja sezonale e akullit të sipërfaqes detare që sh-
krihet gjatë kohës së verës së shkurtër. Trashësia e mbu-
lesës së akullit nuk është kudo e njëjtë. Ajo varet prej ujit 
ose bazës tokësore dhe kushteve klimatike. Pika më e lar-
të e Arktikut gjendet në Grenlandë dhe arrin 3.694 metra. 
Dimrat në Arktik janë të gjatë dhe shumë të ftohtë. Tem-
peraturat ulen deri -68 oC. Verërat janë të shkurtra, me 
temperaturë prej -10 deri më 10 oC. Për këto shkaqe bota 
bimore dhe shtazore është e zhvilluar dobët. Bimët për-
faqësohen me myshk dhe likene, kurse në periudhën e sh-
kurtë verore paraqitet bari i rrallë dhe vegjetacioni i luleve. 

Botën shtazore e përbëjnë: gjedhët drerë, irvasët, 
dhelpra polare, lepujt polarë, ujqit, drerët, fokat e të tje-
ra. Arktiku rrallë është i banuar. Si popullatë autoktone pa-
raqiten Eskimët, të njohur në grupe të ndryshme etnike: 
Inuiti, Jupik dhe nëngrupe të tjera. Përveç këtyre, këto ra-
jone përkohësisht banohen prej ekspeditave të ndryshme 
në baza shkencore dhe ushtarake. 

ANTARKTIKU 

Pozita gjeografike, madhësia dhe 
pushtimi 
Antarktiku është pjesë konti-

nentale e zonave jugore polare të To-
kës që shtrihet rreth Polit të Jugut të 
Tokës. Antarktiku është kontinenti i 
pestë, sipas madhësisë së botës (14,2 
milionë km2). Emri i tij do të thotë “I 
kundërt i Arktikut”. Karakterizohet me 
formën rrethore, ndërsa me një siuj-
dhesë afrohet deri tek Amerika Jugore. 
Pushtimi i Antarktikut filloi nga fundi i 
shekullit XIX. Njeriu i parë që shkeli në 
Polin e Jugut është hulumtuesi norveg-
jez Ronald Amunsen në vitin 1911. 

Karakteristikat 
natyrore 
Antarktiku ka reliev malor dhe paraqet kontinen-

tin më të lartë të Tokës. Pika më e lartë gjendet në masi-
vin Vinson (4.892). Është i mbuluar me akull, trashësia e 
të cilit është rreth 2000 metra. Antarktiku paraqet shkre-
tëtirë të akullit të ashpër. Temperaturat mesatare vjetore 
sillen rreth prej -10 oC, në pjesët bregdetare, deri -60 oC, 
në brendësi. Temperatura minimale absolute është -89 
oC, ndërsa temperatura absolute maksimale është 20, 7 
oC, e matur në shkurt të vitit 2020. Sasia vjetore e shirave 
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Albatrosët janë shpezë endacakë me hapje më

të mëdha të krahëve – deri 3,5 metra. 5 deri 7 

vitet e para të jetës i kalon vazhdimisht duke 

fluturuar mbi oqeanet. Çerdhet i ndërtojnë në 

shkëmbinj, shpate dhe të brigje të pakalueshme

të Antarktidës.

Pinguini

KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Hulumto dhe bëj mini album
për prezantim të botës së
gjallë në viset polare!

• Tërhiq vijë të drejtë dhe
mësoje largësinë e
Antarktikut prej kontinentit
më të afërt!

Zbato TIK:

Графикон: Просечни месечни температури
на воздухот на Јужниот Пол (°Ц)

ПРЕГЛЕД НА СОДРЖИНАТА

Примени ИКТ:
• Истражувај и направи мини албум за презентирање на живиот свет во поларните области!
• Повлечи права линија и дознај ја оддалеченоста на Антарктикот од најближниот континент!
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Заклучни согледувања:
Арктикот е поларна област што зафаќа океански и островски територии околу Северниот Пол на Земјата;
Антарктикот е континент што се простира околу Јужниот Пол на Земјата;
Антарктикот може да се нарече најголема сува мразна пустина на Земјата;
Поларните области се слабо населени;
Поларните области имаат големо научно и еколошко значење.

Провери го стекнатото знарење:
Опиши ја местоположбата на Арктикот?
Постојат ли климатски разлики помеѓу Арктикот и Антарктикот?
Какви се годишните температури и врнежите на Антарктикот?
Кога биле освоени половите на Земјата? 
За какви цели се користи територијата на Антарктикот?

Примени го знаењето:
Врз основа на податоците во основниот текст, пресметај го волуменот на мразот што го покрива 
Антарктикот!

Grafiku: Temperaturat mesatare mujore të ajrit në 
Polin e Jugut (°C)

është shumë e ulët, kurse shtërngatat 
e shpeshta të erërave zgjasin për disa 
javë. Kushtet klimatike janë të pavolit-
shme për botën e gjallë. Bota bimore 
paraqitet me disa lloj bimë të ulta, kur-
se bota shtazore është më e pasur dhe 
e lidhur me detet dhe oqeanet: bale-
na, peshq të ndryshëm, pinguini, foka, 
morzhi, luani i detit, shpendi albatros 
e të tjerë. Antarktiku nuk ka popullsi 
të përhershme. Në bazë të marrëvesh-
jes ndërkombëtare, Antarktiku mund 
të shfrytëzohet vetëm për qëllime 
shkencore. 

Kontinenti në aspektin territorial 
është i ndarë në rajone nën ndikimin midis 7 vendeve: Bri-
tanisë së Madhe, Norvegjisë, Francës, Australisë, Zelandës 
së Re, Argjentinës dhe Kilit. 

Vështrime përfundimtare:
• Arktiku është rajon polar i cili përfshin 

territore oqeanike dhe ishullore rreth Polit 
verior të Tokës;

• Antarktida është kontinent që shtrihet rreth 
Polit të Jugut të Tokës;

• Antarktida mund të quhet shkretëtira më e 
madhe e thatë e akullt në Tokë; 

• Rajonet polare janë pak të banuara;
• Rajonet polare kanë rëndësi të madhe 

shkencore dhe ekologjike. 
Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Përshkruaje vendpozitën e Arktikut?
• A ekzistojnë dallime klimatike ndërmjet 

Arktikut dhe Antarktidës?
• Si janë temperaturat vjetore dhe të reshurat 

në Antarktidë?
• Kur ishin pushtuar polet e Tokës?
• Për çfarë qëllimesh përdoret territori i 

Antarktidës?
Zbatoje njohurinë:
• Në bazë të të dhënave në tekstin themelor, 

llogarite vëllimin e akullit që e mbulon 
Antarktidën!
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Efektet e radioaktivitetit serrë

Rrezatimi infra i kuq 
emetohet prej sipërfaqes 

së Tokës 

Një pjesë e radioaktiviteti infra të kuq kalon 
nëpër atmosferë, kurse një pjesë kthehet 

dhe e ngroh Tokën 
Një pjesë e rrezatimit diellor 

reflektohet prej tokës dhe 
atmosferës 

Rrezatimi diellor kalon 
nëpër atmosferën e 

pastër 

 Një pjesë më e 
madhe e rrezatimit 

absorbohet prej 
sipërfaqes së Tokës 

dhe e ngroh 

DERISA MËSONDo të kujtohesh:• Mbi dukuritë meteorologjike 
globale në Tokë;• Mbi florën dhe faunën në rajonet 

polare.
Do të fitosh njohuri për:• Shkaqet e ngrohjes globale;

• Ndryshimet e ngrohjes globale në 
rajonet polare;• Efektin në botën e gjallë të 

ngrohjes së rajoneve polare.Do ta kuptosh rëndësinë:• E klimës në zhvillimin evolutiv dhe 
radhitjes hapësinore të botës së 
gjallë në Tokë. Do të mësosh nocione të reja:

• Albedo;• Gastaret;• Okside të azotit;• Metan.

NDIKIMI
I NGROHJES 

GLOBALE MBI JETËN 
NË VISET POLARE

Ngrohja globale 
Ngrohja globale është proces konstant i rritjes 

së temperaturës mesatare në Tokë. Ajo është në lidh-
je të ngushtë me ndryshimet klimatike dhe variacionet 
që ndodhën në të kaluarën, kur faktorët kanë qenë me 
origjinë natyrore. Ngrohja globale në 100 vitet e fun-
dit është antropogjene, përkatësisht e shkaktuar nga 
faktori njeri, për shkak të zhvillimit intensiv industrial. 
Zhvillimi i industrisë, komunikacionit dhe urbanizimit 
kanë sjellë deri te emetimi i “serrave”. Serrat janë gazra 
në atmosferë që e zvogëlojnë aftësinë e Tokës për dhë-
nien e nxehtësisë. Si gazra më me ndikim të industrisë, 
komunikacionit dhe amvisërive konsiderohen: dioksidi 
i karbonit, metani dhe oksidi i azotit. Ngrohja globale 
shprehet përmes rritjes së temperaturave mesatare në 
Tokë përreth 0,2 oC për çdo dekadë. Ngrohja globale çon 
drejt ngrohjes së oqeaneve, intensifikimin e avullimit 
dhe një varg ekstremesh të dukurive meteorologjike: 
thatësia, erërat e stuhishme, kohë e keqe me breshër, 
vërshime etj. 
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39. Влијанието на глобалното затоплување врз животот во поларните области

Глобално затоплување

Глобалното затоплување е константен
процес на зголемување на просечната температура
на Земјата. Тоа е во тесна врска со климатските
промени и варијации што се случувале и во
минатото, кога факторите биле од природно
потекло. Глобалното затоплување во последните
100 години е антропогено, односно предизвикано
од човечкиот фактор, поради интензивниот
индустриски развој. Развојот на инустријата,
сообраќајот и урбанизацијата довеуваат до
зголемување на емисијата на „стаклениците“. 
Стаклениците се гасови во атмосферата што ја
намалуваат способноста за Земјата за оддавање на 
топлината. Како највлијателни гасови од
индустријата, сообраќајот и домаќинствата се
сметаат: јаглерод диоксид, метан и азотните
оксиди. Глобалното затоплување се изразува преку
зголемување на просечните температури на
Земјата за околу 0,2 ⁰Ц на секоја деценија.
Глобалното затоплување води кон затоплување на
океаните, интензивирање на испарувањето и низа
екстремни метеоролошки појави: суша, олујни
ветрови, невреме со град, поплави и слично.

Графикон: Движење на просечната температура на воздухот на

Ранливоста на поларните области

Научните истражувања докажаа дека поларните области се многу почувствителни на
глобалното затоплување отколку областите со помала географска широчина. Имено, во
последните три децении, просечната годишна температура на воздухот околу Арктикот, се
зголемила за 2 ⁰Ц, во однос на претхониот тридецениски просек (1961-1990). Причините за тоа, 
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ДОДЕКА ИЗУЧУВАШ

Ќе се потсетиш:
На eкстремните метеоролошки појави на 
Земјата;
На растителниот и животинскиот свет во 
поларните области.

Ќе стекнеш сознанија за:
Причините за глобалното затоплување;
Промените од глобалното затоплување во
поларните области;
Ефектот врз живиот свет од затоплувањето
на поларните области.

Ќе го сфатиш значењето:
На климата во еволутивниот развој и
просторниот распоред на живиот свет на
Земјата.

Ќе запознаеш нови поими:
Албедо;
Стакленици;
Азотни оксиди;
Метан.

Grafiku: Lëvizja e temperaturës mesatare të ajrit në Tokë 
në periudhën e viteve 1900-2020 (në ⁰C)

Arusha e bardhë 

Shkrirja e akullit si rezultat i rritjes së 
temperaturave 

Për kureshtarët: Arusha e bardhë 
është lloji më gjakpirës midis 
familjes së arinjve. Mesatarisht 
jeton rreth 25 vjet, kurse pesha 
trupore maksimale arrin 700 kg. 
Gjahu më i shpeshtë i tij janë fokat. 
Arushat e bardha vuajnë prej 
Eskimezve. Ata i gjuajnë për 
përpunimin e rrobave të lëkurës 
dhe për ndriçimin e kasolleve (iglo), 
përmes ndezjes së vajrave. 

Cenueshmëria e zonave polare 
Hulumtimet shkencore tregojnë se rajonet 

polare janë shumë më të ndjeshme në ngrohjen 
globale, sesa rajonet me gjerësi më të vogël gje-
ografike. Me fjalë tjera, në tri dekadat e fundit 
temperatura mesatare vjetore e ajrit rreth Arkti-
kut është rritur për 2 oC, në raport të mesatares së 
mëparshme tridekadëshe (1961-1990). Shkaku për 
këtë mund të shpjegohet në mënyrë fizike. Akulli 
dhe bora kanë albedo – indeks të lartë të refuzimit 
të dritës së diellit. Shkrirja e tyre shënon tërheq-
jen e përforcuar (apsorpcionit) të rrezeve të diellit 
nga ana e tokës së zhveshur që ngrohet dhe në të 
njëjtën kohë e rrit temperaturën e ajrit të zbritur. 
Faktori i dytë i rëndësishëm është shtresimi i thër-
mive të suspenduara të errëta prej djegies së fosi-
leve të karbonizuara. Thërmitë vijnë prej rajoneve 
qendrore, aerondotëse. Të njëjtat e zvogëlojnë albedon dhe përkundrazi, i tërheqin rrezet dhe e përshpe-
jtojnë shkrirjen e sipërfaqes së borës. Sipërfaqet e borës të Arktikut në mënyrë drastike zvogëlohen. Të 
dhëna më të sigurta japin incizimet satelitore nga dhjetë vitet e fundit, kur Arktiku humbi rreth 2 % të 
sipërfaqes së borës në nivel dekadash. Situata përkeqësohet në dekadën e fundit, kur ishte shkrirë mbi 
10% e sipërfaqes së saj. 

Pasojat e shkrirjes së akullit 
Humbja e masës së akullit nga rajonet po-

lare lë pasoja të paparashikueshme hidrologjike, 
ekologjike dhe sociale. 

Ndikimi hidrologjikë duket në ngritjen e ni-
velit të ujërave oqeanik, ndryshimet fiziko-kimike 
të përbërjes së ujërave oqeanik, ndryshimet në rry-
mat detare dhe avullimi etj. Ato ndryshime bartin 
pasoja të ndryshimeve klimatike të Tokës!
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KONTROLLIMI I PËRMBAJTJES

• Kërko dhe mëso më tepër
për rrezikimin e botës
shtazore, sidomos ariut
polar në viset polare!

Zbato TIK:

Humbja e masës së akullit arktit në dekadën e fundit Gjendja në periudhën e viteve 1981-2010

Ndikimi ekologjik shihet në ndryshimin 
hapësinor në vendbanimet natyrore të më shumë 
bimëve dhe llojeve shtazore të cilat detyrohen 
në migrim. Kështu, për shembull, janë rrezikuar 
drerët e Ishullit Shlicbershk, ku thatësia ka sje-
llë deri te uria dhe zvogëlimi i popullacionit të 
tyre. Sipërfaqet e trundrës zgjerohen në favor të 
akullit të shkrirë, kurse te tajgat, botanistët vëre-
jnë ndryshimin e ngjyrës së bimëve për shkak të 
temperaturave të rritura. Vendbanimet e kofshë-
ve polare zvogëlohen, ashtu që janë të detyrua-
ra të migrojnë më thellë nga polet. Njëra prej 
llojeve më të rrezikuara është ariu polar. 

Pasojat sociale do t’i ndiejë popullsia 
e zonave polare, para së gjithash Eskimët, në 
Alaskë, Kanada dhe Grenlandë. Ato patjetër 
duhet do t’i ndryshojnë shprehitë e tyre të 
vjetra në komunikacion, gjueti dhe peshkimin. 
Në rastin përfundimtar ekzistenca e tyre do të 
varet nga migrimi i përhershëm në viset me-
satare të Amerikës. 

Vështrime përfundimtare:
• Ngrohja globale është e lidhur me 

zhvillimin e: energjetikës, industrisë dhe 
komunikacionit;

• Emetimi i gazrave qelqore janë shkaku 
kryesor për ngrohjen globale: dioksidit të 
karbonit, metanit dhe oksidit të azotit;

• Rajonet polare janë dukshëm të ndjeshme 
ndaj ngrohjes globale që manifestohet 
përmes humbjes së masës së akullt;

• Ngrohja globale shkakton efekte të rënda 
ekologjike dhe sociale mbi botën e gjallë dhe 
popullsinë në viset polare. 

Kontrolloje njohurinë e fituar:
• Çka nënkupton me nocionin ngrohje globale?
• Pse rajonet polare janë të ndjeshme 

ekskluzivisht në ndryshimet klimatike?
• Çfarë ndryshimesh ndodhin në rajonet polare 

si pasojë e ngrohjes globale?
• Përshkruaje efektin mbi botën e gjallë prej 

ndryshimeve klimatike në rajonet polare!
Zbatoje njohurinë:
• Analizo, mendo dhe rekomando masa për 

pengimin e ngrohjes globale dhe pasojat e 
dëmshme mbi rajonet polare!
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PYETJE PËR SISTEMATIZIMIN E TEMËS IV
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Aglomeracion, vendbanime të zgjeruara dhe të 
derdhura në një zonë të madhe urbane. 
Albedo, indeksi i refuzimit të dritës. 
Antropogjen, të natyrës njerëzore; nga faktori njeri. 
Areal, rajon me shpërndarje natyrore të ndonjë lloj 
bime ose shtaze.
Arkipelag, grupacion prej shumë ishujve. 
Asimilim, shkrirje etnike, gjuhësore ose kulturore të 
popullit më të vogël nga populli më i madh. 
Ateistë, njerëz joreligjiozë. 
Bambus, lloj bime tropikale me trungun e zbrazët dhe 
me elasticitet të madh dhe të fortë. 
Baobab, bimë tropikale drunore në Afrikë dhe 
Australi. 
Bimët e ulta, talofiti, bimë që kanë zbërthim trupor 
të: rrënjës, trungut dhe gjethit. 
BRIKS, organizat ekonomike ndërmjet: Brazilit, Kinës, 
Rusisë, Indisë dhe Afrikës Jugore. 
Bursë, treg i organizuar financiar me letra me vlerë, 
mall dhe valutë. 
Delltë, derdhja e degëzuar e lumit në më shumë degë 
të lumit. 
Demografi, disiplinë shkencore e cila për lëndë ka 
studimin e popullsisë. 
Depopullim, trend negativ në lëvizjen numerike, 
përkatësisht zvogëlimi numrit të popullsisë. 
Depresion, sipërfaqe e ulët e rrafshuar nga Toka që 
gjendet nën nivelin e detit. 
Difteria, sëmundje infektuese vdekjepruese me 
baktere të transmetuese. 
Dinamikë tektonike, zhvendosja e pllakave tektonike 
dhe blloqeve të sipërfaqes tokësore.
Diskriminim, ndarje dhe dallim, pabarazi, trajtim të 
përkatësisë së grupeve të ndryshme.

Emigrant, mërgimtar; njerëz që shpërngulen prej 
ndonjë mjedisi. 
Erozion, shkatërrim mekanik dhe kimik i relievit prej 
faktorëve të jashtëm. 
Estuar, derdhjet e mbytura të lumenjve te shumica e 
lumenjve, të shndërruara në gjire të thella. 
Gjeotrashëgimi, forma të relievit, me rëndësi ekluzive 
estetike, shkencore dhe ekonomike. 
Infrastrukturë, objekte të bazës teknike, ekonomike 
dhe organizative (rrugë, shkolla, spitale, ujësjellës). 
Judaist, pjesëtarët jehud të religjionit të vjetër, 
judaizmi, në Izrael
Kallaj, metal i butë me pikë të ulët, i zbatueshëm në 
elektronikë. 
Kampos, bashkësi bari tropikal, savane, në Brazil. 
Kataklizmë, tërmet me intensitet maksimal që e 
ndryshon relievin e Tokës.
Kolerë, sëmundje infektuese nga pirja e ujit të 
papastër që e sulmon sistemin për tretje.
Kreshtë, forma shkëmbore, ranore ose koralore në 
thellësi të vogël në sipërfaqen e ujërave. 
Kriptodepresion, liqen sipërfaqja e ujit të të cilit është 
mbi lartësinë e detit, kurse fundi i tij-nën nivelin e detit. 
Lanos, bashkësi e bimës tropikale, savana, në 
Venezuelë, Amerikën Jugore. 
Maki, emri i bimëve mediterane halore të shkurreve. 
Malarie, sëmundje infektive parazite që e përcjellin 
mushkonjat. 
Megalopolis, agregacion (shumë) prej më shumë 
qyteteve në një madhësi (mega) qytet. 
Metan, hidrokarbur (alkan) gaz djegës, prezent në 
moçalet dhe gazin natyror. 
Mikrometër, njësi matëse për gjatësi (pjesa e njëmijtë 
e milimetrit; 10–6 m).

FJALOR I FJALËVE MË 

PAK TË NJOHURA
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Monsune, erëra stinore në Azinë Jugore dhe 
Juglindore.
Ngushticë, ngushticë deti që e ndan sipërfaqe 
tokësore, kurse i lidh dy sipërfaqe ujore. 
Platinë, metal i rrallë dhe i shtrenjtë, përçues i klasit 
të parë të elektricitetit. 
Promil, e mijta pjesë e tërësisë.
Regjimi i ujit, ndryshimi i nivelit të ujit dhe rrjedhjes 
së lumit te lumenjtë në nivel vjetor. 
Rrjedhë, sasia e rrjedhur e ujit (shprehet në kub 
metër në sekondë).
Sanskrit, shkresë e gjuhës së vjetër sanskrite që 
përdoret në Indinë e lashtë. 
Savane, bashkësi bari tropikal afrikan. 
Sintezë, përbërje, njësim i pjesëve të ndryshme në një 
tërësi. 
Sisal, bimë tropikale për fitimin e fijeve tekstile. 
Sllam, emri (i ndytë) për paralagjet e varfëra 
amerikane. 
Sulltanat, rregullim monarkik shtetëror me pushtet të 
pacenueshme të sulltanit. 
Shotove, liqene të kripur të liqeneve në Afrikë.

Shtete sovrane, shtete të pavarura me liri të pakufizuar.
Tajfun, erëra të fuqishme tropikale, ciklone në 
Oqeanin Paqësor që e godet Azinë Lindore. 
Tajgë, bashkësi e pyllit gjembor te klima e ftohtë 
kontinentale: Rusia, Kanadaja, Finlanda. 
Të ardhura nacionale, vlera e përgjithshme vjetore e 
prodhimit të mallit (PBV).
Torium, element radioaktiv që shërben si karburant 
nuklear. 
Thërmi të suspenduara, thërmi në ajër ose ujë me 
diametër prej 1 – 100 mikrometër (0,001 – 0,1 mm).
Uranium, element radioaktiv që shërben si karburant 
nuklear. 
Urbanizim, proces i përhapjes së qyteteve dhe 
popullsisë qytetare në llogari të fshatit
Vadi, lugina e thatë e lumit në zonat shkretinore dhe 
stepike. 
Vend matës, vendi i dëshmuar për matjen e ndonjë 
vlere (meteorologjike, hidrologjike, aerondotjes).
Vendbanim, habitat natyror (vendbanim) i ndonjë lloji. 
Volfram, metal i rrallë me pikë të lartë të shkrirjes, i 
zbatueshëm në elektroindustri.
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